
Точно знайте, как новости и изменения 
законодательства повлияют на работу 

бухгалтерии

pb.buhgalteria.ru

Работайте грамотно, без ошибок, 
проверяйте себя и свою бухгалтерию, 

получите доступ к практическим 
рекомендациям по учету и налогам

berator.ru

Узнавайте обо всех новостях учета 
и налогообложения

buhgalteria.ru

Применяйте УСН на практике с учетом  
особенностей этого спецрежима

usn.berator.ru

Отслеживайте новые документы, 
узнавайте, как правильно применять 

законодательные новшества

na.buhgalteria.ru

Воспользуйтесь материалами, которые 
помогут подготовить правильный 

годовой отчет, проверить учет 
и правильность расчетов налогов 

в течение года

buhgod.ru

РАСТИТЕ
ПРОФЕССИОНАЛЬНО

ВМЕСТЕ С НАМИ!

О новом налоговом спецрежиме АУСН  

Федеральный закон от 25.02.2022 № 17-ФЗ

О масштабных поправках в НК РФ, касающихся АУСН 

и международных холдинговых компаний  

Федеральный закон от 25.02.2022 № 18-ФЗ

О внесении записи о приеме на работу в трудовую книжку, 

если приказ о приеме на работу оформляться не будет  

Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 28.01.2022 № 14-2/ООГ-499

9 марта 2022 № 5 (641)

Оформляйте досрочную 
подписку  
на 2-ое полугодие

В издательстве: 
по телефону  
8 (495) 737-44-11

На почте: 
по индексу П1873 
в подписном каталоге 
«Почты России»

На сайте 
buhgalteria.ru по кнопке 
в меню «Подписка 2022»



Дорогие читательницы!

От имени редакции нашего журнала хочу поздравить вас с 8 марта – 
самым женственным праздником в году. Весеннего настроения, 
положительных эмоций, счастья и благополучия во всех начинаниях! 
Будьте здоровы, счастливы и любимы! Пусть вам всегда сопутствует 
удача, а все планы и мечты сбываются. 

Сейчас период, когда нужно сдавать много отчетов. Однако я надеюсь, 
что вы сможете выкроить время на отдых и порадовать себя 
приятными мелочами. Улыбнитесь скромному весеннему солнышку, 
полистайте наш журнал, и работа сразу пойдет легче. 

В марте вас ждут весенние скидки на наши издания. Воспользуйтесь 
возможностью подписаться на второе полугодие 2022 года по 
выгодным ценам. В журнале «Нормативные акты для бухгалтера» 
всегда публикуется актуальная информация – письма министерств 
и ведомств, последние изменения в федеральном законодательстве 
с комментариями наших экспертов. Вы сможете подготовиться 
к проверкам, разрешить трудовые разногласия и вовремя сдать 
отчетность.

Оставайтесь с нами!

С уважением, главный редактор
журнала «Нормативные акты для бухгалтера»

Шершова Нина



Директору! Любой штраф, который придется заплатить в случае 
ошибки в учете, в 3 раза больше стоимости полугодовой подписки

C 1 по 31 марта – досрочная подписка 
на 2-е полугодие 2022 года

Дорогие читатели, приглашаем вас 
оформить традиционную 
 досрочную  подписку
Подписаться заранее – это всегда выгодно и надежно. Подписка на 
профессиональную прессу – это единственное, что сегодня поможет 
защититься от непроверенной информации, пугающих новостей, бесконечной 
рекламы, навязчивых и ненужных услуг и при этом оставаться на высоком 
профессиональном уровне, принимать грамотные решения.

Ольга Латанова, руководитель информационной службы АБИ

ЗАЧЕМ?
Чтобы не воспользоваться непроверенной информацией 
и не принять опасное решение.  

Чтобы не «вздрагивать» от заголовка очередного электрон-
ного письма или новости, размещенной в сети.

Оперативно узнавать и точно знать, какие именно докумен-
ты выпустили Минфин и ФНС, как с ними работать.

Знать мнение настоящих экспертов, а не копирайтеров, 
которые переписывают новости друг за другом.

Наконец-то не отвечать на звонки навязчивых менеджеров 
по продажам систем.

Не остаться без информации в случае перебоев с Интерне-
том.

ПОЧЕМУ У НАС?
Наши издания выходят более 20 лет и давно пользуются 
авторитетом. 

Мы предлагаем умные пакеты, где есть бератор, который 
лучше любой системы, и журнал, который надежнее любого 
сайта. 

Мы предлагаем сочетание печатных и электронных изда-
ний, чтобы могли получать информацию в удобном для 
себя формате.

Предоставляем реально возможные скидки, не привлекаем 
подписчиков низкой ценой с целью продать что-то еще.

Звоним только по делу и не напрягаем своими предложе-
ниями.

С прессой всегда 
надежнее. 
Спасибо, что 
остаетесь с нами!



Для верных традициям Минимум, который нужен 
бухгалтерии

Тем, кто полностью отказался 
от печатных изданий

ПРАКТИЧЕСКАЯ 
БУХГАЛТЕРИЯ
Для тех, кому нужно знать, как новые 
документы, меры и решения властей 
повлияли на работу бухгалтерии сейчас 
и повлияют в ближайшие дни и месяцы.

Лучший выбор! 
В этом пакете 
доступны бератор 
и электронная 
версия журнала 
«Нормативные акты 
для бухгалтера»

умный пакет  
Практическая бухгалтерия. Премиум 
Журнал, чтобы быть в курсе всего нового, и бератор «Практическая энциклопедия бухгал-
тера», чтобы базовые правила учета и налогообложения были всегда доступны и в любой 
момент можно было узнать, как правильно отражать ситуацию в учете. 

Журнал в печатном виде
Полный доступ к электронной версии журнала на сайте 
Доступ к бератору «Практическая энциклопедия бухгалтера» с момента оплаты 
до 31.12.2022 
Книга «Заработная плата 2022» в подарок

Стоимость: 36 198 руб. 

журнал
Практическая бухгалтерия
Просто журнал для тех, кто хочет 
изучать бухгалтерские экспертные 
статьи.  

Стоимость: 27 990 руб. 

Специальная 
скидка 

на март – 10%  

комплект
Практическая бухгалтерия. 
Все включено
Максимальный комфорт в работе и выгодная 
цена. 
Печатный журнал 
Электронная версия 
Книга «Заработная плата 2022» в подарок 

Стоимость пакета: 32 724 руб. 

Полная 
экономия 

14%

электронная версия журнала
Практическая бухгалтерия
Доступ к сайту журнала. Для тех, кто 
подписывается на электронную версию: 
доступ открываем с момента оплаты 
до января 2023 года. Новые подписчики 
получают в подарок полгода доступа. 

Стоимость: 19 980 руб. 

Специальная 
скидка 

на март – 40%  
Период доступа: 9 месяцев

КАК ПОДПИСАТЬСЯ
В марте подписаться досрочно со скидками 
и бонусами можно только через издательство.
Чтобы подписаться, просто перечислите сто-
имость подписки платежным поручением по 
реквизитам издательства.

Оформить подписку на сайте buhgalteria.ru
В главном меню нажмите на кнопку «Подписка 22». Вы попадете 
на страницу, с которой можно оформить заявку на подписку.

Оформить подписку по телефону
Если вы хотите получить счет, подготовленный именно для 
вашей компании, позвоните нашим менеджерам по телефону 
8 (495) 737 44 11.Цены действительны до 01.04.2022

Лучший выбор! 
В этом пакете 
бератор доступен 
всего за 4900 руб. 
В 10 раз дешевле 
любой системы

 Платежные реквизиты

ООО “АБИ”
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001
Реквизиты банка: 
АО “Райффайзенбанк”, г. Москва
БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00

Отправить заявку на подписку 
по электронной почте
Счет на подписку вы можете заказать 
по электронной почте. Отправьте нам 
письмо по адресу berator@berator.ru. 
В письме напишите, какой пакет хотите 
купить, укажите или приложите отдель-
ным файлом ваши реквизиты. В ответ 
мы вам отправим подготовленный для 
вас счет.

Нужно больше информации? Звоните: 8 (495) 737 44 11. Пишите: berator@berator.ru. Мы будем вам рады!

НОРМАТИВНЫЕ 
АКТЫ 
ДЛЯ БУХГАЛТЕРА
Для тех, кто принимает решения по учету 
и налогам только после проверки информа-
ции и изучения самого первоисточника.

умный пакет 
Нормативные акты для бухгалтера. Премиум
В пакете «Практическая энциклопедия бухгалтера», которая поможет разобраться 
с учетом, если «не идут» проводки, не сошлась отчетность, операции нет в программе. 

Журнал в печатном виде
Полный доступ к электронной версии на сайте 
Доступ к бератору «Практическая энциклопедия бухгалтера»
Книга «Заработная плата 2022» 

Стоимость: 36 900 руб. 
Экономите более 

20 000 рублей  

журнал
Нормативные акты 
для бухгалтера
Печатный журнал для тех, кто доверяет 
только первоисточнику. Читайте 
документы в оригинале.
Книга «Заработная плата 2022» в пода-
рок

Стоимость: 32 000 руб. 
Скидка 5%

комплект
Нормативные акты для 
бухгалтера. Все включено
Свобода выбора: чтение как отдых может 
быть только с печатным журналом; быст-
рый поиск – только в электронной версии.
Печатный журнал 
Электронная версия
Книга «Заработная плата 2022» в подарок

Стоимость: 33 186 руб. 
Вы сэкономите 

45%

Электронная версия журнала
Нормативные акты для 
бухгалтера
Чтобы иметь доступ к документам 
по учету и налогам с комментариями 
экспертов. 

Стоимость: 19 400 руб. 
Скидка 45%

Период доступа: 9 месяцев

 Просто журнал! Самое необходимое  Тем, кто полностью отказался от 
печатных изданий

В платежном поручении в поле 
«Назначение платежа» впишите: 
–  название издания; 
–  номер вашего телефона и Ф. И. О. 

для уточнения деталей; 
–  адрес для доставки печатного 

издания; 
–  e-mail для отправки вам логина 

и пароля.

Цены действительны до 01.04.2022



Лучший выбор! 
В этом пакете 
бератор доступен 
всего за 4900 руб. 
В 10 раз дешевле 
любой системы

 Платежные реквизиты

ООО “АБИ”
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001
Реквизиты банка: 
АО “Райффайзенбанк”, г. Москва
БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00

Отправить заявку на подписку 
по электронной почте
Счет на подписку вы можете заказать 
по электронной почте. Отправьте нам 
письмо по адресу berator@berator.ru. 
В письме напишите, какой пакет хотите 
купить, укажите или приложите отдель-
ным файлом ваши реквизиты. В ответ 
мы вам отправим подготовленный для 
вас счет.

Нужно больше информации? Звоните: 8 (495) 737 44 11. Пишите: berator@berator.ru. Мы будем вам рады!

НОРМАТИВНЫЕ 
АКТЫ 
ДЛЯ БУХГАЛТЕРА
Для тех, кто принимает решения по учету 
и налогам только после проверки информа-
ции и изучения самого первоисточника.

умный пакет 
Нормативные акты для бухгалтера. Премиум
В пакете «Практическая энциклопедия бухгалтера», которая поможет разобраться 
с учетом, если «не идут» проводки, не сошлась отчетность, операции нет в программе. 

Журнал в печатном виде
Полный доступ к электронной версии на сайте 
Доступ к бератору «Практическая энциклопедия бухгалтера»
Книга «Заработная плата 2022» 

Стоимость: 36 900 руб. 
Экономите более 

20 000 рублей  

журнал
Нормативные акты 
для бухгалтера
Печатный журнал для тех, кто доверяет 
только первоисточнику. Читайте 
документы в оригинале.
Книга «Заработная плата 2022» в пода-
рок

Стоимость: 32 000 руб. 
Скидка 5%

комплект
Нормативные акты для 
бухгалтера. Все включено
Свобода выбора: чтение как отдых может 
быть только с печатным журналом; быст-
рый поиск – только в электронной версии.
Печатный журнал 
Электронная версия
Книга «Заработная плата 2022» в подарок

Стоимость: 33 186 руб. 
Вы сэкономите 

45%

Электронная версия журнала
Нормативные акты для 
бухгалтера
Чтобы иметь доступ к документам 
по учету и налогам с комментариями 
экспертов. 

Стоимость: 19 400 руб. 
Скидка 45%

Период доступа: 9 месяцев

 Просто журнал! Самое необходимое  Тем, кто полностью отказался от 
печатных изданий

В платежном поручении в поле 
«Назначение платежа» впишите: 
–  название издания; 
–  номер вашего телефона и Ф. И. О. 

для уточнения деталей; 
–  адрес для доставки печатного 

издания; 
–  e-mail для отправки вам логина 

и пароля.

Цены действительны до 01.04.2022



Преимущества подписки на «Оптимальный» 
Заплатив один раз, 
вы приобретете 
полный комплект 
изданий, которые 
нужны для работы 
на всех участках 
бухгалтерии: учет, 
налоги, кадры, 
отчетность. 

У вас будут и элек-
тронные, и пе-
чатные издания. 
Пользуйтесь той 
версией, которая 
вам удобнее в 
данный момент.

Будете доскональ-
но понимать свой 
учет. Знать, поче-
му именно такие 
проводки и такая 
отчетность. 
Сможете достойно 
объяснить ди-
ректору финан-
совый результат 
работы компании, 
а не «глупо» 
сослаться на про-
грамму учета.

Сами решите 
проблему, если 
не «пошли» 
проводки, не туда 
«попали» расходы, 
появились ошибки 
в отчетности.

Сможете четко «от-
секать» недосто-
верные новости 
из Интернета и 
не воспользуе-
тесь ошибочной 
информацией 
при принятии 
решения.

Издания в умном 
пакете «Оптималь-
ный» стоят дешев-
ле, чем покупка 
такого комплекта 
изданий по от-
дельности.

ВЫ ЭКОНОМИТЕ 
БОЛЕЕ 25 000 
РУБЛЕЙ.

Вы будете читать меньше, а знать больше!

ЛУЧШЕЕ ПРЕДЛОЖЕНИЕ ЭТОЙ ПОДПИСНОЙ КАМПАНИИ
умный пакет
Оптимальный
Идеально подойдет для любой бухгалте-
рии. В нем есть все, что нужно для бухгал-
терии: электронная энциклопедия с ак-
туальными правилами учета как основа 
работы бухгалтера; электронные журналы 
с новостями и изменениями; печатные 
журналы, чтобы читать вдумчиво, изучать 
все досконально, а не поверхностно.

В комплект входят: 
–  бератор «Практическая энциклопедия 

бухгалтера»;
–  электронные версии журналов 

«Нормативные акты для бухгалтера» 
и «Практическая бухгалтерия» 
с доступом из бератора;

–  еженедельные информационные 
рассылки от бератора;

–  печатный журнал «Нормативные акты 
для бухгалтера»; 

–  печатный журнал «Практическая 
бухгалтерия»;

–  книга «Заработная плата 2022»

Стоимость: 62 000 рублей 
Выгода до 60%

Подписка: июль-декабрь 2022 г. 
Доступ к электронным версиям: с момен-
та оплаты до 31.12.2022

ВСЕ ЛУЧШЕЕ 

И ВСЕ СРАЗУ

Как подписаться, смотрите на предыдущей странице
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Содержание

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ НАЛОГИ
Об НДФЛ, страховых взносах и налоге на прибыль 
при выплате компенсаций дистанционным работникам 
в связи с использованием оборудования (средств) 
для выполнения трудовой функции 
Письмо Министерства финансов РФ от 11.01.2022  
№ 03-04-06/263 9

Компенсации расходов дистанционных 
работников не включаются в базу по НДФЛ 
на основании положений пункта 1 ста-
тьи 217 Налогового кодекса.

О принятии НДС к вычету на основании счета-фактуры, 
датированного ранее, чем транспортная накладная 
Письмо Министерства финансов РФ от 08.02.2022  
№ 03-07-09/8403

11

Счет-фактура является документом, слу-
жащим основанием для принятия покупа-
телем предъявленных продавцом товаров 
(работ, услуг), имущественных прав, сумм 
НДС к вычету.

О возврате излишне уплаченного налога на прибыль 
в отношении выплат иностранной организации с учетом 
переквалификации доходов в виде процентов, 
полученных от нее, в дивиденды; о «сквозном» подходе 
Письмо Федеральной налоговой службы от 18.11.2021 
№ СД-4-3/16135@ 12

Уплату иностранной организацией процен-
тов за счет денег, ранее полученных от 
общества в качестве дивидендов, нельзя 
самостоятельно приравнять к выплате 
дивидендов для целей применения пун-
кта 1.6 статьи 312 НК РФ.

Об НДФЛ с доходов в виде процентов по вкладам 
(остаткам на счетах) в банках 
Письмо Министерства финансов РФ от 07.02.2022  
№ 03-04-05/8018

15

При определении налоговой базы в отноше-
нии доходов в виде процентов по вкладам 
(остаткам на счетах) в банках исключа-
ется доход в виде процентов, рассчитанный 
как произведение одного миллиона рублей 
и ключевой ставки Банка России, действую-
щей на 1-е число налогового периода.

Об НДФЛ при продаже семьей с детьми квартиры 
(доли в ней), в том числе приобретенной за счет средств 
материнского (семейного) капитала 
Письмо Министерства финансов РФ от 20.01.2022  
№ 03-04-05/3109 16

При соблюдении законодательно установ-
ленных условий доходы от продажи имуще-
ства, полученные с 2021 года членом семьи 
с двумя и более детьми (в том числе усынов-
ленными), освобождаются от НДФЛ.

Об учете доходов в целях налога на прибыль 
Письмо Министерства финансов РФ от 08.02.2022  
№ 03-03-06/3/8193 18

Доходы, не учитываемые при определении 
налоговой базы по налогу на прибыль, уста-
новлены статьей 251 Налогового кодекса.

О предоставлении имущественного вычета по НДФЛ 
супруге в отношении расходов на приобретение 
объектов недвижимого имущества при отсутствии 
в налоговом периоде доходов 
Письмо Министерства финансов РФ от 02.02.2022  
№ 03-04-09/6801 19

При приобретении недвижимости нельзя 
получить имущественный НДФЛ-вычет, 
если в налоговом периоде не было налого-
облагаемых доходов.

Об НДФЛ с сумм оплаты работодателем стоимости 
медицинских услуг, оказанных работникам, 
и о страховых взносах и налоге на прибыль 
при компенсации данных сумм
Письмо Министерства финансов РФ от 25.01.2022  
№ 03-04-06/4455 21

Если компания оплатила лечение работ-
ника, выполнив установленные Налоговым 
кодексом условия, НДФЛ платить не нужно. 
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Об учете суммы НДС, исчисленной при передаче 
рекламной продукции, в составе расходов на рекламу 
в целях налога на прибыль 
Письмо Министерства финансов РФ от 08.02.2022  
№ 03-03-06/1/8218 23

Расходы на рекламу могут быть включены 
в состав прочих расходов, связанных с про-
изводством и реализацией.

Об НДС, НДФЛ, налоге на прибыль и страховых взносах 
при предоставлении организацией безвозмездно 
продуктов питания работникам, оплате питания 
и выплате денежной компенсации на питание 
Письмо Министерства финансов РФ от 07.02.2022  
№ 03-01-10/7881 24

При предоставлении безвозмездно продук-
тов питания работникам, персонифика-
ция которых не осуществляется, НДС не 
платится.

РЕГИОНАЛЬНЫЕ НАЛОГИ
О налоговых периодах для перерасчета земельного 
налога организаций в случае изменения кадастровой 
стоимости (налоговой базы) земельного участка 
вследствие установления его рыночной стоимости 
Письмо Федеральной налоговой службы от 11.02.2022 
№ БС-4-21/1621@ 27

Перерасчет земельного налога производит-
ся задним числом за все периоды, в течение 
которых применялась «старая» кадастро-
вая стоимость.

Об основаниях уплаты и освобождения от уплаты 
транспортного налога 
Письмо Федеральной налоговой службы от 22.02.2022 
№ БС-2-21/230@ 28

Налог платят лица, на которых зареги-
стрированы транспортные средства, при-
знаваемые объектом налогообложения.

СПЕЦРЕЖИМЫ
О проведении эксперимента по установлению 
специального налогового режима «Автоматизированная 
упрощенная система налогообложения»
Федеральный закон от 25.02.2022 № 17-ФЗ 29

Новым специальным налоговым режимом 
смогут воспользоваться организации и ИП, 
годовой доход которых не превышает 
60 млн руб., с численностью наемных работ-
ников до пяти человек.

О внесении изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации
Федеральный закон от 25.02.2022 № 18-ФЗ

36

В Москве, Татарстане, в Московской 
и Калужской областях планируется про-
вести эксперимент по установлению 
нового налогового спецрежима  – АУСН. 
В НК РФ и другие законодательные акты 
вносятся соответствующие поправки. 
Отдельно закреплены условия примене-
ния международными холдинговыми ком-
паниями пониженных ставок налога на 
прибыль.

О применении НПД при оказании услуг курьера 
и применении режимов налогообложения при получении 
доходов по договору о распространении лотерейных 
билетов 
Письмо Министерства финансов РФ от 24.01.2022  
№ 03-11-11/4218 43

Физлица, применяющие НПД, могут оказы-
вать услуги курьера по ГПД как физлицам, 
так и юрлицам и ИП.

О возможности корректировки плательщиками НПД 
ранее переданных налоговому органу сведений о сумме 
расчетов 
Письмо Федеральной налоговой службы от 10.12.2021 
№ АБ-4-20/17215@ 44

Плательщик НПД вправе провести коррек-
тировку через мобильное приложение «Мой 
налог», уполномоченных операторов элек-
тронных площадок и (или) уполномочен-
ные кредитные организации.

Об исчислении организацией, применяющей УСН, 
налога на имущество организаций в отношении 
недвижимости, находящейся в общей долевой 
собственности и включенной в перечень объектов 
Письмо Федеральной налоговой службы от 10.02.2022 
№ БС-3-21/1094@ 46

Организация на УСН, владеющая включен-
ным в перечень объектом недвижимого 
имущества на праве общей долевой соб-
ственности, исчисляет сумму налога на 
имущество пропорционально своей доле.
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СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ
Об обложении страховыми взносами оплаты 
организацией в виде компенсации работникам их 
расходов по оплате абонементов в спортзалы, 
за содержание детей в детских садах, стоимости 
путевок 
Письмо Министерства финансов РФ от 20.01.2022  
№ 03-15-06/3209 48

Компенсационные выплаты работникам, 
не указанные в статье 422 НК РФ, облага-
ются взносами в общем порядке.

ТРУДОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ
О внесении записи о приеме на работу в трудовую 
книжку, если приказ о приеме на работу оформляться 
не будет 
Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 28.01.2022 № 14-2/ООГ-499 50

Поскольку приказ больше не обязателен 
при приеме на работу, в трудовой книжке 
можно указать реквизиты трудового дого-
вора.

О внесении записи о времени военной службы 
в электронную трудовую книжку (сведения о трудовой 
деятельности) 
Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 03.02.2022 № 14-2/ООГ-677 52

Если организация принимает на работу 
нового сотрудника сразу после прохождения 
военной службы, она не должна указывать 
период службы в СЗВ-ТД.

О взысканиях по исполнительном листу 
Письмо Федеральной службы по труду и занятости 
от 26.01.2022 № ТЗ/310-6-1

54

С 1 февраля 2022 года работодатель не 
вправе производить удержания из зарпла-
ты работника-должника, если ее размер не 
превышает установленную величину про-
житочного минимума самого должника 
и лиц, находящихся на его иждивении.

О выплате зарплаты работнику, направленному 
по договору аутсорсинга в организацию, которая 
не произвела оплату выполненных работ 
Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 04.02.2022 № 14-1/ООГ-692 56

Принимающая сторона несет субсидиар-
ную ответственность по отношению 
к  работнику. Ему следует сначала обра-
титься за оплатой своего труда к основно-
му работодателю.

СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА
О направлении обзора судебной практики по спорам, 
связанным с оспариванием сделок 
Письмо Федеральной налоговой службы от 30.12.2021 
№ КЧ-4-18/18485@ 59

В обзоре приводится более 30 вердиктов по 
разбирательствам, связанным с оспарива-
нием сделок.

О признании незаконным отказа в возмещении НДС, 
принятого к вычету по кассовым чекам 
Постановление Арбитражного суда Западно-Сибирского 
округа от 17.12.2021 № Ф04-7669/2021

68

Компания на основании чеков вычла НДС 
по расходам на приобретение за наличные 
бензина на АЗС. Контролеры отказали 
фирме в  возмещении налога, однако все 
три судебные инстанции с ними не согла-
сились.

О признании безнадежной ко взысканию задолженности 
по НДС 
Постановление Арбитражного суда Московского округа 
от 28.12.2021 № Ф05-33393/21 71

Суд поддержал организацию, посчитавшую, 
что инспекторы утратили право взыскать 
с нее задолженность по НДС.

О непринятии к зачету расходов фирмы на выплату 
пособий декретнице 
Постановление Арбитражного суда Северо-Западного округа 
от 01.12.2021 № Ф07-10539/21 75

ФСС отказал в возмещении расходов на 
пособия, выплаченные сотруднице, приня-
той на работу незадолго до декрета. Орга-
низация оспорила решение ФСС в суде.

Об отмене решения ИФНС, основанного на выводе 
о нереальности хозопераций 
Постановление Арбитражного суда Поволжского округа 
от 23.12.2021 № Ф06-12223/21 78

Инспекторы посчитали, что фирма созда-
ла формальный документооборот с целью 
получения необоснованной налоговой выго-
ды, однако судьи с ними не согласились.
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Указ Президента РФ от 28.02.2022 № 79. . . . . . . . . . . . . . . .               01.03.2022

Об уставе АО и компетенции органов юридического лица 

Федеральный закон от 25.02.2022 № 20-ФЗ. . . . . . . . . . . . .            28.02.2022

О нормативах распределения налога при АУСН между 
бюджетами 

Федеральный закон от 25.02.2022 № 22-ФЗ. . . . . . . . . . . . .            28.02.2022

Об отражении в уставе АО информации об акционерах 
и проведении общих собраний в заочном режиме 

Федеральный закон от 25.02.2022 № 25-ФЗ. . . . . . . . . . . . .            28.02.2022

Об особенностях регулирования труда сотрудников страховых 
организаций 

Федеральный закон от 25.02.2022 № 27-ФЗ. . . . . . . . . . . . .            25.02.2022

Обновлены форма и формат уведомления о максимальных 
розничных ценах на российские табачные изделия 

Приказ Федеральной налоговой службы от 12.01.2022  
№ ЕД-7-3/7@. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        24.02.2022

О правилах изменения срока уплаты налога, сбора, страховых 
взносов, а также пени и штрафа налоговыми органами 

Приказ Федеральной налоговой службы от 18.01.2022  
№ ЕД-7-8/26@ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      24.02.2022

О мерах поддержки бизнеса, наиболее пострадавшего 
от распространения коронавирусной инфекции 

Постановление Правительства РФ от 17.02.2022  
№ 199. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              24.02.2022

Об НДС при передаче прав на использование программного 
обеспечения по лицензионным договорам, заключенным 
до 1 января 2021 г. 

Письмо Министерства финансов РФ от 27.01.2022  
№ 03-07-07/5364. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    22.02.2022

Об НДФЛ при получении денежных средств, иного имущества, 
имущественных прав в случае ликвидации организации 

Письмо Министерства финансов РФ от 27.01.2022 

№ 03-04-05/5584. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    22.02.2022

О внесении изменений в перечень КБК 

Приказ Министерства финансов РФ от 23.12.2021  
№ 223н. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             22.02.2022

Об обложении НДФЛ доходов в виде зарплаты работников, 
выплаченной работодателями, получившими субсидию 
на нерабочие дни 

Письмо Федеральной налоговой службы от 02.02.2022  
№ БС-4-11/1156@. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    21.02.2022

Об учете в целях налога при УСН возвращенных сумм излишне 
уплаченных налогов 

Письмо Министерства финансов РФ от 01.02.2022  
№ 03-11-11/6404. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     18.02.2022

Изменены предельные значения дохода малых предприятий 

Федеральный закон от 16.02.2022 № 11-ФЗ. . . . . . . . . . . . .            18.02.2022

О продлении упрощенного порядка оформления 
и подтверждения инвалидности 

Постановление Правительства РФ от 17.02.2022  
№ 183. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              18.02.2022

О передаче чека в электронной форме через мессенджер 

Письмо Министерства финансов РФ от 09.02.2022  
№ 30-01-15/8660. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    18.02.2022
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 11.01.2022 № 03-04-06/263

[Об НДФЛ, страховых взносах и налоге на прибыль при выплате компенсаций 
дистанционным работникам в связи с использованием оборудования 

(средств) для выполнения трудовой функции]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение ООО от 23.07.2021 по вопросу обложе-
ния налогом на доходы физических лиц и страхо-
выми взносами сумм компенсации дистанцион-
ным работникам за использование оборудования, 
программно-технических средств, средств защи-
ты информации и иных средств, а также расходов, 
связанных с использованием этого оборудования 
и средств, и учета указанных расходов в целях на-
лога на прибыль организаций и в соответствии со 
статьей 34.2 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации (далее – Кодекс) разъясняет следующее. 

Понятие компенсаций, связанных с исполне-
нием физическим лицом трудовых обязанностей, 
а также случаи их предоставления определены 
Трудовым кодексом Российской Федерации (да-
лее – Трудовой кодекс). 

Статьей 164 Трудового кодекса предусмотрено, 
что компенсации представляют собой денежные 
выплаты, установленные в целях возмещения ра-
ботникам затрат, связанных с исполнением ими 
трудовых или иных обязанностей, предусмотрен-
ных Трудовым кодексом и другими федеральными 
законами. 

В соответствии со статьей 312.6 Трудового ко-
декса дистанционный работник вправе с согла-
сия или ведома работодателя и в его интересах 
использовать для выполнения трудовой функции 
принадлежащие работнику или арендованные им 
оборудование, программно-технические средства, 
средства защиты информации и иные средства. 
При этом работодатель выплачивает дистанцион-
ному работнику компенсацию за использование 
принадлежащих ему или арендованных им обо-
рудования, программно-технических средств, 
средств защиты информации и иных средств, а 
также возмещает расходы, связанные с их исполь-
зованием, в порядке, сроки и размерах, которые 
определяются коллективным договором, локаль-
ным нормативным актом, принятым с учетом мне-
ния выборного органа первичной профсоюзной ор-
ганизации, трудовым договором, дополнительным 
соглашением к трудовому договору. 

Согласно пункту 1 статьи 210 Кодекса при опре-
делении налоговой базы по налогу на доходы фи-
зических лиц учитываются все доходы налогопла-
тельщика, полученные им как в денежной, так и 
в натуральной форме, или право на распоряжение 
которыми у него возникло, а также доходы в виде 
материальной выгоды. 

Перечень доходов, освобождаемых от обложе-
ния налогом на доходы физических лиц, содер-
жится в статье 217 Кодекса. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 217 Кодекса 
не подлежат обложению налогом на доходы физи-
ческих лиц, если иное не предусмотрено данным 
пунктом, все виды компенсационных выплат, 
установленных законодательством Российской 
Федерации, законодательными актами субъек-
тов Российской Федерации, решениями предста-
вительных органов местного самоуправления (в 
пределах норм, установленных в соответствии с 
законодательством Российской Федерации), свя-
занных, в частности, с исполнением налогопла-
тельщиком трудовых обязанностей. 

Положениями подпункта 1 пункта 1 статьи 
420 и пункта 1 статьи 421 Кодекса предусмотрено, 
что объектом и базой для начисления страховых 
взносов для организаций, производящих выпла-
ты и иные вознаграждения физическим лицам, 
подлежащим обязательному социальному страхо-
ванию в соответствии с федеральными законами 
о конкретных видах обязательного социального 
страхования, признаются выплаты и иные вознаг-
раждения, начисляемые, в частности, в рамках 
трудовых отношений, за исключением сумм, ука-
занных в статье 422 Кодекса. 

На основании положений десятого абзаца под-
пункта 2 пункта 1 статьи 422 Кодекса не подлежат 
обложению страховыми взносами все виды уста-
новленных законодательством Российской Федера-
ции, законодательными актами субъектов Россий-
ской Федерации, решениями представительных 
органов местного самоуправления компенсацион-
ных выплат (в пределах норм, установленных в 
соответствии с законодательством Российской Фе-
дерации), связанных, в частности, с выполнением 
физическим лицом трудовых обязанностей. 

Таким образом, суммы компенсаций расходов 
дистанционных работников, связанных с исполь-
зованием для выполнения трудовой функции при-
надлежащих им либо арендованных ими оборудо-
вания, программно-технических средств, средств 
защиты информации и иных средств, не подлежат 
обложению налогом на доходы физических лиц и 
страховыми взносами в размерах, определяемых 
коллективным договором, локальным норматив-
ным актом, трудовым договором о дистанционной 
работе, дополнительным соглашением к трудово-
му договору. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 252 Кодекса в 
целях налогообложения прибыли организаций рас-
ходами признаются обоснованные и документально 
подтвержденные затраты (а в случаях, предусмо-
тренных статьей 265 Кодекса, убытки), осущест-
вленные (понесенные) налогоплательщиком. 
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Под обоснованными расходами понимаются 
экономически оправданные затраты, оценка кото-
рых выражена в денежной форме. 

Под документально подтвержденными рас-
ходами понимаются затраты, подтвержденные 
документами, оформленными в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, ли-
бо документами, оформленными в соответствии 
с обычаями делового оборота, применяемыми в 
иностранном государстве, на территории которо-
го были произведены соответствующие расходы, и 
(или) документами, косвенно подтверждающими 
произведенные расходы (в том числе таможенной 
декларацией, приказом о командировке, проезд-
ными документами, отчетом о выполненной рабо-
те в соответствии с договором). 

Расходы, не соответствующие указанным тре-
бованиям, согласно пункту 49 статьи 270 Кодекса, 
в целях налогообложения прибыли организаций 
не учитываются. 

Таким образом, организация вправе учитывать 
в составе расходов для целей налога на прибыль 
организаций суммы компенсаций дистанционным 
сотрудникам, выплачиваемые в соответствии с по-
ложениями статьи 312.6 Трудового кодекса. 

При этом для целей налога на доходы физиче-
ских лиц, страховых взносов и налога на прибыль 
организаций размер возмещения указанных рас-
ходов должен соответствовать экономически обо-
снованным затратам, связанным с фактическим 
использованием работником личного (арендован-
ного) оборудования (средств), услуг связи для це-
лей трудовой деятельности. 

Кроме того, организация должна располагать 
копиями документов, как подтверждающих при-
обретение или аренду оборудования (средств) ра-
ботником, так и подтверждающих расходы, по-
несенные им при использовании их в служебных 
целях (оплату работником электроэнергии, услуг 
связи, Интернета в периоды выполнения трудовой 
функции и др.). 

Вопрос установления предельного размера ком-
пенсации дистанционному работнику без доку-
ментального подтверждения расходов для целей 
исчисления налога на прибыль организаций, нало-
га на доходы физических лиц, страховых взносов 
будет рассмотрен в рамках Основных направлений 
бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной по-
литики на 2022 год и на плановый период 2023 и 
2024 годов. 

	 Заместитель директора Департамента 	 Р.А. Лыков

Комментарий
Минфин России в письме от 11.01.2022 № 03-
04-06/263 разъясняет порядок уплаты НДФЛ, 
страховых взносов и налога на прибыль при 
выплате компенсаций дистанционным работ-
никам в связи с использованием оборудования 
для работы. 

Какие расходы компенсируют 
дистанционным работникам?

В соответствии со статьей 312.6 Трудового 
кодекса работодатель обеспечивает дистан-
ционного работника необходимыми для вы-
полнения им трудовой функции оборудовани-
ем, программно-техническими средствами, 
средствами защиты информации и иными 
средствами.

Дистанционный сотрудник вправе с согласия 
работодателя использовать в работе личное 
или арендованное им оборудование, программ-
но-технические средства и иное. При этом ра-
ботодатель:

–– выплачивает компенсацию за использова-
ние работником принадлежащих ему или 
арендованных им перечисленных средств;

–– возмещает расходы, связанные с их исполь-
зованием.
Порядок, сроки и размеры указанных ком-

пенсаций и возмещений нужно прописать:
–– в коллективном договоре;

–– локальном нормативном акте работодателя, 
принятом с учетом мнения выборного органа 
первичной профсоюзной организации;

–– трудовом договоре;
–– дополнительном соглашении к трудовому до-
говору.
Размер компенсации законодательно не 

определен. Это могут быть, например, компен-
сация расходов на Интернет, мобильную связь, 
арендованную компьютерную технику. Компен-
сацию можно рассчитать, например, исходя из 
сумм износа оборудования или установить в ви-
де фиксированной суммы.

НДФЛ и взносы

Компенсации расходов дистанционных работ-
ников не облагаются НДФЛ.

Основание – пункт 1 статьи 217 НК РФ, по ко-
торому не подлежат обложению НДФЛ все виды 
компенсационных выплат, установленных за-
конодательством РФ, связанных, в частности, 
с исполнением налогоплательщиком трудовых 
обязанностей.

Поэтому важно, чтобы размер компенсаций 
был определен коллективным договором, ло-
кальным нормативным актом, принятым с уче-
том мнения профсоюза, трудовым договором, 
дополнительным соглашением к трудовому до-
говору.
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Аналогично налогу на доходы с компенсации 
расходов дистанционных работников, связан-
ных с использованием для выполнения трудовой 
функции принадлежащих им либо арендованных 
ими оборудования, программно-технических 
средств, средств защиты информации и иных 
средств, не нужно платить страховые взносы.

Ведь все виды компенсационных выплат 
не облагаются страховыми взносами (ст. 422 
НК  РФ). Главным условием их освобождения 
от страховых взносов является то, что все они 
должны быть установлены федеральным за-
конодательством, законами субъектов РФ, ре-
шениями представительных органов местного 
самоуправления и выплачены в пределах норм, 
связанных, в частности, с выполнением физи-
ческим лицом трудовых обязанностей.

Можно ли учесть компенсацию в расходах 
по налогу на прибыль?

Организация вправе учитывать в составе рас-
ходов для целей налога на прибыль суммы 
компенсаций дистанционным сотрудникам, вы-
плачиваемые в соответствии с положениями 
статьи 312.6 Трудового кодекса.

Минфин отмечает, что для НДФЛ, страхо-
вых взносов и налога на прибыль размер 
возмещения указанных расходов должен со-
ответствовать экономически обоснованным 
затратам, связанным с фактическим исполь-
зованием работником личного (арендован-
ного) оборудования (средств), услуг связи для 
работы. 

Поэтому работодатель должен иметь: 
–– копии документов, подтверждающие приоб-
ретение или аренду оборудования (средств) 
работником;

–– копии документов, подтверждающих расхо-
ды, понесенные работником при использова-
нии их в служебных целях. Это чеки на оплату 
электроэнергии, услуг связи, Интернета, рас-
ходных материалов (канцелярия).
Обратите внимание: методику расчета сумм 

компенсаций расходов дистанционных работ-
ников, а также перечень возмещаемых расхо-
дов с указанием документов, их подтверждаю-
щих, организация утверждает самостоятельно 
локальным нормативным актом (письмо ФНС 
России от 12.02.2021 № СД-4-11/1705@).

Эксперт «НА» Е. Натырова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 08.02.2022 № 03-07-09/8403

[О принятии НДС к вычету на основании счета-фактуры, датированного ранее, 
чем транспортная накладная]

В связи с обращением о принятии к вычету 
налога на добавленную стоимость согласно счету-
фактуре, датированному ранее, чем транспорт-
ная накладная, Департамент налоговой полити-
ки сообщает, что в соответствии с Регламентом 
Министерства финансов Российской Федерации, 
утвержденным приказом Минфина России от 14 
сентября 2018 г. № 194н, обращения организаций 
по оценке конкретных хозяйственных ситуаций в 
Минфине России не рассматриваются и консульта-
ционные услуги не оказываются. 

Одновременно сообщаем, что на основании пун-
кта 3 статьи 168 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее – Кодекс) при реализации това-
ров (работ, услуг), передаче имущественных прав, 
а также при получении сумм оплаты, частичной 
оплаты в счет предстоящих поставок товаров (вы-
полнения работ, оказания услуг), передачи иму-
щественных прав выставляются соответствующие 
счета-фактуры не позднее пяти календарных дней, 
считая со дня отгрузки товара (выполнения работ, 
оказания услуг), со дня передачи имущественных 
прав или со дня получения сумм оплаты, частичной 
оплаты в счет предстоящих поставок товаров (вы-

полнения работ, оказания услуг), передачи имуще-
ственных прав. 

Согласно пункту 1 статьи 169 Кодекса счет-
фактура является документом, служащим основа-
нием для принятия покупателем предъявленных 
продавцом товаров (работ, услуг), имущественных 
прав сумм налога на добавленную стоимость к вы-
чету в порядке, предусмотренном главой 21 “Налог 
на добавленную стоимость” Кодекса. Перечень рек-
визитов, которые должны быть указаны в счетах-
фактурах, выставляемых при реализации товаров 
(работ, услуг), передаче имущественных прав, уста-
новлен подпунктами 5 и 6 статьи 169 Кодекса. 

В то же время необходимо учитывать, что со-
гласно абзацу второму пункта 2 статьи 169 Кодекса 
ошибки в счетах-фактурах не являются основанием 
для отказа в принятии к вычету сумм налога на до-
бавленную стоимость в случае, если такие ошибки не 
препятствуют налоговым органам при проведении 
налоговой проверки идентифицировать продавца, 
покупателя товаров (работ, услуг), имущественных 
прав, наименования товаров (работ, услуг), имуще-
ственных прав, их стоимость, а также налоговую 
ставку и сумму налога, предъявленную покупателю. 

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 18.11.2021 № СД-4-3/16135@

[О возврате излишне уплаченного налога на прибыль в отношении выплат 
иностранной организации с учетом переквалификации доходов в виде 

процентов, полученных от нее, в дивиденды; о «сквозном» подходе]

Федеральная налоговая служба в связи с пись-
мами Межрегиональной инспекции ФНС России 
(далее – Инспекция) от 22.07.2021 и от 02.08.2021 
о проведении возврата излишне уплаченного на-
лога на прибыль в отношении выплат 2017 – 2019 
годов с учетом переквалификации доходов в виде 
процентов в дивиденды и применения “сквозного” 
подхода сообщает следующее. 

Как следует из письма, в Инспекцию поступило 
заявление от ПАО (далее – налогоплательщик, Об-
щество) о возврате сумм излишне уплаченного на-
лога при выплате дивидендов в 2017 – 2019 годах. 

Общество полагает, что при круговой схеме вла-
дения друг другом при налогообложении доходов 
как при выплате дивидендов от Общества ино-
странной организации, так и при последующем 
“транзитном” переводе иностранной организацией 
дохода обратно Обществу доходы от таких опера-
ций не должны подвергаться повторному обложе-
нию налогом в силу однократности налогообложе-
ния. 

Общество владеет иностранной организацией 
(республика Кипр, далее  – иностранная компа-
ния), доля участия 100%, в свою очередь, ино-
странная организация является одним из акцио-
неров Общества (доля участия 2,95%). 

По мнению Общества, основания для возврата 
излишне уплаченного налога в размере 67 937 928 
руб. возникли в 2017 – 2019 годах при осущест-
влении выплат дивидендов в адрес иностранной 
организации и при последующем получении до-
хода от иностранной организации в виде процен-
тов и их корректировке до рыночной ставки по до-
говору займа на основании норм пункта 4 статьи 
7, пунктов 1.1, 1.6 статьи 312 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее – НК РФ) исходя из 
их переквалификации в дивиденды. 

Общество в 2018 – 2020 годах признало нали-
чие у него фактического права на дивиденды, вы-
плаченные в 2017 – 2019 годах в адрес иностранной 
организации, путем раскрытия прямого владения 
100% акций иностранной организации, подав уве-
домления о КИК за 2017 – 2019 годы. 

В письме Инспекцией ставится вопрос о праве 
преимущества принципа превалирования суще-
ства над формой в рамках применения концепции 
лица, имеющего фактическое право на доход, к 
формальному доходу, являющемуся результатом 
“сквозных” транзитных операций “Общество  – 
КИК  – Общество”, над действующей во время 
совершения операций редакцией НК РФ и воз-
можности признания за налогоплательщиком 
самостоятельного права переквалификации про-

центов по займу в дивиденды, в результате чего у 
Общества появляются основания для возврата из-
лишне уплаченного налога в соответствии с пунк-
том 3 статьи 312 НК РФ. 

При этом Инспекцией указано, что из представ-
ленных материалов усматриваются формальные 
основания для отказа в удовлетворении заявления 
в связи с несоблюдением требований пунктов 1.1, 
1.6 статьи 312 НК РФ о статусе доходов Общества 
(в виде процентов по договору займа, а не дивиден-
дов) и одновременным отсутствием поводов для их 
переквалификации в дивиденды. Кроме того, в ча-
сти сумм налога за 2017 год заявителем не соблю-
дены условия трехлетнего срока (пункт 7 статьи 
78, абзац 6 пункта 2 статьи 312 НК РФ). 

Также Инспекцией указано на то, что внесен-
ные Федеральными законами от 27.11.2018 № 424-
ФЗ и от 25.12.2018 № 493-ФЗ изменения в НК РФ 
последовательно уточняют отдельные правила 
налогообложения контролируемых иностранных 
компаний, в частности, применение концепции 
фактического права на доход, а также положения 
деофшоризационных норм. 

Между тем Инспекцией не учтено, что согласно 
пункту 1 статьи 43 НК РФ дивидендом признается 
любой доход, полученный акционером (участни-
ком) от организации при распределении прибыли, 
остающейся после налогообложения (в том числе в 
виде процентов по привилегированным акциям), 
по принадлежащим акционеру (участнику) акци-
ям (долям) пропорционально долям акционеров 
(участников) в уставном (складочном) капитале 
этой организации. 

К дивидендам также относятся любые доходы, 
получаемые из источников за пределами Россий-
ской Федерации, относящиеся к дивидендам в 
соответствии с законодательствами иностранных 
государств. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 43 НК РФ 
процентами признается любой заранее заявлен-
ный (установленный) доход, в том числе в виде 
дисконта, полученный по долговому обязательст-
ву любого вида (независимо от способа его оформ-
ления). При этом процентами признаются, в част-
ности, доходы, полученные по денежным вкладам 
и долговым обязательствам. 

Таким образом, правовая природа дивидендов 
и процентов отлична друг от друга. При этом каж-
дая из указанных категорий выплат влечет для 
налогоплательщиков различные правовые, в том 
числе налоговые, последствия. 

Аналогичные выводы также можно сделать из 
определений, данных в Соглашении между Пра-
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вительством Российской Федерации и Правитель-
ством Республики Кипр “Об избежании двойного 
налогообложения в отношении налогов на доходы 
и капитал” от 05.12.1998 (далее – Соглашение). 

Так, согласно пункту 4 статьи 10 Соглашения 
термин “дивиденды” означает доход от акций или 
других прав, не являющихся долговыми требо-
ваниями, дающих право на участие в прибыли, 
а также доходы – даже выплачиваемые в форме 
процентов – которые подлежат такому же налого-
обложению, как доходы от акций в соответствии с 
налоговым законодательством Государства, рези-
дентом которого является компания, выплачива-
ющая дивиденды. Данные термин также означает 
любые выплаты по паям паевых инвестиционных 
фондов или аналогичных коллективных форм ин-
вестирования. 

В пункте 5 статьи 11 Соглашения указано, что 
под термином “проценты” понимается доход от 
долговых требований любого вида независимо от 
ипотечного обеспечения и права на участие в при-
былях должника и, в частности, доход от государ-
ственных ценных бумаг, облигаций или долговых 
обязательств, включая премии и выигрыши по та-
ким ценным бумагам, облигациям или долговым 
обязательствам. 

Следовательно, нормы налогового законода-
тельства Российской Федерации и положения Со-
глашения не содержат указание на возможность 
самостоятельной произвольной переквалифика-
ции налогоплательщиком дивидендов в проценты, 
поскольку правовая природа процентов прямо вы-
текает из договорных отношений, а правовая при-
рода дивидендов вытекает из права акционера на 
их получение исходя из размера участия в другом 
обществе, источником которого является чистая 
прибыль этого другого общества. 

С учетом вышеизложенного уплата иностран-
ной компанией процентов за счет денежных 
средств, ранее полученных от Общества в виде ди-
видендов, не может быть самостоятельно прирав-
нена к выплате дивидендов для целей применения 
пункта 1.6 статьи 312 Кодекса. 

Также следует обратить внимание на несоответ-
ствие размера дивидендов, выплаченных в адрес 
контролируемой иностранной компании, размеру 
процентов, выплаченных Обществу. 

В отношении применения “сквозного” подхода 
следует отметить, что согласно подпункту 1 пункта 
4 статьи 7 НК РФ при выплате доходов от источни-
ков в Российской Федерации иностранному лицу 
(иностранной структуре без образования юриди-
ческого лица), не имеющему фактического права 
на такие доходы, если источнику выплаты извест-
но лицо (лица), имеющее (имеющие) фактическое 
право на такие доходы, то доходы, выплачиваемые 
иностранному лицу (иностранной структуре без 
образования юридического лица), не имеющему 

фактического права на такие доходы, считаются 
выплаченными лицу (лицам), имеющему (имею-
щим) фактическое право на выплачиваемые до-
ходы, и, если лицо, имеющее фактическое право 
на выплачиваемые доходы (их часть), признается в 
соответствии с НК РФ налоговым резидентом Рос-
сийской Федерации, налогообложение выплачи-
ваемого дохода (его части) производится в соответ-
ствии с положениями соответствующих глав части 
второй НК РФ для налогоплательщиков, являю-
щихся налоговыми резидентами Российской Фе-
дерации, без удержания соответствующего налога 
в отношении выплачиваемых доходов (их части) у 
источника выплаты при условии информирования 
налогового органа по месту постановки на учет ор-
ганизации – источника выплаты доходов в поряд-
ке, устанавливаемом федеральным органом испол-
нительной власти, уполномоченным по контролю 
и надзору в области налогов и сборов. 

При этом в указанном случае российской ор-
ганизацией, выплачивающей доход, не удержи-
вается налог с иностранного лица, не имеющего 
фактического права на выплачиваемые доходы 
(их часть), однако согласно соответствующим по-
ложениям НК РФ она будет выступать налоговым 
агентом в отношении дохода, получаемого россий-
ским резидентом – фактическим получателем. 

Таким образом, применение “сквозного” подхо-
да к доходам, выплаченным в адрес иностранной 
организации, которая не является фактическим 
получателем, и полученным российской органи-
зацией, которая является фактическим получате-
лем, предусмотрено Налоговым кодексом Россий-
ской Федерации. 

Между тем письмо Общества от 22.06.2021 к 
заявлению на возврат не содержит указаний на 
то, каким образом налогоплательщик отражает 
в учете поступившие от иностранной компании 
проценты, а также указаний на цели трансформа-
ции контролируемой иностранной компанией ди-
видендов в проценты, следовательно, невозможно 
сделать однозначный вывод о правомерности при-
менения “сквозного” подхода. При этом инспекция 
не лишена права запросить объяснения у налого-
плательщика о причинах такой трансформации. 

Одновременно ФНС России отмечает, что Феде-
ральный закон от 27.11.2018 № 424-ФЗ, которым 
введен абзац 8 в пункт 1.1 статьи 312 НК РФ, при-
меняется в отношении доходов, полученных нало-
гоплательщиком с 01.01.2018, и не распространяет 
свое действие на более ранние периоды. 

Что же касается Федерального закона от 
25.12.2018 № 493-ФЗ, которым абзац 8 пункта 1.1 
статьи 312 НК РФ изложен в новой редакции, ста-
тья 312 НК РФ дополнена пунктом 1.6, то данное 
изменение начало действовать с 01.01.2019, без 
указания на распространение на более ранние пе-
риоды. 

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 Д.С. Сатин
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Комментарий
В налоговую службу обратилась МИФНС с во-
просом, возвращать ли «прибыльный» излишек 
по выплатам инофирме (с учетом переквалифи-
кации доходов в виде процентов в дивиденды 
и применения «сквозного» подхода). ФНС отве-
тила коллегам письмом от 18.11.2021 № СД-4-
3/16135@, о содержании которого и поговорим.

В чем суть вопроса

В МИФНС поступило заявление от ПАО о воз-
врате излишне уплаченного налога при выплате 
дивидендов в 2017–2019 годах. Фирма кивала 
на круговую схему владения: она целиком вла-
деет кипрской компанией, а та, в свою очередь, 
является одним из акционеров общества (до-
ля участия – 2,95%). По мнению организации, 
при выплате ею дивидендов инофирме и при 
последующем «транзитном» переводе средств 
обратно доходы от таких операций не должны 
облагаться налогом повторно.

Общество претендовало на возврат «при-
быльного» излишка в размере 67 937 928 руб. 
Ведь оно выплатило инофирме дивиденды, 
а потом получило от нее доход в виде процен-
тов, откорректированных до рыночной ставки 
по договору займа на основании пункта 4 ста-
тьи 7, пунктов 1.1 и 1.6 статьи 312 НК РФ, исходя 
из их переквалификации в дивиденды.

Общество признало наличие фактического 
права на дивиденды, выплаченные в 2017–
2019 годах кипрской компании, раскрыв пря-
мое владение 100% акций этой инофирмы. ПАО 
подало уведомление о КИК за эти годы.

Есть ли в подобной ситуации у общества ос-
нования для возврата переплаты в соответ-
ствии с пунктом 3 статьи 312 НК РФ?

МИФНС усматриваются причины для отказа 
в удовлетворении заявления. Ведь не соблюдены 
требования пунктов 1.1 и 1.6 статьи 312 НК РФ 
о статусе доходов организации (в виде процентов 
по договору займа, а не дивидендов), поводов же 
для переквалификации нет. Плюс к тому, в части 
налога за 2017 год заявителем не соблюдены ус-
ловия 3-летнего срока (п. 7 ст. 78, п. 2 ст. 312 Ко-
декса). Не стоит сбрасывать со счетов и измене-
ния в НК РФ, внесенные федеральными законами 
от 27.11.2018 № 424-ФЗ и от 25.12.2018 № 493-
ФЗ. Они последовательно уточняют отдельные 
правила налогообложения контролируемых ино-
странных компаний, в  частности, применение 
концепции фактического права на доход.

Произвольной переквалификации – 
красный свет

ФНС заострила внимание на том, что инспекто-
рами не приняты в расчет положения статьи 43 

НК РФ. Из них вытекает, что природа дивиден-
дов и процентов различна. Каждая из этих кате-
горий выплат влечет для компании свои право-
вые (в т.ч. налоговые) последствия.

Аналогичное умозаключение следует из опре-
делений, содержащихся в Соглашении между 
правительствами России и Кипра об избежании 
двойного налогообложения от 05.12.1998 (ред. 
от 08.09.2020). Они даны в пункте 4 статьи 10 
и пункте 5 статьи 11 Соглашения.

Таким образом, нормы отечественного на-
логового законодательства и Соглашения не 
предусматривают возможности самостоятель-
ной произвольной переквалификации органи-
зацией дивидендов в проценты. Ведь правовая 
природа:

–– процентов прямо вытекает из договорных от-
ношений;

–– дивидендов вытекает из права акционера 
на их получение исходя из размера участия 
в другом обществе (источник – чистая при-
быль последнего).
Отсюда вывод. Уплату инофирмой процентов 

за счет денег, ранее полученных от общества 
в качестве дивидендов, нельзя самостоятель-
но приравнять к выплате дивидендов для целей 
применения пункта 1.6 статьи 312 Кодекса. 
Следует принять во внимание и несоответствие 
величины дивидендов, выплаченных контроли-
руемой иностранной компании, размеру про-
центов, полученных обществом от нее.

Отметим, что судьи нередко одобряют пере-
квалификацию процентов по контролируемой 
задолженности в дивиденды в целях налога на 
прибыль (см., например, Постановление АС ПО 
от 04.02.2020 № Ф06-38592/2018, оставлен-
ное в силе высшими арбитрами).

О применении «сквозного» подхода

Контролеры обратились к предписаниям под-
пункта 1 пункта 4 статьи 7 основного фискаль-
ного документа. Чиновники указали: россий-
ская организация, выплачивающая доход, не 
удерживает налог с инофирмы, не имеющей 
фактического права на подобный прибыток. 
Однако отечественная компания будет высту-
пать налоговым агентом в отношении дохода 
российского резидента – его фактического по-
лучателя (ФПД).

Таким образом, применение «сквозного» под-
хода к доходам, выплаченным такой инофирме 
и полученным российской организацией, явля-
ющейся ФПД, предусмотрено Налоговым ко-
дексом РФ.

Между тем не вполне понятно, каким обра-
зом общество отражает в учете поступившие от 
инофирмы проценты. Неясны и цели трансфор-
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мации контролируемой иностранной компани-
ей дивидендов в проценты. Это не позволяет 
сделать однозначный вывод о правомерности 
применения «сквозного» подхода. Но предста-
вители ФНС отметили, что инспекция вправе за-
просить у организации объяснения о причинах 
такой трансформации.

В заключение чиновники разъяснили:
–– Федеральный закон от 27.11.2018 №  424-
ФЗ, которым в пункт 1.1 статьи 312 Кодекса 
введен 8-й абзац, применим к доходам, полу-
ченным налогоплательщиком с 01.01.2018. 
На более ранние периоды этот нормативный 
акт свое действие не распространяет;
–– Федеральным законом от 25.12.2018 
№  493-ФЗ абзац 8 пункта 1.1 статьи  312 

НК  РФ изложен в новой редакции, кроме 
того, эта статья дополнена пунктом 1.6. Дан-
ные нововведения, вступившие в силу с 1 
января 2019 года, на более ранние периоды 
не распространяются.
Добавим, что на практике нередка ситуация: 

у инофирмы – непосредственного получателя 
дохода нет фактического права на него, а истин-
ный ФПД неизвестен. Тогда фискальные льготы 
из международных договоров РФ не применя-
ются, и налоговому агенту (российской компа-
нии, выплачивающей дивиденды) надо действо-
вать стандартно (подробности – в письме ФНС 
России от 09.07.2018 № БС-19-3/204).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 07.02.2022 № 03-04-05/8018

[Об НДФЛ с доходов в виде процентов по вкладам (остаткам на счетах) 
в банках]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение, поступившее письмом от 10.01.2022, 
и по вопросу обложения налогом на доходы физи-
ческих лиц доходов в виде процентов по вкладам 
(остаткам на счетах) в банках в соответствии со 
статьей 34.2 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации (далее – Кодекс) разъясняет следующее. 

Изменение порядка обложения налогом на 
доходы физических лиц доходов в виде процен-
тов по вкладам в банках, находящихся на тер-
ритории Российской Федерации, предусмотрено 
Федеральным законом от 01.04.2020 № 102-ФЗ 
“О внесении изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации и от-
дельные законодательные акты Российской Фе-
дерации”. 

Соответствующие изменения предусматрива-
ют, в частности, установление ставки по налогу 
на доходы физических лиц в размере 13 процен-
тов в отношении доходов в виде процентов по 
вкладам (остаткам на счетах) в банках. 

При этом при определении налоговой базы в 
отношении доходов в виде процентов по вкладам 
(остаткам на счетах) в банках исключается доход 
в виде процентов, рассчитанный как произведе-
ние одного миллиона рублей и ключевой ставки 
Банка России, действующей на первое число на-
логового периода. 

Также при определении налоговой базы не 
учитываются процентные доходы, полученные по 
вкладам (остаткам на счетах) в валюте Российской 
Федерации в банках, находящихся на территории 
Российской Федерации, процентная ставка по ко-
торым в течение всего налогового периода не превы-
шает 1 процента годовых, а также по счетам эскроу. 

Изложенные особенности определения нало-
говой базы при получении доходов в виде про-
центов по вкладам (остаткам на счетах) в банках, 
находящихся на территории Российской Федера-
ции, установленные статьей 214.2 Кодекса, при-
меняются к доходам, полученным налогопла-
тельщиками начиная с 1 января 2021 года. 

Исключений в отношении вкладов отдельных 
категорий налогоплательщиков вышеуказанные 
изменения не предусматривают. 

Следует отметить, что суммы непосредствен-
но вклада (остатка на счете) в банке, являясь 
имуществом физического лица, а не его доходом, 
не являются объектом обложения налогом на до-
ходы физических лиц. 

Одновременно сообщаем, что все предложе-
ния и проблемные вопросы, описанные в обраще-
ниях граждан, рассматриваются в Департаменте 
в рамках подготовки и (или) согласования проек-
тов федеральных законов о совершенствовании 
законодательства Российской Федерации. 

	 Заместитель директора Департамента 	 В.В. Сашичев



ФЕДЕРАЛЬНЫЕ НАЛОГИ

16	 Нормативные акты для бухгалтера  № 5,  9 марта  2022

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 20.01.2022 № 03-04-05/3109

[Об НДФЛ при продаже семьей с детьми квартиры (доли в ней), в том числе 
приобретенной за счет средств материнского (семейного) капитала]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение по вопросу налогообложения доходов 
физических лиц, полученных от продажи недви-
жимого имущества, и в соответствии со статьей 
34.2 Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее – Кодекс) разъясняет следующее. 

На основании пункта 18 статьи 1 Федерально-
го закона от 29.11.2021 № 382-ФЗ “О внесении из-
менений в часть вторую Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации” (далее – Федеральный закон 
№ 382-ФЗ) статья 217.1 Кодекса дополнена пунк-
том 2.1, предусматривающим освобождение от 
налогообложения налогом на доходы физических 
лиц доходов, получаемых семьями с двумя и более 
детьми от продажи объекта недвижимого имуще-
ства в виде комнаты, квартиры, жилого дома, ча-
сти квартиры, части жилого дома или доли в праве 
собственности на жилое помещение, независимо 
от срока нахождения в собственности налогопла-
тельщика продаваемого жилого помещения или 
доли в праве собственности на жилое помещение, 
при соблюдении условий, установленных данным 
пунктом. 

В соответствии со статьей 1 Федерального за-
кона №  382-ФЗ указанный Федеральный закон 
вступает в силу со дня его официального опубли-
кования. При этом действие положений пункта 2.1 
статьи 217.1 Налогового кодекса Российской Феде-
рации распространяется на доходы, полученные 
начиная с налогового периода 2021 года (пункт 8 
статьи 3 Федерального закона № 382-ФЗ). 

В том случае, если условия, установленные 
пунктом 2.1 статьи 217.1 Кодекса, не соблюдаются, 
положения указанного пункта к доходам, полу-
ченным налогоплательщиком от продажи жилого 
помещения, не применяются. 

Дополнительно разъясняем, что пунктом 17.1 
статьи 217 и пунктом 2 статьи 217.1 Кодекса уста-
новлено, что освобождаются от налогообложения 
налогом на доходы физических лиц доходы, полу-
чаемые физическими лицами за соответствующий 
налоговый период от продажи объектов недвижи-
мого имущества, а также долей в указанном иму-
ществе, при условии, что такой объект находился 
в собственности налогоплательщика в течение ми-
нимального предельного срока владения объектом 
недвижимого имущества и более. 

В соответствии с пунктом 4 статьи 217.1 Кодек-
са минимальный предельный срок владения объ-
ектом недвижимого имущества составляет пять 
лет, за исключением случаев, указанных в пунк-
те 3 статьи 217.1 Кодекса. 

Если срок владения квартирой менее мини-
мального предельного срока владения, то доход от 

продажи такой квартиры подлежит обложению 
налогом на доходы физических лиц в установлен-
ном порядке. 

На основании пункта 2 статьи 8.1 Граждан-
ского кодекса Российской Федерации права на 
имущество, подлежащие государственной реги-
страции, возникают, изменяются и прекращают-
ся с момента внесения соответствующей записи в 
государственный реестр, если иное не установлено 
законом. 

При этом отмечаем, что согласно пункту 1 ста-
тьи 256 Гражданского кодекса Российской Феде-
рации и пункту 1 статьи 34 Семейного кодекса 
Российской Федерации имущество, нажитое су-
пругами во время брака, является их совместной 
собственностью, если договором между ними не 
установлен иной режим этого имущества. 

В этой связи для каждого из супругов срок вла-
дения имуществом, приобретенным в совместную 
собственность супругов, исчисляется с даты воз-
никновения права собственности на такое иму-
щество у одного из супругов, а в отношении де-
тей – с даты государственной регистрации права 
собственности на долю детей в квартире. 

Согласно пункту 1 статьи 210 Кодекса при опре-
делении налоговой базы по налогу на доходы фи-
зических лиц учитываются все доходы налогопла-
тельщика, полученные им как в денежной, так и 
в натуральной форме, или право на распоряжение 
которыми у него возникло, а также доходы в виде 
материальной выгоды, определяемой в соответ-
ствии со статьей 212 Кодекса. 

При этом с учетом положений подпунктов 1 и 
2 пункта 2 статьи 220 Кодекса налогообложению 
будет подлежать не полная сумма полученного до-
хода от продажи квартиры, а сумма дохода, умень-
шенная на размер имущественного налогового вы-
чета, не превышающего в целом 1 000 000 рублей, 
или на сумму фактически произведенных налого-
плательщиком и документально подтвержденных 
расходов, связанных с приобретением продавае-
мой квартиры. 

Вместе с тем подпунктом 3 пункта 2 статьи 220 
Кодекса установлено, что при реализации имуще-
ства, находящегося в общей долевой либо общей 
совместной собственности, соответствующий раз-
мер имущественного налогового вычета распре-
деляется между совладельцами этого имущества 
пропорционально их долям либо по договоренно-
сти между ними (в случае реализации имущества, 
находящегося в общей совместной собственности). 

На основании абзацев девятнадцатого – двад-
цать первого подпункта 2 пункта 2 статьи 220 Ко-
декса при получении дохода от продажи доли в 
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объекте недвижимого имущества, приобретенной 
в соответствии с частью 4 статьи 10 Федерального 
закона от 29 декабря 2006 года № 256-ФЗ “О допол-
нительных мерах государственной поддержки се-
мей, имеющих детей” (далее – Федеральный закон 
№ 256-ФЗ), налогоплательщик вправе уменьшить 
сумму своего облагаемого налогом дохода на вели-
чину фактически произведенных и документально 
подтвержденных расходов на приобретение этого 
объекта недвижимого имущества в размере, про-
порциональном указанной доле налогоплательщи-
ка в объекте недвижимого имущества, при одно-
временном соблюдении следующих условий: 

–– расходы на приобретение объекта недвижимого 
имущества произведены членом семьи налого-
плательщика – владельцем сертификата (иного 
документа) на материнский (семейный) капитал 
и (или) его супругом (супругой); 

–– величина расходов на приобретение объекта не-
движимого имущества в доле, приходящейся на 
налогоплательщика, уменьшающая сумму об-
лагаемого налогом дохода налогоплательщика, 
не учитывалась другими членами семьи нало-
гоплательщика (их супругами) в целях нало-
гообложения, за исключением случаев, преду-
смотренных подпунктами 3 и 4 пункта 1 статьи 
220 Кодекса. 

Кроме того, абзацем двадцать вторым подпун-
кта 2 пункта 2 статьи 220 Кодекса предусмотрено, 
что положения абзацев девятнадцатого – двадцать 
первого подпункта 2 пункта 2 статьи 220 Кодекса 
применяются также в случае, если доля в объек-
те недвижимого имущества приобретена налого-
плательщиком в качестве условия использования 
средств материнского (семейного) капитала, полу-
ченных за счет средств бюджетов субъектов Рос-
сийской Федерации и местных бюджетов. 

Таким образом, при продаже доли в квартире, 
приобретенной налогоплательщиком в соответ-
ствии с частью 4 статьи 10 Федерального закона 
№  256-ФЗ, подлежащий налогообложению до-
ход может быть уменьшен, в частности, на сумму 
фактически произведенных и документально под-
твержденных расходов членов семьи налогопла-
тельщика на приобретение объекта недвижимого 
имущества. 

Также в составе документально подтвержден-
ных расходов, связанных с приобретением доли в 
квартире, уменьшающих налоговую базу по на-
логу на доходы физических лиц в соответствии с 
подпунктом 2 пункта 2 статьи 220 Кодекса, могут 
быть учтены расходы на погашение процентов по 
целевым займам (кредитам), фактически исполь-
зованным на приобретение доли в квартире. 

	 Заместитель директора Департамента 	 Р.А. Лыков

Комментарий
Минфин России в письме от 20.01.2022 № 03-
04-05/3109 разъясняет об уплате НДФЛ при 
продаже семьей с детьми квартиры (доли в ней).

Когда и какие семьи с детьми 
освобождены от НДФЛ при продаже жилья

Семьи с двумя и более детьми освобождены от 
уплаты НДФЛ с дохода от продажи жилья, неза-
висимо от срока нахождения его в собствен-
ности. Но нужно выполнить все условия. 

Поправки были внесены Федеральным за-
коном от 29.11.2021 № 382-ФЗ в статью 217.1 
Налогового кодекса.

Так, по новому пункту 21 статьи 217.1 НК РФ 
доход от продажи жилой недвижимости (комна-
ты, квартиры, жилого дома, части квартиры или 
жилого дома) или доли в праве собственности 
освобождается от НДФЛ независимо от срока 
нахождения в собственности продаваемого 
объекта, если одновременно соблюдаются сле-
дующие условия:

–– на дату перехода к покупателю права соб-
ственности на проданное жилье налогопла-
тельщик является родителем или усынови-
телем не менее двух детей, не достигших 
возраста 18 лет (24 лет – если дети обучаются 
по очной форме);

–– в календарном году, когда был зарегистри-
рован переход права собственности на про-
данное жилье, или не позднее 30 апреля сле-
дующего года налогоплательщик купил иную 
жилую недвижимость и зарегистрировал 
ее на себя (либо внес полную оплату – если 
квартира приобретена в строящемся доме);

–– общая площадь нового жилья или его када-
стровая стоимость, определяемые с учетом со-
вокупного размера долей налогоплательщика, 
супруга (супруги) и детей, превышает соответ-
ственно общую площадь в проданном жилом 
помещении или его кадастровую стоимость;

–– кадастровая стоимость проданного жилья, 
независимо от размера продаваемой доли 
в соответствующем праве собственности, не 
превышает 50 миллионов рублей;

–– налогоплательщику, его супругу (супруге), его 
детям (в том числе усыновленным), не до-
стигшим возраста 18 лет, его родителям на 
дату государственной регистрации перехода 
права собственности от налогоплательщика 
к покупателю на проданное жилое помеще-
ние или долю не принадлежит в совокупности 
более 50% в праве собственности на иное 
жилое помещение с общей площадью, пре-
вышающей общую площадь в приобретенном 
жилом помещении.
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Таким образом, при соблюдении всех усло-
вий доходы от продажи имущества, полученные 
с 2021 года членом семьи с двумя и более деть-
ми (в том числе усыновленными), освобождают-
ся от НДФЛ. 

Обратите внимание: данное положение рас-
пространяется и на случаи, когда доход от про-
дажи имущества получает несовершеннолет-
ний ребенок из указанной семьи.

Общие правила при продаже жилья 

Если семья с детьми при продаже своего жилья 
не может применить новую льготу, то действуют 
общие правила уплаты НДФЛ. Что это значит?

Если жилье было в собственности меньше 
пяти лет, то каждый член семьи обязан подать 
в ИФНС налоговую декларацию 3-НДФЛ и за-
платить налог. 

Для каждого из супругов срок владения иму-
ществом, приобретенным в совместную соб-
ственность супругов, исчисляется с даты воз-
никновения права собственности у одного из 
супругов, а в отношении детей – с даты государ-
ственной регистрации права собственности на 
долю детей в квартире.

При расчете НДФЛ можно применить имуще-
ственный вычет. Есть два варианта:

–– применить вычет в размере 1 000 000 руб.;
–– уменьшить базу на сумму фактически произ-
веденных и документально подтвержденных 
расходов, связанных с приобретением про-
даваемой квартиры.
При продаже имущества, находящегося 

в общей долевой либо общей совместной соб-
ственности, соответствующий размер имуще-
ственного вычета распределяется между совла-

дельцами этого имущества пропорционально 
их долям либо по договоренности между ними 
(в случае общей совместной собственности).

Если при покупке жилья был использован 
материнский капитал

Средства материнского сертификата, потра-
ченные на покупку квартиры, являются расхо-
дами на приобретение имущества в размере, 
пропорциональном доле налогоплательщика, 
при одновременном соблюдении следующих 
условий:

–– расходы на приобретение квартиры произ-
ведены членом семьи налогоплательщика – 
владельцем сертификата на материнский 
капитал и (или) его супругом (супругой);

–– величина расходов на приобретение жилья 
в доле, приходящейся на налогоплательщика, 
уменьшающая сумму облагаемого налогом 
дохода, не должна учитываться ранее други-
ми членами семьи.
То есть, если недвижимость приобретается 

с помощью материнского капитала с выделени-
ем долей детям, то расходы на ее приобретение 
распределяются на всех собственников в соот-
ветствующих долях. 

Кроме того, в состав документально под-
твержденных расходов, связанных с приоб-
ретением квартиры (доли в квартире), умень-
шающих налоговую базу по НДФЛ, могут 
включаться расходы на погашение процентов 
по целевым займам (кредитам), фактически 
использованным на приобретение проданной 
квартиры.

Эксперт «НА» Е. Чимидова 

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 08.02.2022 № 03-03-06/3/8193

[Об учете доходов в целях налога на прибыль]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 09.12.2021 и сообщает, что согласно 
Регламенту Министерства финансов Российской 
Федерации, утвержденному приказом Минфина 
России от 14.09.2018 № 194н, в Министерстве не 
рассматриваются по существу обращения орга-
низаций по проведению экспертиз договоров, уч-
редительных и иных документов организаций, а 
также по оценке конкретных хозяйственных си-
туаций. 

Вместе с тем сообщается, что для целей налога 
на прибыль организаций учитываются доходы от 
реализации товаров (работ, услуг) и имуществен-
ных прав, определяемые в соответствии со статьей 

249 Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее  – Кодекс), и внереализационные доходы, 
определяемые в соответствии со статьей 250 Ко-
декса. 

Доходы, не учитываемые при определении на-
логовой базы по налогу на прибыль, определены в 
статье 251 Кодекса. Перечень таких доходов явля-
ется исчерпывающим. 

Таким образом, в случае если организацией 
получены доходы, поименованные в статье 251 Ко-
декса, то они не учитываются при формировании 
налоговой базы по налогу на прибыль организаций 
при выполнении условий, установленных положе-
ниями данной статьи Кодекса. 

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 02.02.2022 № 03-04-09/6801

[О предоставлении имущественного вычета по НДФЛ супруге в отношении 
расходов на приобретение объектов недвижимого имущества при отсутствии 

в налоговом периоде доходов]

Департамент налоговой политики в связи с 
письмом от 18.01.2022 рассмотрел обращение и по 
вопросу предоставления имущественного налого-
вого вычета по налогу на доходы физических лиц 
сообщает следующее. 

Подпунктом 3 пункта 1 статьи 220 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее  – Кодекс) 
предусмотрено, что при определении размера нало-
говых баз в соответствии с пунктами 3 и 6 статьи 210 
Кодекса налогоплательщик имеет право на получе-
ние имущественного налогового вычета в размере 
фактически произведенных налогоплательщиком 
расходов на новое строительство либо приобрете-
ние на территории Российской Федерации жилых 
домов, квартир, комнат или доли (долей) в них, 
приобретение земельных участков или доли (долей) 
в них, предоставленных для индивидуального жи-
лищного строительства, и земельных участков или 
доли (долей) в них, на которых расположены приоб-
ретаемые жилые дома или доля (доли) в них. 

При этом согласно подпункту 1 пункта 3 статьи 
220 Кодекса размер имущественного налогового 
вычета предоставляется в размере фактически 
произведенных налогоплательщиком расходов на 
новое строительство либо приобретение на терри-
тории Российской Федерации одного или несколь-
ких объектов имущества, указанного в подпункте 
3 пункта 1 статьи 220 Кодекса, не превышающем 
2 000 000 рублей. 

Имущественный налоговый вычет по расходам 
на приобретение объектов недвижимого имуще-
ства предоставляется налогоплательщику в виде 
уменьшения полученных им в налоговом периоде 
подлежащих налогообложению доходов, указан-

ных в подпункте 9 пункта 2.1 или пункте 6 статьи 
210 Кодекса, начиная с налогового периода, в кото-
ром возникло право на имущественный налоговый 
вычет. 

При этом указанный налоговый вычет не явля-
ется субсидией или иной социальной выплатой от-
дельным категориям граждан. 

Также отмечаем, что для целей налогообложе-
ния супруги являются самостоятельными налого-
плательщиками. В этой связи оснований для полу-
чения имущественного налогового вычета одним 
из супругов путем уменьшения налоговой базы по 
налогу на доходы физических лиц другого супруга 
не имеется. 

Одновременно сообщаем, что, если в налоговом 
периоде у налогоплательщика отсутствовали на-
логооблагаемые доходы, воспользоваться имуще-
ственным налоговым вычетом такой налогопла-
тельщик не вправе. Вместе с тем следует иметь в 
виду, что при отсутствии в налоговом периоде до-
ходов право на получение имущественного налого-
вого вычета не теряется, не ограничивается тремя 
годами и при наличии в последующих налоговых 
периодах налогооблагаемых доходов, указанных 
в подпункте 9 пункта 2.1 или пункте 6 статьи 210 
Кодекса, налогоплательщик вправе получить ука-
занный вычет. 

Таким образом, супруга вправе получить ука-
занный налоговый вычет при наличии в последу-
ющих налоговых периодах налогооблагаемых до-
ходов. 

Дополнительно сообщаем, что ранее физлицо 
по вышеуказанному вопросу в Департамент не об-
ращалось. 

	 Заместитель директора Департамента	 В.В. Сашичев

Комментарий
Имущественный вычет по НДФЛ при покупке 
недвижимости нельзя получить, если в на-
логовом периоде не было налогооблагаемых 
доходов. Об этом напоминает Минфин России 
в своем новом письме от 02.02.2022 № 03-04-
09/6801.

Когда можно получить имущественный 
вычет при покупке жилья

Каждый гражданин имеет право на получение 
имущественного налогового вычета: 

–– при покупке квартиры, комнаты или доли в них; 

–– при покупке земельного участка с располо-
женным на нем жилым домом;

–– при строительстве дома;
–– на отделку жилья, если оно было приобретено 
у застройщика без отделки.
Имущественный вычет предоставляют в раз-

мере фактически произведенных расходов на 
новое строительство либо покупку жилья, но 
не более 2 000 000 рублей, а также по расхо-
дам на погашение процентов по целевым кре-
дитам – не более 3 миллионов рублей. Такие 
правила предусмотрены подпунктом 1 пункта 3 
статьи 220 Налогового кодекса.



Когда возникает право на вычет

Право на имущественный вычет возникает, 
когда право собственности зарегистрировано 
в ЕГРН. 

Напомним об изменении с 1 января 2022 
года. При приобретении прав на квартиру, ком-
нату (долю в них) в строящемся доме право на 
имущественный вычет возникает с даты пере-
дачи объекта долевого строительства застрой-
щиком, т.е. с момента получения и подписания 
передаточного акта. Но обратиться за получе-
нием вычета в ИФНС можно только после госу-
дарственной регистрации права собственности 
на недвижимость. Это положение применяется 
в отношении объектов долевого строительства 
(доли в них), переданных застройщиком с 1 ян-
варя 2022 года.

Как предоставляют вычет по НДФЛ

Налоговый вычет – это денежная сумма, умень-
шающая доход работника при исчислении 
НДФЛ.

За каждый год работающий гражданин мо-
жет вернуть не больше, чем перечислил в бюд-
жет НДФЛ.

Помните также об ограничениях. Вернуть 
уплаченный налог при покупке жилья можно 
не больше 260 000 руб. (2 млн. × 13%), а по 
уплаченным процентам по ипотеке – не более 
390 000 руб. (3 млн. × 13%).

Пример. Получение имущественного вычета
В 2021 году Иванов купил квартиру за 4,5 млн руб-
лей. При этом за 2021 год он заработал 500 000 руб-
лей, и НДФЛ был уплачен в размере 65 000 рублей. 
Иванов в связи с покупкой квартиры вправе вернуть 
260 000 рублей. Но непосредственно за 2021 год он 
сможет получить только 65 000 рублей. Остаток вы-
чета в размере 195 000 рублей переходит на после-
дующие годы.

Если жилье куплено давно и вычет не был ис-
пользован, то право на вычет «не пропадает». 
Можно подать декларацию 3-НДФЛ за три по-
следних года. Например, если гражданин купил 
квартиру в 2016 году, а оформить вычет решил 
в 2022 году, то он может вернуть себе НДФЛ за 
2021, 2020 и 2019 годы. 

Минфин в комментируемом письме отмеча-
ет: если в налоговом периоде у гражданина не 
было налогооблагаемых доходов, то воспользо-
ваться имущественным вычетом он не вправе. 
Но право за ним остается. 

Право на вычет не ограничивается тремя го-
дами, и при наличии в последующих годах нало-
гооблагаемых доходов гражданин может полу-
чить вычет. 

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Четкое знание своих прав позволит 
вам обезопасить себя от произвола 

при проверках и оспорить 
незаконные действия, штрафы 

и санкции проверяющих органов

К вам пришла
проверка

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 25.01.2022 № 03-04-06/4455

[Об НДФЛ с сумм оплаты работодателем стоимости медицинских услуг, 
оказанных работникам, и о страховых взносах и налоге на прибыль 

при компенсации данных сумм]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
письмо ООО от 24.11.2021 по вопросу обложения 
налогом на доходы физических лиц и страховы-
ми взносами сумм, уплаченных работодателем за 
оказание медицинских услуг своим работникам, 
и учета указанных расходов организации в целях 
налога на прибыль организаций и в соответствии 
со статьей 34.2 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации (далее – Кодекс) разъясняет следующее. 

1. Налог на доходы физических лиц 
Согласно пункту 10 статьи 217 Кодекса не под-

лежат обложению налогом на доходы физиче-
ских лиц суммы, уплаченные работодателями за 
оказание медицинских услуг своим работникам, 
их супругам, родителям, детям (в том числе усы-
новленным), подопечным в возрасте до 18 лет, а 
также бывшим своим работникам, уволившимся 
в связи с выходом на пенсию по инвалидности или 
по старости, и оставшиеся в распоряжении рабо-
тодателей после уплаты налога на прибыль орга-
низаций. 

В соответствии с абзацем четвертым пункта 10 
статьи 217 Кодекса указанные доходы освобожда-
ются от налогообложения, в частности, в случае 
безналичной оплаты работодателями медицин-
ским организациям расходов на оказание меди-
цинских услуг налогоплательщикам, а также в 
случае выдачи наличных денежных средств, пред-
назначенных на эти цели, непосредственно нало-
гоплательщику (членам его семьи, родителям, за-
конным представителям) или зачисления средств, 
предназначенных на эти цели, на счета налогопла-
тельщиков в банках. 

Таким образом, суммы оплаты работодателем 
стоимости медицинских услуг, оказанных работ-
никам, освобождаются от обложения налогом на 
доходы физических лиц на основании пункта 10 
статьи 217 Кодекса при соблюдении условий, уста-
новленных данной нормой. 

2. Страховые взносы 
Подпунктом 1 пункта 1 статьи 420 Кодекса 

определено, что объектом обложения страховыми 
взносами для организаций признаются выплаты 
и иные вознаграждения в пользу физических лиц, 
подлежащих обязательному социальному страхо-
ванию в соответствии с федеральными законами 
о конкретных видах обязательного социального 
страхования (за исключением вознаграждений, 
выплачиваемых лицам, указанным в подпункте 2 
пункта 1 статьи 419 Кодекса), в частности, в рам-
ках трудовых отношений. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 421 Кодекса 
база для исчисления страховых взносов для орга-
низаций определяется по истечении каждого ка-
лендарного месяца как сумма выплат и иных воз-
награждений, предусмотренных пунктом 1 статьи 
420 Кодекса, начисленных отдельно в отношении 
каждого физического лица с начала расчетного 
периода нарастающим итогом, за исключением 
сумм, не подлежащих обложению страховыми 
взносами в соответствии со статьей 422 Кодекса, 
перечень которых является исчерпывающим. 

Учитывая, что выплата организацией компен-
сации работникам расходов по оплате их лечения 
не поименована в перечне сумм, не подлежащих 
обложению страховыми взносами, в статье 422 
Кодекса, данная выплата облагается страховыми 
взносами в общеустановленном порядке как вы-
плата, произведенная организацией физическим 
лицам в связи с наличием трудовых отношений с 
указанными физическими лицами. 

Что касается применения пониженных та-
рифов страховых взносов субъектами малого и 
среднего предпринимательства (далее – субъек-
ты МСП), то Федеральным законом от 01.04.2020 
№  102-ФЗ “О внесении изменений в части пер-
вую и вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации” для субъектов МСП, 
признаваемых таковыми в соответствии с Феде-
ральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ “О раз-
витии малого и среднего предпринимательства 
в Российской Федерации”, независимо от вида 
осуществляемой экономической деятельности и 
применяемого налогового режима установлены 
начиная с 1 апреля 2020 года на бессрочный пе-
риод пониженные тарифы страховых взносов в 
совокупном размере 15% (на обязательное пен-
сионное страхование – 10%, на обязательное ме-
дицинское страхование – 5% и на обязательное 
социальное страхование на случай временной не-
трудоспособности и в связи с материнством – 0%) 
в отношении части ежемесячных выплат в пользу 
физического лица, определяемой по итогам каж-
дого календарного месяца как превышение над 
величиной минимального размера оплаты труда, 
установленного федеральным законом на начало 
расчетного периода (далее – МРОТ). 

Таким образом, сумма ежемесячных выплат в 
пользу работника, не превышающая в течение ме-
сяца МРОТ, облагается страховыми взносами по 
общеустановленным статьей 425 Кодекса тарифам 
страховых взносов в размере 30% и сумма ежеме-
сячных выплат, превышающая в течение месяца 
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МРОТ, – по пониженным тарифам страховых взно-
сов в размере 15%. 

Для того чтобы определить сумму страховых 
взносов, которая приходится на сумму компен-
сации работнику расходов по оплате его лечения, 
необходимо сначала определить долю указанной 
компенсации в общем объеме выплат за кален-
дарный месяц (пропорционально), которую потом 
следует умножить на сумму страховых взносов, 
исчисленную за календарный месяц с общей сум-
мы выплат работнику с учетом применения упомя-
нутых тарифов страховых взносов. 

3. Налог на прибыль организаций 
Перечень расходов, подлежащих включению 

в налоговую базу по налогу на прибыль организа-
ций, открыт. При этом все расходы должны соот-
ветствовать условиям статьи 252 Кодекса, то есть 
быть обоснованными и документально подтверж-
денными, произведенными для осуществления 
деятельности, направленной на получение дохода. 

Перечень расходов на оплату труда также не 
является закрытым, и согласно пункту 25 статьи 
255 Кодекса к расходам на оплату труда относят-
ся также другие виды расходов, произведенных 
в пользу работника, при условии, что они преду-
смотрены трудовым и (или) коллективным дого-
вором. 

Таким образом, любые выплаты работодате-
ля, произведенные в пользу работника, которые 
на основании локальных нормативных актов ор-
ганизации, содержащих нормы трудового права, 
включаются у данного работодателя в систему 
оплаты труда, могут учитываться в составе рас-
ходов на оплату труда для целей налогообло-
жения прибыли организаций в соответствии с 
пунктом 25 статьи 255 Кодекса, за исключением 
расходов, поименованных в статье 270 Кодекса. 

При этом суммы компенсаций стоимости ме-
дицинского обслуживания, выплачиваемые в 
пользу работника, не относятся к расходам на 
оплату труда. 

	 Заместитель директора Департамента	 В.В. Сашичев

Комментарий
Работодатель оплачивает работникам стои-
мость медицинских услуг. Нужно ли платить 
НДФЛ и страховые взносы при компенсации та-
кой оплаты, разъяснил Минфин России в пись-
ме от 25.01.2022 № 03-04-06/4455.

Когда платим НДФЛ?

Суммы оплаты работодателем медицинских 
услуг, оказанных работникам, не облагаются 
НДФЛ, если выполняются условия пункта 10 
статьи 217 Налогового кодекса.

Условия такие:
1. Лечение сотрудников должно быть оплаче-
но за счет «чистой прибыли», то есть средств, 
оставшихся после уплаты налога на прибыль.
2. Безналичная оплата медицинским организа-
циям расходов на оказание медицинских услуг 
работникам либо выдача наличными деньгами 
непосредственно работнику (членам его семьи, 
родителям, законным представителям) или за-
числения средств на счета в банках.

Если компания оплатила лечение работника 
и выполнила эти условия, то удерживать НДФЛ 
из его доходов не нужно. 

Отметим, что организация может оплатить ме-
дицинские услуги и не платить НДФЛ не только 
своим работникам, но и их супругам, родителям, 
детям (в том числе усыновленным), подопечным 
в возрасте до 18 лет, а также бывшим своим ра-
ботникам, уволившимся в связи с выходом на 
пенсию по инвалидности или по старости.

Обратите внимание: Налоговый кодекс не 
предусматривает возмещение работнику рас-

ходов, понесенных им на медицинские цели. 
Может возникнуть спор с проверяющими. 

Платим страховые взносы 

Выплата организацией компенсации работни-
кам расходов по оплате их лечения не поиме-
нована в перечне сумм, не подлежащих обло-
жению взносами, т. е. в статье 422 Налогового 
кодекса РФ.

Поэтому данная выплата облагается страхо-
выми взносами в общем порядке как выплата, 
произведенная организацией в связи с наличи-
ем трудовых отношений.

Чиновники в комментируемом письме разъ-
яснили, как субъектам МСП определить сумму 
страховых взносов, которая приходится на сум-
му компенсации работнику расходов по оплате 
его лечения. 

Сначала вспомним, что субъекты малого 
и среднего бизнеса платят страховые взносы 
по пониженным тарифам:

–– зарплата в пределах МРОТ – по ставке 30%;
–– зарплата, превышающая МРОТ, – по ставке 
15%.
Для того чтобы определить сумму страховых 

взносов, которая приходится на сумму компен-
сации расходов на лечение, нужно:

–– определить долю указанной компенсации 
в общем объеме выплат за календарный ме-
сяц (пропорционально);

–– полученный результат умножить на сумму 
страховых взносов, исчисленную за месяц 
с общей суммы выплат работнику.
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Пример. Расчет доли страховых взносов 
с оплаты лечения работников у субъектов МСП
Общая сумма выплат в течение месяца работника 
составила 100 000 рублей, из них 35 000 рублей – 
оплата лечения.

1. Рассчитаем страховые взносы с общей суммы:
13 890 × 30% + (100 000 – 13 890) × 15% = 17 083,5 

рублей.
2. Определим долю сумм оплаты на лечение работ-

ника в общем объеме выплат за месяц:
35 000/100 000 = 0,35.
3. Определим долю страховых взносов с сумм 

оплаты на лечение:
17 083,5 руб. × 0,35 = 5979,23 рублей.

Об учете в расходах на оплату труда

Любые выплаты, произведенные в пользу ра-
ботников, могут учитываться в составе расхо-

дов на оплату труда для целей налогообложе-
ния прибыли, если на основании локальных 
нормативных актов организации, содержащих 
нормы трудового права, они включаются в си-
стему оплаты труда. 

При этом выплаты не должны относиться 
к тем, которые не учитываются в налоговой ба-
зе по прибыли в соответствии с положениями 
статьи 270 Налогового кодекса, и должны быть 
экономически обоснованными и документаль-
но подтвержденными.

В своем письме Министерство финансов РФ 
акцентирует внимание на том, что суммы компен-
саций стоимости медицинского обслуживания, 
выплачиваемые в пользу работника, не относят-
ся к расходам на оплату труда. Таким образом, ор-
ганизация не вправе учесть такие расходы.

Эксперт «НА» Е. Натырова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 08.02.2022 № 03-03-06/1/8218

[Об учете суммы НДС, исчисленной при передаче рекламной продукции, 
в составе расходов на рекламу в целях налога на прибыль]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 13.01.2022 и сообщает следующее. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 252 Налогово-
го кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ) 
налогоплательщик уменьшает полученные доходы 
на сумму произведенных расходов (за исключением 
расходов, указанных в статье 270 НК РФ). При этом 
расходами признаются обоснованные и докумен-
тально подтвержденные затраты (а в случаях, преду-
смотренных статьей 265 НК РФ, – убытки), осущест-
вленные (понесенные) налогоплательщиком, при 
условии, что они произведены для осуществления 
деятельности, направленной на получение дохода. 

Расходы, не соответствующие указанным кри-
териям, а также расходы в виде стоимости безвоз-
мездно переданного имущества (работ, услуг, иму-
щественных прав) и расходы, связанные с такой 
передачей, в целях формирования налоговой базы 
по налогу на прибыль организаций не учитывают-
ся (пункты 16 и 49 статьи 270 НК РФ), за исключе-
нием случаев, установленных НК РФ. 

В соответствии со статьей 3 Федерального за-
кона от 13.03.2006 № 38-ФЗ “О рекламе” (далее – 
Федеральный закон № 38-ФЗ) рекламой является 
информация, распространенная любым способом, 
в любой форме и с использованием любых средств, 
адресованная неопределенному кругу лиц и на-
правленная на привлечение внимания к объекту 
рекламирования, формирование или поддержа-
ние интереса к нему и его продвижение на рынке. 

Согласно подпункту 28 пункта 1 статьи 264 НК 
РФ к прочим расходам, связанным с производством 
и реализацией, относятся расходы на рекламу про-
изводимых (приобретенных) и (или) реализуемых 
товаров (работ, услуг), деятельности налогопла-
тельщика, товарного знака и знака обслуживания, 
включая участие в выставках и ярмарках, с учетом 
положений пункта 4 статьи 264 НК РФ. 

Так, в частности, к расходам организации на ре-
кламу в целях главы 25 НК РФ относятся расходы на 
рекламу, не указанные в абзацах втором – четвертом 
пункта 4 статьи 264 НК РФ, осуществленные в те-
чение отчетного (налогового) периода, которые для 
целей налогообложения признаются в размере, не 
превышающем 1 процента выручки от реализации, 
определяемой в соответствии со статьей 249 НК РФ 
(абзац пятый пункта 4 статьи 264 НК РФ). 

Учитывая, что сумма налога на добавленную 
стоимость, исчисленная налогоплательщиком 
(банком) при передаче клиентам рекламной про-
дукции, формируется в рамках осуществления ре-
кламных мероприятий в понимании Федерального 
закона № 38-ФЗ, по нашему мнению, расходы в ви-
де данных сумм налога на добавленную стоимость 
учитываются в составе расходов организации на 
рекламу. При этом такие расходы на рекламу при-
знаются для целей налогообложения прибыли в 
составе расходов, размер которых не превышает 
1 процента выручки от реализации, определяемой 
в соответствии со статьей 249 НК РФ. 

	 Заместитель директора Департамента 	 А.А. Смирнов



ФЕДЕРАЛЬНЫЕ НАЛОГИ

24	 Нормативные акты для бухгалтера  № 5,  9 марта  2022

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 07.02.2022 № 03-01-10/7881

[Об НДС, НДФЛ, налоге на прибыль и страховых взносах при предоставлении 
организацией безвозмездно продуктов питания работникам, оплате питания 

и выплате денежной компенсации на питание]

Департаментом анализа эффективности пре-
ференциальных налоговых режимов совместно с 
Департаментом налоговой политики рассмотрено 
обращение ООО от 30.11.2021 и сообщается, что в 
соответствии с Регламентом Министерства финансов 
Российской Федерации, утвержденным приказом 
Минфина России от 14.09.2018 № 194н, обращения 
организаций по оценке конкретных хозяйственных 
ситуаций в Минфине России не рассматриваются и 
консультационные услуги не оказываются. 

Вместе с тем считаем возможным сообщить сле-
дующее. 

В части налога на добавленную стоимость 
(далее – НДС) 
Согласно подпункту 1 пункта 1 статьи 146 гла-

вы 21 Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее – Кодекс) объектом налогообложения НДС 
признаются операции по реализации товаров (ра-
бот, услуг), а также передача имущественных прав. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 39 Кодекса 
реализацией товаров, работ, услуг признается, 
соответственно, передача на возмездной основе 
права собственности на товары, результатов вы-
полненных работ одним лицом для другого лица, 
возмездное оказание услуг одним лицом другому 
лицу, а в случаях, предусмотренных Кодексом, 
передача права собственности на товары, результа-
тов выполненных работ одним лицом для другого 
лица, оказание услуг одним лицом другому лицу – 
на безвозмездной основе. 

В связи с этим при предоставлении безвозмезд-
но продуктов питания сотрудникам организации, 
персонификация которых не осуществляется, 
объекта налогообложения НДС и права на вычет 
налога, предъявленного по данным товарам, не 
возникает. В случае предоставления безвозмезд-
но продуктов питания сотрудникам организации, 
персонификация которых осуществляется, в отно-
шении указанных продуктов питания возникают 
объект налогообложения НДС и право на вычет на-
лога, предъявленного по данным товарам. 

Также сообщается, что выплаты сотрудникам 
денежных средств в виде компенсации стоимости 
питания не облагаются НДС, поскольку на основа-
нии вышеуказанного подпункта 1 пункта 1 статьи 
146 Кодекса не являются объектом налогообложе-
ния данным налогом. 

В части налога на доходы физических лиц 
(далее – НДФЛ) 
В соответствии с пунктом 1 статьи 210 Кодекса 

при определении налоговой базы по НДФЛ учи-

тываются все доходы налогоплательщика, полу-
ченные им как в денежной, так и в натуральной 
форме, или право на распоряжение которыми у не-
го возникло, а также доходы в виде материальной 
выгоды, определяемой в соответствии со статьей 
212 Кодекса. 

Перечень доходов, освобождаемых от обложе-
ния НДФЛ, содержится в статье 217 Кодекса. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 217 Кодек-
са не подлежат обложению НДФЛ, если иное не 
предусмотрено пунктом 1 статьи 217 Кодекса, все 
виды компенсационных выплат, установленных 
законодательством Российской Федерации, зако-
нодательными актами субъектов Российской Фе-
дерации, решениями представительных органов 
местного самоуправления (в пределах норм, уста-
новленных в соответствии с законодательством 
Российской Федерации) по основаниям, преду-
смотренным данной нормой. 

Таким образом, освобождаются от обложения 
НДФЛ компенсационные выплаты, установлен-
ные законодательством Российской Федерации, 
законодательными актами субъектов Российской 
Федерации, решениями представительных орга-
нов местного самоуправления по основаниям, ука-
занным в пункте 1 статьи 217 Кодекса. 

При этом оснований для освобождения от нало-
гообложения денежной компенсации на питание, 
выплачиваемой организацией своим работникам 
на основании принятого в организации локально-
го нормативного акта, пункт 1 статьи 217 Кодекса 
не содержит, и такие доходы подлежат обложению 
НДФЛ в общеустановленном порядке. 

В части налога на прибыль организаций 
Положениями главы 25 Кодекса установлены 

случаи возможности отнесения стоимости пита-
ния, предоставляемого работникам организации, 
в уменьшение налоговой базы по налогу на при-
быль организаций (статьи 252, 255 и 270 Кодекса). 

Так, стоимость питания может быть учтена при 
определении налоговой базы по налогу на прибыль 
организаций в случае, если действующим законо-
дательством предусмотрено специальное питание 
для отдельных категорий работников. 

Также стоимость питания может учитываться 
в составе расходов на оплату труда в случае, если 
бесплатное или льготное питание предусмотрено 
трудовым и (или) коллективным договорами и, 
соответственно, является частью системы оплаты 
труда работников, при условии, что, как и в случае 
иных начислений по оплате труда, налогоплатель-
щиком выполняются обязательства по выявлению 
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конкретной величины доходов каждого работника 
(с начислением НДФЛ). 

В иных случаях расходы налогоплательщика в 
виде стоимости питания, предоставляемого работ-
никам, не учитываются при исчислении налого-
вой базы по налогу на прибыль организаций. 

В части страховых взносов 
Подпунктом 1 пункта 1 статьи 420 Кодекса 

определено, что объектом обложения страховыми 
взносами для организаций признаются выплаты 
и иные вознаграждения в пользу физических лиц, 
подлежащих обязательному социальному страхо-
ванию в соответствии с федеральными законами 
о конкретных видах обязательного социального 
страхования (за исключением вознаграждений, 
выплачиваемых лицам, указанным в подпункте 2 
пункта 1 статьи 419 Кодекса), в частности, в рам-
ках трудовых отношений. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 421 Кодекса 
база для исчисления страховых взносов для орга-
низаций определяется по истечении каждого ка-
лендарного месяца как сумма выплат и иных воз-
награждений, предусмотренных пунктом 1 статьи 
420 Кодекса, начисленных отдельно в отношении 
каждого физического лица с начала расчетного 
периода нарастающим итогом, за исключением 
сумм, указанных в статье 422 Кодекса. 

На основании абзаца третьего подпункта 2 пун-
кта 1 статьи 422 Кодекса не подлежат обложению 
страховыми взносами все виды установленных 
законодательством Российской Федерации, за-

конодательными актами субъектов Российской 
Федерации, решениями представительных орга-
нов местного самоуправления компенсационных 
выплат (в пределах норм, установленных в соот-
ветствии с законодательством Российской Феде-
рации), связанных, в частности, с возмещением 
расходов на оплату питания, его оплатой или его 
бесплатным предоставлением. 

Таким образом, поскольку оплата питания ра-
ботников и выплата денежной компенсации на 
питание осуществляются работодателем за счет 
собственных средств на основании принятого в 
организации локального нормативного акта, а не 
в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, законодательными актами субъектов 
Российской Федерации, решениями представи-
тельных органов местного самоуправления, стои-
мость такого питания, а также компенсация на пи-
тание подлежат обложению страховыми взносами 
в общеустановленном порядке. 

Одновременно сообщаем, что в соответствии с 
Положением о Минфине России, утвержденным 
постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 30.06.2004 № 329, разъяснение решений 
и определений судебных органов не входит в ком-
петенцию Минфина России. 

Также сообщаем, что вопрос применения поло-
жений Федерального закона от 24.07.1998 № 125-
ФЗ “Об обязательном социальном страховании от 
несчастных случаев на производстве и профессио-
нальных заболеваний” относится к компетенции 
Минтруда России. 

	 Заместитель директора Департамента анализа эффективности 

	 преференциальных налоговых режимов	 А.Т. Заитов

Комментарий
Организация вправе предусмотреть в своем 
локальном акте предоставление питания ра-
ботникам. Есть разные варианты. Например, 
безвозмездная передача продуктов питания, 
оплата питания или выплата денежной ком-
пенсации на питание. Нужно ли платить на-
логи, разъяснил Минфин России в письме от 
07.02.2022 № 03-01-10/7881.

Здесь важное значение при налогообложе-
нии имеет персонифицированный учет дохода 
каждого сотрудника. Рассмотрим, почему. 

НДС

Безвозмездную передачу товаров (безвоз-
мездное выполнение работ, оказание услуг) на 
территории России облагают НДС (подп. 1 п. 1 
ст. 146 НК РФ).

Минфин разъясняет, что при предоставлении 
безвозмездно продуктов питания сотрудникам 
организации, персонификация которых не осу-
ществляется, объекта налогообложения НДС 

и  права на вычет налога, предъявленного по 
данным товарам, не возникает. 

То есть работодатель вправе предоставлять 
питание своим сотрудникам без начисления 
НДС, если он организует бесплатное питание 
персонала без персонификации этих лиц.

Если же обеды сотрудников организуются 
персонифицированно, то такие операции под-
лежат обложению НДС. В данном случае рабо-
тодатель может получить вычет налога, упла-
ченного при покупке продуктов.

Что касается компенсации стоимости пита-
ния, то такие выплаты не облагаются НДС, т. к. 
не являются объектом налогообложения.

НДФЛ 

Безвозмездная передача продуктов питания 
или иная оплата питания работникам являет-
ся доходом в натуральной форме и облагается 
НДФЛ. Чтобы рассчитать НДФЛ, нужно устано-
вить размер дохода каждого работника. То есть 



нужно персонифицировать доходы. Например, 
если компания заказывает комплексные бес-
платные обеды для каждого сотрудника, то до-
ход каждого работника – это стоимость обеда. 
С этой стоимости нужно заплатить НДФЛ. 

Однако не всегда есть возможность персони-
фицировать доходы. Например, при приобрете-
нии питьевой воды, чая или кофе.

Ранее Минфин неоднократно разъяснял, что 
работодатель должен принимать все возмож-
ные меры по оценке и учету полученного сотруд-
никами дохода. 

Обратите внимание: для уплаты налога датой 
получения работниками доходов в натуральной 
форме является день оплаты такого питания за 
работников.

Страховые взносы

Оплата питания работников облагается стра-
ховыми взносами, если оплату производят на 
основании принятого в организации локально-
го нормативного акта, а не в соответствии с за-
конодательством.

Минфин в комментируемом письме подчер-
кивает, что оплата питания не будет облагаться 
НДФЛ и страховыми взносами, если это будет 
предусмотрено законодательством РФ.

Отметим, что судьи не поддерживают данные 
разъяснения чиновников. Например, Опреде-
ление Верховного суда от 19.05.2021 № 302-
ЭС21-2582. Судьи разъясняют так: оплата 
стоимости питания работников не облагается 
страховыми взносами, т.к. данная оплата но-
сит социальный характер, основана на кол-
лективном договоре, не является стимулирую-
щей, не зависит от квалификации работников, 
сложности, качества, количества, условий вы-
полнения самой работы и не является оплатой 
труда работников.

Когда оплату питания можно учесть 
в расходах по налогу на прибыль?

Стоимость питания можно учесть при опреде-
лении налоговой базы по налогу на прибыль 
организаций, если законодательством преду-
смотрено специальное питание для отдельных 
категорий работников.

Если же оплата питания работников установ-
лена трудовым или коллективным договором 
(т.е. не предусмотрена законом), то такие расхо-
ды можно учесть в составе расходов на оплату 
труда, если организация уплачивает с величины 
доходов каждого работника НДФЛ.

В других случаях расходы в виде стоимости 
питания, предоставляемого работникам, не 
учитываются при исчислении налоговой базы 
по налогу на прибыль организаций.

Эксперт «НА» Е. Натырова

С этим бератором любая компания 
без труда разработает свой 

рабочий план счетов, необходимый 
для ведения бухгалтерского учета. 
Вы сможете уточнить содержание 

счетов, исключить и объединить их, 
ввести дополнительные субсчета. 
Практические примеры помогут 

вам почувствовать себя уверенным 
бухгалтером

Корреспонденция 
счетов

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 11.02.2022 № БС-4-21/1621@

[О налоговых периодах для перерасчета земельного налога организаций 
в случае изменения кадастровой стоимости (налоговой базы) земельного 

участка вследствие установления его рыночной стоимости]

Федеральная налоговая служба рассмотрела 
письмо о налоговых периодах для перерасчета зе-
мельного налога (далее – налог) организаций в слу-
чае изменения кадастровой стоимости (налоговой 
базы) земельного участка вследствие установления 
его рыночной стоимости и направляет следующие 
рекомендации.

В соответствии с абзацем вторым пункта 1.1 
статьи 391 Налогового кодекса Российской Феде-
рации (далее – Кодекс) в случае изменения када-
стровой стоимости земельного участка вследствие 
установления его рыночной стоимости сведения об 
измененной кадастровой стоимости, внесенные в 
Единый государственный реестр недвижимости 
(далее  – ЕГРН), учитываются при определении 
налоговой базы по налогу начиная с даты начала 
применения для целей налогообложения сведений 
об изменяемой кадастровой стоимости.

Положения пункта 1.1 статьи 391 Кодекса (в ре-
дакции Федерального закона от 03.08.2018 № 334-
ФЗ), устанавливающие порядок применения изме-
ненной в течение налогового периода кадастровой 
стоимости, подлежат применению к сведениям 
об изменении кадастровой стоимости, внесенным 
в ЕГРН по основаниям, возникшим с 1 января 
2019 г. (часть 6 статьи 3 Федерального закона от 
03.08.2018 № 334-ФЗ).

Перечисленные положения Кодекса о налого-
вой базе по налогу не имеют ограничений по при-
менению к определённому налоговому периоду и 
категориям налогоплательщиков при условии, что 

сведения об измененной кадастровой стоимости 
(налоговой базе) земельного участка:

–– внесены в ЕГРН по вышеуказанным основани-
ям, возникшим с 1 января 2019 г.;

–– применяются с даты начала применения для це-
лей налогообложения сведений об изменяемой 
кадастровой стоимости (налоговой базе) соот-
ветствующего земельного участка.
Кодекс не содержит указанного в письме поня-

тия “налоговая декларация, представленная с ис-
текшим сроком исковой давности”, а также не огра-
ничивает возможность представления уточнённой 
налоговой декларации по налогу за любой налого-
вый период, в котором применяются положения 
пункта 1.1 статьи 391 Кодекса, за исключением пе-
риодов, для которых частью 9 статьи 3 Федерально-
го закона от 15.04.2019 № 63-ФЗ не предусмотрено 
представление налоговых деклараций по налогу.

Вопрос о применении налоговыми органами ста-
тьи 78 Кодекса и Определения Конституционного 
Суда Российской Федерации от 21.06.2001 № 173-О 
о налоговых периодах, за которые может произво-
диться зачет или возврат сумм излишне уплаченно-
го налога, относится к компетенции Управления по 
работе с задолженностью ФНС России.

Настоящее письмо носит информационно-спра-
вочный (рекомендательный) характер, не устанав-
ливает общеобязательных правовых норм и не 
препятствует применению нормативно-правовых 
актов и судебных постановлений в значении, отли-
чающемся от вышеизложенных разъяснений.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 С.Л. Бондарчук

Комментарий
Федеральная налоговая служба в письме от 
11.02.2022 № БС-4-21/1621@ разъяснила, за 
какие налоговые периоды пересчитывается 
земельный налог при изменении кадастровой 
стоимости участка вследствие установления 
его рыночной стоимости, и уточнила порядок 
подачи уточненной декларации.

О налоговой базе по земельному налогу

Налоговая база по земельному налогу  – это 
кадастровая стоимость земельных участков-
объектов налогообложения. Для установления 
такой стоимости проводят государственную ка-
дастровую оценку земель.

Налоговая база определяется в отношении 
каждого земельного участка как его кадастро-
вая стоимость по состоянию на 1 января года, 
являющегося налоговым периодом. Такой по-
рядок установлен пунктом 1 статьи 391 Налого-
вого кодекса РФ.

В случаях определения рыночной стоимости 
земельного участка кадастровая стоимость 
этого участка устанавливается равной его ры-
ночной стоимости (п. 3 ст. 66 Земельного кодек-
са РФ).

Обратите внимание: для расчета налоговой 
базы применяется стоимость, информация 
о которой внесена в Единый государственный 
реестр недвижимости.
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Если кадастровая стоимость изменилась

Земельный налог нужно пересчитать, если ка-
дастровая стоимость объекта меняется из-за 
установления его рыночной стоимости. За ка-
кие периоды нужно пересчитывать налог?

Так, если кадастровая стоимость участка из-
менилась из-за установления его рыночной сто-
имости, то сведения об измененной кадастро-
вой стоимости вносятся в ЕГРН и учитываются 
с даты начала применения для налогообложения 
изменяемой кадастровой стоимости.

Это значит, что перерасчет налога произво-
дится задним числом за все периоды, в течение 
которых применялась изменяемая кадастро-
вая стоимость. Так установлено пунктом 1.1 
статьи 391 Налогового кодекса.

Данное положение применяют к сведениям 
об изменении кадастровой стоимости, внесен-
ным в Единый государственный реестр недви-
жимости по основаниям, возникшим с 1 января 
2019 года.

Инспекторы разъясняют, что для применения 
пункта 1.1 статьи  391 НК РФ нет ограничений 
к определенному налоговому периоду и катего-
риям налогоплательщиков при условии, что све-
дения об измененной кадастровой стоимости 
земельного участка:

–– внесены в ЕГРН по вышеуказанным основа-
ниям, возникшим с 1 января 2019 года;

–– применяются с даты начала применения для 
целей налогообложения сведений об изме-
няемой кадастровой стоимости (налоговой 
базе) соответствующего земельного участка.
Поэтому уточненную налоговую декларацию 

можно подать за любой налоговый период, ес-
ли этого требует пункт 1.1 статьи 391 НК РФ. Да-
же если срок исковой давности истек.

Льготы по налогам

Организации, имеющие право на льготы по транс-
портному и земельному налогам, подают соот-
ветствующее заявление в налоговую по своему 
выбору. К заявлению должны быть приложены 
документы, подтверждающие право на льготу.

Если их нет, налоговая запрашивает их у дру-
гих госорганов. Право на льготу может под-
твердиться, и тогда организация получает уве-
домление о ее предоставлении. Если нет, ей 
приходит отказ.

Заявление о льготах за 2021 год по упомяну-
тым налогам целесообразно представить в на-
логовые органы до 1 апреля 2022 года.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Федеральной налоговой службы 

от 22.02.2022 № БС-2-21/230@

[Об основаниях уплаты и освобождения от уплаты транспортного налога]

Федеральная налоговая служба рассмотрела 
обращение, поступившее письмом от 03.02.2022, 
по вопросу исчисления транспортного налога (да-
лее – налог) и сообщает. 

В рамках рассмотрения обращения Вам в соот-
ветствии с Федеральным законом от 02.05.2006 
№  59-ФЗ “О порядке рассмотрения обращений 
граждан Российской Федерации” направлены 
разъяснения письмом УФНС России по Тамбов-
ской области от 17.02.2022 № 15-15/02263@. 

Дополнительно сообщаем: администрирование 
налога регулируется главой 28 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее – Кодекс). 

В соответствии с частью 1 статьи 357 Кодекса 
налогоплательщиками налога признаются лица, 
на которых в соответствии с законодательством 
Российской Федерации зарегистрированы транс-
портные средства, признаваемые объектом налого-
обложения в соответствии со статьей 358 Кодекса. 

Пунктом 1 статьи 362 Кодекса установлено, что 
сумма налога (сумма авансового платежа по налогу) 
исчисляется на основании сведений органов (орга-

низаций, должностных лиц), осуществляющих го-
сударственную регистрацию транспортных средств 
в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, если иное не предусмотрено указанной 
статьей, в том числе в случае представления в нало-
говый орган заявления о гибели или уничтожении 
объекта налогообложения по налогу. 

Если транспортное средство не снято с реги-
страционного учета уполномоченными органами 
и не относится к видам транспортных средств, не 
признаваемых объектом налогообложения (пункт 
2 статьи 358 Кодекса), то в главе 28 Кодекса не 
имеется оснований для освобождения от уплаты 
налога, за исключением налоговых льгот, а также 
гибели или уничтожения транспортного средства. 

Вопросы регистрации и снятия с регистраци-
онного учета транспортных средств не относятся к 
компетенции налоговых органов. 

В случае если Вы не согласны с действиями на-
логовых органов по исчислению транспортного на-
лога, Вы вправе их обжаловать в порядке, установ-
ленном статьей 137 Кодекса. 

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 С.Л. Бондарчук
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Федеральный закон 
от 25.02.2022 № 17-ФЗ 

[О проведении эксперимента по установлению специального налогового 
режима «Автоматизированная упрощенная система налогообложения]

Принят Государственной Думой 16 февраля 
2022 года

Одобрен Советом Федерации 22 февраля 2022 
года

Статья 1. Территория и сроки проведения экс-
перимента
1. В соответствии с пунктом 8 статьи 1 Нало-

гового кодекса Российской Федерации провести 
эксперимент по установлению специального нало-
гового режима “Автоматизированная упрощенная 
система налогообложения” (далее – эксперимент).

2. Эксперимент проводится в городе федераль-
ного значения Москве, в Московской и Калужской 
областях, а также в Республике Татарстан (Татар-
стан). Период проведения эксперимента – с 1 июля 
2022 года до 31 декабря 2027 года включительно.

3. В течение срока проведения эксперимента 
не могут вноситься изменения в настоящий Феде-
ральный закон в части увеличения налоговых ста-
вок и (или) уменьшения предельного размера до-
ходов, установленного пунктом 23 части 2 статьи 3 
настоящего Федерального закона.

Статья 2. Общие положения
1. Специальный налоговый режим “Автома-

тизированная упрощенная система налогообло-
жения” (далее также – специальный налоговый 
режим) применяется организациями, состоящи-
ми на учете по месту нахождения организации, и 
индивидуальными предпринимателями, состоя-
щими на учете по месту жительства физического 
лица, при условии, что такое место нахождения 
(место жительства) расположено на территории 
субъекта Российской Федерации, указанного в ча-
сти 2 статьи 1 настоящего Федерального закона.

2. Переход на специальный налоговый режим 
или возврат к иным режимам налогообложения 
осуществляется организациями и индивидуаль-
ными предпринимателями в порядке, установлен-
ном настоящим Федеральным законом. <…>

4. Применение специального налогового ре-
жима организациями предусматривает их ос-
вобождение от обязанности по уплате налога на 
прибыль организаций (за исключением налога, 
уплачиваемого с доходов, в отношении которых 
применяются налоговые ставки, предусмотрен-
ные пунктами 1.6, 3 и 4 статьи 284 Налогового 
кодекса Российской Федерации), налога на иму-
щество организаций (за исключением налога, 
уплачиваемого в отношении объектов недви-
жимого имущества, налоговая база по которым 
определяется как их кадастровая стоимость в 
соответствии с Налоговым кодексом Российской 
Федерации).

5. Применение индивидуальными предприни-
мателями специального налогового режима преду-
сматривает их освобождение от обязанности по 
уплате налога на доходы физических лиц в отноше-
нии доходов, полученных от предпринимательской 
деятельности (за исключением налога, уплачивае-
мого с доходов в виде дивидендов, а также с доходов, 
облагаемых по налоговым ставкам, предусмотрен-
ным пунктами 2 и 5 статьи 224 Налогового кодек-
са Российской Федерации), налога на имущество 
физических лиц в отношении имущества, исполь-
зуемого для предпринимательской деятельности 
(за исключением объектов налогообложения нало-
гом на имущество физических лиц, включенных в 
перечень, определяемый в соответствии с пунктом 
7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации с учетом особенностей, предусмотренных 
абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового 
кодекса Российской Федерации).

6. Организации и индивидуальные предприни-
матели, применяющие специальный налоговый ре-
жим, не признаются налогоплательщиками налога 
на добавленную стоимость, за исключением налога 
на добавленную стоимость, подлежащего уплате 
в соответствии с Налоговым кодексом Российской 
Федерации при ввозе товаров на территорию Рос-
сийской Федерации и иные территории, находящи-
еся под ее юрисдикцией (включая суммы налога, 
подлежащие уплате при завершении действия та-
моженной процедуры свободной таможенной зоны 
на территории Особой экономической зоны в Кали-
нинградской области), и налога на добавленную сто-
имость, уплачиваемого в соответствии со статьей 161 
Налогового кодекса Российской Федерации. <…>

Статья 3. Налогоплательщики. Уполномочен-
ная кредитная организация
1. Налогоплательщиками специального на-

логового режима (далее  – налогоплательщики) 
признаются организации и индивидуальные 
предприниматели, перешедшие на специальный 
налоговый режим и применяющие указанный на-
логовый режим в порядке, установленном настоя-
щим Федеральным законом.

2. Не вправе применять специальный налого-
вый режим:

1) организации, имеющие филиалы и (или) обо-
собленные подразделения;

2) организации, состоящие на учете в налого-
вом органе по месту нахождения организации, и 
индивидуальные предприниматели, состоящие 
на учете по месту жительства физического лица, 
при условии, что такое место нахождения (место 
жительства) расположено в субъекте Российской 
Федерации, не участвующем в эксперименте;
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3) банки и небанковские кредитные организа-
ции;

4) страховщики;
5) негосударственные пенсионные фонды;
6) инвестиционные фонды;
7) профессиональные участники рынка ценных 

бумаг;
8) ломбарды;
9) организации и индивидуальные предпри-

ниматели, производящие подакцизные товары 
(за исключением подакцизного винограда, вина, 
игристого вина, включая российское шампанское, 
виноматериалов, виноградного сусла, произведен-
ных из винограда собственного производства), а 
также осуществляющие добычу и реализацию по-
лезных ископаемых, за исключением общераспро-
страненных полезных ископаемых;

10) организации, осуществляющие деятель-
ность по организации и проведению азартных игр;

11) нотариусы, занимающиеся частной практи-
кой, адвокаты, медиаторы, арбитражные управля-
ющие, оценщики, патентные поверенные и иные 
лица, занимающиеся в установленном законода-
тельством Российской Федерации порядке част-
ной практикой;

12) организации, являющиеся участниками со-
глашений о разделе продукции;

13) организации, в которых доля участия дру-
гих организаций составляет более 25 процентов. 
Данное ограничение не распространяется:

а) на организации, уставный капитал кото-
рых полностью состоит из вкладов общественных 
организаций инвалидов, если среднесписочная 
численность инвалидов среди их работников со-
ставляет не менее 50 процентов, а их доля в фонде 
оплаты труда – не менее 25 процентов;

б) на учрежденные в соответствии с Федераль-
ным законом от 23 августа 1996 года № 127-ФЗ “О 
науке и государственной научно-технической по-
литике” бюджетными и автономными научными 
учреждениями хозяйственные общества и хозяй-
ственные партнерства, деятельность которых за-
ключается в практическом применении (внедре-
нии) результатов интеллектуальной деятельности 
(программ для электронных вычислительных 
машин, баз данных, изобретений, полезных моде-
лей, промышленных образцов, селекционных до-
стижений, топологий интегральных микросхем, 
секретов производства (ноу-хау), исключительные 
права на которые принадлежат указанным науч-
ным учреждениям (в том числе совместно с други-
ми лицами);

в) на учрежденные в соответствии с Федераль-
ным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
“Об образовании в Российской Федерации” обра-
зовательными организациями высшего образова-
ния, являющимися бюджетными и автономными 
учреждениями, хозяйственные общества и хозяй-
ственные партнерства, деятельность которых за-
ключается в практическом применении (внедре-
нии) результатов интеллектуальной деятельности 

(программ для электронных вычислительных 
машин, баз данных, изобретений, полезных моде-
лей, промышленных образцов, селекционных до-
стижений, топологий интегральных микросхем, 
секретов производства (ноу-хау), исключительные 
права на которые принадлежат указанным образо-
вательным организациям (в том числе совместно с 
другими лицами);

14) организации, у которых остаточная стои-
мость основных средств, определяемая в соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации 
о бухгалтерском учете, превышает 150 миллионов 
рублей;

15) казенные и бюджетные учреждения;
16) иностранные организации;
17) микрофинансовые организации;
18) частные агентства занятости, осуществляю-

щие деятельность по предоставлению труда работ-
ников (персонала);

19) организации и индивидуальные предпри-
ниматели, применяющие иные режимы налого-
обложения, предусмотренные законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах;

20) организации и индивидуальные предпри-
ниматели, являющиеся участниками договора 
простого товарищества (договора о совместной 
деятельности), договора инвестиционного това-
рищества, договора доверительного управления 
имуществом или концессионного соглашения на 
территории Российской Федерации;

21) организации и индивидуальные предпри-
ниматели, ведущие предпринимательскую дея-
тельность на основе договоров поручения, догово-
ров комиссии либо агентских договоров;

22) организации и индивидуальные предпри-
ниматели, осуществляющие деятельность по со-
вершению сделок с ценными бумагами и (или) 
производными финансовыми инструментами, а 
также по оказанию кредитных и иных финансо-
вых услуг;

23) организации и индивидуальные предпри-
ниматели, у которых доходы, учитываемые при 
определении налоговой базы, превысили в теку-
щем календарном году 60 миллионов рублей;

24) унитарные предприятия, основанные на 
праве оперативного управления или хозяйствен-
ного ведения;

25) некоммерческие организации;
26) организации и индивидуальные предприни-

матели, привлекающие работников для осуществ-
ления работ, указанных в списках соответствую-
щих работ, производств, профессий, должностей, 
специальностей и учреждений (организаций), ут-
вержденных Правительством Российской Федера-
ции в соответствии с частью 1 статьи 30 и статьей 
31 Федерального закона от 28 декабря 2013 года 
№ 400-ФЗ “О страховых пенсиях”;

27) организации и индивидуальные предпри-
ниматели, привлекающие к трудовой деятельно-
сти физических лиц, не являющихся налоговыми 
резидентами Российской Федерации;
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28) организации и индивидуальные предпри-
ниматели, средняя численность работников кото-
рых за налоговый период, определяемая в порядке, 
устанавливаемом федеральным органом исполни-
тельной власти, уполномоченным в области стати-
стики, превышает пять человек;

29) организации и индивидуальные предприни-
матели, имеющие счета, корпоративные электрон-
ные средства платежа для переводов электронных 
денежных средств в кредитной организации, не 
включенной в реестр уполномоченных кредитных 
организаций, предусмотренный частью 5 настоя-
щей статьи;

30) организации и индивидуальные предпри-
ниматели, являющиеся источниками выплаты 
доходов физическим лицам, облагаемых налогом 
на доходы физических лиц по налоговым ставкам, 
предусмотренным пунктами 2 – 3.1, 5 и 6 статьи 
224 Налогового кодекса Российской Федерации, 
в порядке, установленном главой 23 Налогового 
кодекса Российской Федерации, источниками до-
ходов в натуральной форме, а также доходов фи-
зических лиц, полученных в виде материальной 
выгоды в результате взаимоотношений с указан-
ными организациями и индивидуальными пред-
принимателями;

31) организации и индивидуальные предпри-
ниматели, осуществляющие выплату доходов фи-
зическим лицам в наличной форме;

32) крестьянские фермерские хозяйства;
33) лица, применяющие особый порядок упла-

ты (перечисления) налогов, сборов, страховых 
взносов, пеней, штрафов, процентов в соответ-
ствии с пунктом 1 статьи 45.2 Налогового кодекса 
Российской Федерации. <…>

Статья 4. Порядок и условия начала и прекра-
щения применения специального налогового 
режима
1. Организации и индивидуальные предприни-

матели, изъявившие желание перейти на специ-
альный налоговый режим со следующего кален-
дарного года, уведомляют об этом налоговый орган 
не позднее 31 декабря календарного года, предше-
ствующего календарному году, начиная с которого 
они переходят на специальный налоговый режим, 
через личный кабинет налогоплательщика. <…>

Статья 5. Объекты налогообложения
1. Объектом налогообложения признаются:
1) доходы;
2) доходы, уменьшенные на величину расходов.
2. Выбор объекта налогообложения осущест-

вляется самим налогоплательщиком. Объект на-
логообложения может изменяться налогоплатель-
щиком ежегодно. Объект налогообложения может 
быть изменен с начала календарного года, если 
налогоплательщик уведомит об этом налоговый 
орган до 31 декабря года, предшествующего году, 
в котором налогоплательщик предполагает изме-
нить объект налогообложения. В течение кален-

дарного года изменение объекта налогообложения 
не допускается.

Статья 6. Порядок определения доходов и рас-
ходов
1. При определении объекта налогообложения 

учитываются доходы, определяемые в порядке, 
установленном пунктами 1 и 2 статьи 248 Налого-
вого кодекса Российской Федерации.

2. При определении объекта налогообложения 
не учитываются:

1) доходы, указанные в статье 251 Налогового 
кодекса Российской Федерации;

2) доходы индивидуального предпринимателя 
в виде дивидендов, а также доходы, облагаемые по 
налоговым ставкам, предусмотренным пунктами 
2 и 5 статьи 224 Налогового кодекса Российской 
Федерации, в порядке, установленном главой 23 
Налогового кодекса Российской Федерации;

3) доходы организации, облагаемые налогом 
на прибыль организаций по налоговым ставкам, 
предусмотренным пунктами 1.6, 3 и 4 статьи 284 
Налогового кодекса Российской Федерации, в по-
рядке, установленном главой 25 Налогового кодек-
са Российской Федерации.

3. При определении объекта налогообложения 
налогоплательщик уменьшает полученные дохо-
ды на расходы при условии их соответствия крите-
риям, указанным в пункте 1 статьи 252 Налогово-
го кодекса Российской Федерации. <…>

Статья 7. Порядок признания доходов
1. Датой получения доходов признается дата 

поступления денежных средств (включая суммы 
предварительной оплаты) на счета в банках и (или) 
в кассу, получения иного имущества (работ, услуг) 
и (или) имущественных прав, а также погаше-
ния задолженности (оплаты) налогоплательщику 
иным способом, если иное не предусмотрено нас-
тоящей статьей.

2. В случае возврата налогоплательщиком 
сумм, ранее полученных в счет оплаты поставки 
товаров, выполнения работ, оказания услуг, пере-
дачи имущественных прав, на сумму возврата 
уменьшаются доходы того налогового периода, в 
котором произведен возврат.

3. В случае возврата налогоплательщику-поку-
пателю сумм, ранее уплаченных им в счет оплаты 
поставки товаров, выполнения работ, оказания 
услуг, передачи имущественных прав и учтенных 
в предыдущих налоговых периодах в составе рас-
ходов, такие суммы учитываются налогоплатель-
щиком в составе доходов в том налоговом периоде, 
в котором произведен возврат. <…>

Статья 8. Порядок признания расходов
Расходами налогоплательщика признаются за-

траты после их фактической оплаты, включая сум-
мы предварительной оплаты. Затраты учитываются 
в составе расходов при условии, что они осуществле-
ны в безналичной форме, если иное не предусмотре-
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но настоящей статьей. В случае осуществления рас-
чета в наличной форме для учета затрат в составе 
расходов налогоплательщик фиксирует указанный 
расчет с применением контрольно-кассовой техни-
ки, зарегистрированной в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации о применении 
контрольно-кассовой техники.

Статья 9. Налоговая база
1. В случае, если объектом налогообложения 

являются доходы, налоговой базой признается де-
нежное выражение доходов налогоплательщика.

2. В случае, если объектом налогообложения 
являются доходы, уменьшенные на величину рас-
ходов, налоговой базой признается денежное вы-
ражение доходов налогоплательщика, уменьшен-
ных на величину его расходов.

3. Налогоплательщик при применении в ка-
честве объекта налогообложения доходов, умень-
шенных на величину расходов, уплачивает ми-
нимальный налог в порядке, предусмотренном 
частью 4 настоящей статьи.

4. Сумма минимального налога исчисляется за 
налоговый период в размере 3 процентов налоговой 
базы, которой являются доходы, определяемые в 
соответствии с частью 1 статьи 6 настоящего Феде-
рального закона. Минимальный налог уплачивает-
ся в случае, если за налоговый период сумма налога, 
исчисленного в порядке, предусмотренном статьей 
12 настоящего Федерального закона, меньше сум-
мы исчисленного минимального налога. <…>

Статья 10. Налоговый период
Налоговым периодом признается календарный 

месяц.
Статья 11. Налоговые ставки
1. В случае, если объектом налогообложения 

являются доходы, налоговая ставка устанавлива-
ется в размере 8 процентов.

2. В случае, если объектом налогообложения 
являются доходы, уменьшенные на величину рас-
ходов, налоговая ставка устанавливается в разме-
ре 20 процентов.

Статья 12. Порядок исчисления и уплаты на-
лога
1. Налог исчисляется как соответствующая на-

логовой ставке процентная доля налоговой базы.
2. В отношении налогоплательщиков, выбрав-

ших в качестве объекта налогообложения доходы, 
сумма налога по итогам налогового периода ис-
числяется налоговым органом на основе сведений 
о доходах, представленных налогоплательщиком 
посредством применения контрольно-кассовой 
техники, сведений о доходах, полученных от упол-
номоченной кредитной организации, а также дан-
ных о доходах, переданных налогоплательщиком 
через личный кабинет налогоплательщика.

3. В отношении налогоплательщиков, выбрав-
ших в качестве объекта налогообложения доходы, 
уменьшенные на величину расходов, сумма нало-

га по итогам налогового периода исчисляется на-
логовым органом на основе сведений о доходах и 
расходах, представленных налогоплательщиком 
посредством применения контрольно-кассовой тех-
ники, сведений о доходах и расходах, полученных 
от уполномоченной кредитной организации, а так-
же данных о доходах, переданных налогоплатель-
щиком через личный кабинет налогоплательщика.

4. В случае, если объектом налогообложения 
являются доходы налогоплательщика и налогопла-
тельщиком осуществляется вид предприниматель-
ской деятельности, в отношении которого в соответ-
ствии с главой 33 Налогового кодекса Российской 
Федерации установлен торговый сбор, налоговый ор-
ган уменьшает исчисленную сумму налога по итогам 
налогового периода на сумму торгового сбора, упла-
ченного в течение этого налогового периода. <…>

8. Уплата суммы налога производится не позд-
нее 25-го числа месяца, следующего за налоговым 
периодом, по месту нахождения организации (ме-
сту жительства индивидуального предпринимате-
ля). <…>

Статья 13. Налоговая декларация
Налоговая декларация по налогу в налоговые 

органы не представляется.

Статья 14. Учет доходов и расходов
1. Учет доходов и расходов ведется налогопла-

тельщиками в личном кабинете налогоплатель-
щика на основании данных, переданных в нало-
говые органы:

1) в отношении доходов и расходов, при осу-
ществлении расчетов по которым применяется 
контрольно-кассовая техника, – с использованием 
контрольно-кассовой техники;

2) в отношении доходов в виде денежных 
средств, а также в отношении понесенных рас-
ходов – исходя из сведений об операциях налого-
плательщика, переданных уполномоченной кре-
дитной организацией, в порядке, установленном 
статьей 15 настоящего Федерального закона;

3) в отношении доходов, не указанных в пун-
ктах 1 и 2 настоящей части, а также доходов, ука-
занных в пункте 1 части 1 статьи 16 настоящего 
Федерального закона,  – на основании данных о 
доходах, внесенных налогоплательщиком через 
личный кабинет налогоплательщика. Указанные 
в настоящем пункте данные о доходах вносятся в 
личный кабинет налогоплательщика не позднее 
5-го числа месяца, следующего за налоговым пе-
риодом, в котором получены указанные доходы.

2. Налогоплательщики, выбравшие в качестве 
объекта налогообложения доходы, учет расходов, 
предусмотренный настоящей статьей, не ведут.

Статья 15. Порядок передачи уполномоченны-
ми кредитными организациями сведений о 
доходах и расходах налогоплательщика
1. Уполномоченные кредитные организации пе-

редают в электронной форме в налоговые органы 
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информацию об операциях по счетам, о переводах 
электронных денежных средств, а также о комис-
сии за проведение операций по расчетам с исполь-
зованием платежных карт (эквайринг) не позднее 
дня, следующего за днем, в котором произведены 
указанные операции. <…>

Статья 16. Особенности исчисления налоговой 
базы при переходе на специальный налого-
вый режим с иных режимов налогообложения 
и при переходе со специального налогового 
режима на иные режимы налогообложения
1. Организации, которые до перехода на спе-

циальный налоговый режим при исчислении на-
логовой базы по налогу на прибыль организаций 
использовали метод начисления, при переходе на 
специальный налоговый режим выполняют следу-
ющие правила:

1) на дату перехода на специальный налого-
вый режим в налоговую базу включаются суммы 
денежных средств, не учтенные при исчислении 
налога на прибыль, полученные до перехода на 
специальный налоговый режим в оплату по до-
говорам, исполнение которых налогоплательщик 
осуществляет после перехода на специальный на-
логовый режим;

2) не включаются в налоговую базу денежные 
средства, полученные после перехода на специаль-
ный налоговый режим, если по правилам налого-
вого учета по методу начисления указанные суммы 
были включены в доходы при исчислении налого-
вой базы по налогу на прибыль организаций;

3) не вычитаются из налоговой базы денежные 
средства, уплаченные после перехода на специаль-
ный налоговый режим в оплату расходов организа-
ции, если до перехода на специальный налоговый 
режим такие расходы были учтены при исчисле-
нии налоговой базы по налогу на прибыль органи-
заций.

2. Организации, применявшие специальный 
налоговый режим, при переходе на исчисление на-
логовой базы по налогу на прибыль организаций 
с использованием метода начисления выполняют 
следующие правила:

1) признаются в составе доходов доходы в сум-
ме выручки от реализации товаров (выполнения 
работ, оказания услуг, передачи имущественных 
прав) в период применения специального режима 
налогообложения, оплата (частичная оплата) ко-
торых не произведена до даты перехода на исчис-
ление налоговой базы по налогу на прибыль орга-
низаций по методу начисления;

2) признаются в составе расходов расходы на 
приобретение в период применения специального 
налогового режима товаров (работ, услуг, имуще-
ственных прав), которые не были оплачены (ча-
стично оплачены) налогоплательщиком до даты 
перехода на исчисление налоговой базы по налогу 
на прибыль организаций по методу начисления, 
если иное не предусмотрено главой 25 Налогового 
кодекса Российской Федерации. <…>

Статья 17. Особенности исполнения обязан-
ностей налогового агента по налогу на доходы 
физических лиц
1. На организации и индивидуальных пред-

принимателей, которые применяют специальный 
налоговый режим, не распространяются положе-
ния абзаца второго пункта 2 статьи 219 и абзаца 
первого пункта 8 статьи 220 Налогового кодекса 
Российской Федерации в части предоставления 
налогоплательщикам социальных налоговых вы-
четов, предусмотренных подпунктами 2, 3 и 7 
пункта 1 статьи 219 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации, социального налогового вычета в 
сумме страховых взносов по договору (договорам) 
добровольного страхования жизни, предусмотрен-
ного подпунктом 4 пункта 1 статьи 219 Налогового 
кодекса Российской Федерации, имущественных 
налоговых вычетов, предусмотренных подпункта-
ми 3 и 4 пункта 1 статьи 220 Налогового кодекса 
Российской Федерации.

2. Для доходов налогоплательщиков  – физи-
ческих лиц, полученных от организаций и инди-
видуальных предпринимателей, применяющих 
специальный налоговый режим, в том числе при по-
лучении доходов в виде оплаты труда, датой факти-
ческого получения дохода признается дата перечис-
ления дохода на счета налогоплательщика в банках 
либо по его поручению на счета третьих лиц. <…>

Статья 18. Особенности исчисления страхо-
вых взносов в период применения специаль-
ного налогового режима
1. Для организаций и индивидуальных пред-

принимателей, указанных в подпункте 1 пункта 
1 статьи 419 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации, в период применения специального на-
логового режима тарифы страховых взносов уста-
навливаются в следующих размерах:

1) на обязательное пенсионное страхование:
а) в пределах установленной предельной вели-

чины базы для исчисления страховых взносов по 
данному виду страхования – 0,0 процента;

б) свыше установленной предельной величины 
базы для исчисления страховых взносов по данно-
му виду страхования – 0,0 процента;

2) на обязательное социальное страхование на 
случай временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством в пределах установленной предельной 
величины базы для исчисления страховых взносов 
по данному виду страхования – 0,0 процента;

3) на обязательное медицинское страхование – 
0,0 процента.

2. Для организаций и индивидуальных предпри-
нимателей, указанных в части 1 настоящей статьи, 
отсутствует обязанность, предусмотренная статьей 
431 Налогового кодекса Российской Федерации, по 
представлению расчета по страховым взносам в на-
логовый орган по месту нахождения организации и 
по месту жительства индивидуального предприни-
мателя, производящих выплаты и иные вознаграж-
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дения физическим лицам, за период применения 
специального налогового режима. <…>

8. В целях применения пункта 3 статьи 430 На-
логового кодекса Российской Федерации для ин-
дивидуальных предпринимателей, которые пере-
стали применять специальный налоговый режим 
в связи с утратой права на применение специаль-
ного налогового режима, датой начала расчетного 
периода для определения размера страховых взно-
сов будет являться дата утраты права на примене-
ние специального налогового режима.

Статья 19. Порядок передачи налоговыми 
органами сведений в отношении налогопла-
тельщиков, применяющих специальный на-
логовый режим, в органы Пенсионного фонда 
Российской Федерации, Фонда социального 
страхования Российской Федерации
Налоговые органы обязаны представлять в 

электронной форме в порядке, определяемом со-
глашением взаимодействующих сторон, в органы 
Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда 
социального страхования Российской Федерации 
сведения:

1) о выплатах и об иных вознаграждениях, вы-
плаченных в пользу физических лиц, источника-
ми выплат которых являются налогоплательщи-
ки, в том числе которые в соответствии со статьей 
421 Налогового кодекса Российской Федерации 
подлежат обложению страховыми взносами,  – 
ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следу-
ющего за месяцем, в котором налогоплательщика-
ми специального налогового режима произведены 
выплаты физическим лицам;

2) о начале и об окончании применения нало-
гоплательщиком специального налогового режи-
ма – не позднее трех рабочих дней, следующих за 
днем начала (окончания) применения налогопла-
тельщиком специального налогового режима;

3) о суммах, которые подлежат учету Пенси-
онным фондом Российской Федерации в качестве 
страховых взносов на обязательное пенсионное стра-
хование в отношении индивидуальных предприни-
мателей, указанных в подпункте 2 пункта 1 статьи 
419 Налогового кодекса Российской Федерации, яв-
ляющихся налогоплательщиками, применяющими 
специальный налоговый режим, и определяются на-
логовыми органами в размере 46 процентов от сум-
мы налога, подлежащей уплате за налоговый период 
(за вычетом сумм, определяемых с учетом соответ-
ствующей пропорции сумм, указанных в абзаце вто-
ром подпункта 1 и подпункте 2 пункта 1 статьи 430 
Налогового кодекса Российской Федерации), но не 
более размера, установленного подпунктом 1 пункта 
1 статьи 430 Налогового кодекса Российской Федера-
ции, – не позднее 10 февраля года, следующего за ис-
текшим. За неполный календарный год применения 
указанными налогоплательщиками специального 
налогового режима размер указанных сумм опреде-
ляется пропорционально количеству календарных 
месяцев и дней этого года.

Статья 20. Вступление в силу настоящего Фе-
дерального закона
Настоящий Федеральный закон вступает в си-

лу с 1 июля 2022 года, но не ранее чем по истечении 
одного месяца со дня его официального опублико-
вания.

	 Президент Российской Федерации	 В. Путин

Комментарий
Федеральным законом от 25.02.2022 №  17-
ФЗ вводится новый спецрежим  – «Автомати-
зированная упрощенная система налогообло-
жения». Разберем ключевые положения этого 
нормативного акта.

Условия для применения спецрежима

Эксперимент по внедрению АУСН стартует 
1  июля текущего года в четырех регионах 
(столице, Московской и Калужской областях, 
Татарстане) и продлится до 31 декабря 2027 
года включительно. Однако сразу уточним, 
что в нынешнем году (естественно, не ранее 
1 июля) применять данный спецрежим смогут 
лишь вновь созданные компании (вновь за-
регистрированные ИП). А остальным фирмам 
и коммерсантам позволено перейти на УСН-
онлайн только с 2023 года (подробности  – 
в  ст.  4 Закона №  17-ФЗ и Информации ФНС 
России от 17.02.2022).

Новый режим рассчитан на микро-бизнес. То 
есть на компании и индивидуальных предприни-
мателей с годовым доходом не выше 60 миллио-
нов рублей и средней численностью работников 
в месяц не более 5 человек (среди которых не 
должно быть налоговых нерезидентов нашей 
страны). Закрытый перечень лиц, не имеющих 
право на АУСН, приведен в части 2 статьи 3 За-
кона № 17-ФЗ. По большей части это те же субъ-
екты, которым недоступна традиционная «упро-
щенка» (банки, НПФ, страховщики, бюджетные 
учреждения, предприятия с филиалами и т.д.). Но 
есть и некоторые другие категории (например, 
НКО, а также организации и бизнесмены, выпла-
чивающие доходы физлицам в наличной форме). 
Еще одно важное условие: чтобы иметь воз-
можность использовать этот спецрежим, счета 
у фирмы (ИП) должны быть только в банках из ре-
естра уполномоченных кредитных организаций 
(УКО). Список таковых составит Федеральная 
налоговая служба и разместит на своем сайте.
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Отметим, что в течение срока эксперимента 
нельзя корректировать 60-миллионный лимит 
в меньшую сторону.

Совмещать автоматизированную «упрощенку» 
с другими фискальными режимами запрещено.

В чем преимущества УСН-онлайн

Представлять декларации в ИФНС налогопла-
тельщику не придется. Единый налог рассчита-
ют сами фискалы на основе данных, полученных 
от его контрольно-кассовой техники и уполно-
моченного банка, а также сведений из лично-
го кабинета. А отправить эту сумму в бюджет 
организации (ИП) надо не позднее 25-го числа 
месяца, следующего за налоговым периодом 
(который равен календарному месяцу).

Применяющим «онлайн-упрощенку» не нужно 
будет подавать и расчеты по страховым взно-
сам, а также форму 6-НДФЛ. Кроме того, им 
установлен нулевой тариф взносов на обяза-
тельное пенсионное, медицинское страхова-
ние и по ВНиМ. В остальном освобождение от 
бюджетных платежей такое же, как и у обычных 
«упрощенцев» (ч. 4–6 ст. 2 Закона № 17-ФЗ).

Значимая особенность: НДФЛ за сотрудников 
АУСН-щика посчитает, удержит и перечислит упол-
номоченный банк (хотя такие компании и ком-
мерсанты все равно будут считаться налоговыми 
агентами). «Онлайн-упрощенец» признается дав-
шим согласие (поручение) банку, через который 
его работники получают зарплату, исчислять 
НДФЛ. При этом на спецрежимника возложена 
обязанность сообщать такой УКО данные:

–– о каждом «физике», позволяющие идентифи-
цировать его как налогоплательщика;

–– суммах и видах доходов специалистов (как 
облагаемых НДФЛ, так и нет);

–– стандартных и профессиональных вычетах, 
уменьшающих налоговую базу.
Обратим внимание, что сотрудникам запре-

щено получать через подобных работодателей 
социальные и имущественные вычеты (ч. 1 
ст. 17 Закона № 17-ФЗ).

Об элементах налогообложения

Как и при обычной «упрощенке», объектов на-
логообложения при АУСН два – «доходы» и «до-
ходы минус расходы». Выбор за организацией 
(коммерсантом), причем спецрежимник вправе 
менять объект ежегодно. А вот в течение кален-
дарного года его изменение не допускается.

Что же касается ставок налога, то они дру-
гие  – 8% и 20% соответственно. Важно, что 
весь период эксперимента повысить их не смо-
гут. Для «доходно-расходных» АУСН-щиков пре-
дусмотрен и минимальный налог в размере 3 
процентов налоговой базы, коей для этих целей 
являются доходы (детали – в ч. 4 ст. 9 Закона 
№ 17-ФЗ).

«Онлайн-упрощенцы» учитывают доходы, 
определяемые согласно пунктам 1 и 2 статьи 
248 НК РФ, и не отражают те, что указаны в ста-
тье 251 ключевого фискального документа 
(плюс ряд других). Затраты принимают при ус-
ловии их соответствия критериям из п. 1 ст. 252 
Кодекса. А перечень неучитываемых при АУСН 
расходов можно найти в части 4 статьи 6 Зако-
на № 17-ФЗ. Среди них:

–– начисленные налогоплательщиком дивиденды;
–– взносы в уставный капитал, вклады в иму-
щество организации;

–– стоимость безвозмездно переданного иму-
щества и сопутствующие издержки;

–– предоставленное по договорам кредита (зай-
ма), а также направленное в погашение по-
добных заимствований;

–– матпомощь работникам, оплата дополнитель-
ных отпусков (положенных по колдоговору);

–– расходы в натуральной и (или) наличной фор-
ме, кроме зафиксированных через ККТ.
Этот перечень закрытым не является. В нем 

присутствуют и «иные расходы, не соответ-
ствующие критериям, указанным в пункте 1 
статьи 252 Налогового кодекса».

То есть «расходный» подход противоположен 
закрепленному статьей 346.16 НК РФ, где при-
веден исчерпывающий список издержек, кото-
рые позволено учесть при УСН.

Как и при традиционной «упрощенке», при 
признании доходов и расходов используют кас-
совый метод. Однако есть один специфический 
момент: при АУСН принимают только безна-
личные траты или наличные, зафиксированные 
спецрежимником с помощью кассового аппа-
рата (ст. 8 Закона № 17-ФЗ).

Вести учет доходов и расходов нужно будет 
в личном кабинете (в отличие от обычных УСН-
щиков, ведущих специальный регистр – книгу 
учета).

О некоторых других особенностях

Компаниям (ИП), работающим на АУСН, пред-
писано снабжать уполномоченные банки ин-
формацией о выплатах каждому физлицу, как 
облагаемых, так и не облагаемых страховыми 
взносами. Организация (бизнесмен) вправе 
уполномочить УКО:

–– на представление в инспекцию уведомления 
о переходе на спецрежим;

–– ежемесячно перечислять АУСН-налог в бюд-
жет «автоматически» (на основании сведений 
от фискалов).
Инспекторы проводят «камералку» (на основе 

имеющихся у них данных об «онлайн-упрощен-
це») в течение 3 месяцев по правилам статьи 88 
Кодекса, но с учетом особенностей из части 7 
статьи 2 Закона № 17-ФЗ.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.
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Федеральный закон 
от 25.02.2022 № 18-ФЗ

[О внесении изменений в части первую и вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации]
Принят Государственной Думой 16 февраля 

2022 года
Одобрен Советом Федерации 22 февраля 2022 

года

Статья 1
Внести в часть первую Налогового кодекса Рос-

сийской Федерации (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3824; 1999, 
№ 28, ст. 3487; 2001, № 53, ст. 5026; 2004, № 31, 
ст. 3231; 2006, № 31, ст. 3436; 2008, № 48, ст. 5519; 
2010, №  31, ст.  4198; 2011, №  47, ст.  6611; 2012, 
№ 26, ст. 3447; № 27, ст. 3588; 2013, № 30, ст. 4081; 
2014, № 14, ст. 1544; № 45, ст. 6157; 2015, № 18, 
ст. 2616; 2016, № 18, ст. 2506; № 22, ст. 3092; № 27, 
ст.  4176; 2018, №  32, ст.  5087, 5093, 5127; №  49, 
ст. 7497; № 53, ст. 8416, 8472; 2019, № 31, ст. 4428; 
№ 39, ст. 5374, 5375; 2020, № 14, ст. 2000; № 48, 
ст. 7627; 2021, № 24, ст. 4217; № 27, ст. 5133) следу-
ющие изменения:

1) абзац четвертый пункта 1 статьи 5 после слов 
“в части установления новых налогов” дополнить 
словами “(за исключением специальных налого-
вых режимов)”;

2) пункт 2 статьи 18 дополнить подпунктом 7 
следующего содержания:

“7) “Автоматизированная упрощенная система 
налогообложения” (в порядке эксперимента).”;

3) в статье 24.2:
а) в абзаце первом пункта 1 слова “пунктом 4 

настоящей статьи” заменить словами “настоящей 
статьей”;

б) дополнить пунктами 1.1 – 1.3 следующего со-
держания:

“1.1. Если иное не предусмотрено пунктом 4 
настоящей статьи, в целях настоящего Кодекса 
статус международной холдинговой компании 
приобретает российская организация, если она од-
новременно удовлетворяет следующим условиям:

1) организация создана до 1 января 2018 года и 
место ее нахождения на момент подачи заявления, 
указанного в подпункте 2 настоящего пункта, рас-
положено на территории специального администра-
тивного района, определяемого в соответствии с Фе-
деральным законом от 3 августа 2018 года № 291-ФЗ 
“О специальных административных районах на тер-
риториях Калининградской области и Приморского 
края” (далее в настоящем Кодексе – территория спе-
циального административного района);

2) организация представила в налоговый орган 
по месту постановки на учет следующие докумен-
ты и сведения:

–– заявление о приобретении статуса международ-
ной холдинговой компании по форме (формату) 

и в порядке, которые утверждаются федераль-
ным органом исполнительной власти, уполно-
моченным по контролю и надзору в области на-
логов и сборов;

–– документы, подтверждающие направление ор-
ганизацией уведомления, предусмотренного 
пунктом 1.2 настоящей статьи;

–– сведения о контролирующих лицах организа-
ции, указанных в пункте 5 настоящей статьи 
(с учетом положений пункта 1.3 настоящей ста-
тьи), за исключением организаций, указанных 
в подпункте 3 пункта 4 настоящей статьи;
3) на дату подачи заявления о приобретении 

статуса международной холдинговой компании 
отсутствует поступившее в соответствии с пунк-
том 1.2 настоящей статьи от высшего исполни-
тельного органа государственной власти субъекта 
Российской Федерации, на территории которого 
располагалось место нахождения организации до 
его изменения на территорию специального адми-
нистративного района, возражение относительно 
приобретения организацией статуса международ-
ной холдинговой компании;

4) контролирующие лица на дату подачи ор-
ганизацией заявления о приобретении статуса 
международной холдинговой компании стали 
контролирующими лицами такой организации в 
период до 1 января 2017 года. Положение настоя-
щего подпункта также считается выполненным, 
если в период с 1 января 2017 года до даты подачи 
заявления о приобретении статуса международ-
ной холдинговой компании в составе контроли-
рующих лиц такой организации появилось новое 
контролирующее лицо, являющееся российским 
юридическим лицом, акционерами (участника-
ми) которого являются исключительно контро-
лирующие лица такой организации, являвшиеся 
таковыми по состоянию на 1 января 2017 года. 
При этом контролирующие лица организации, 
являвшиеся таковыми по состоянию на 1 января 
2017 года, являются контролирующими лицами 
организации на дату подачи заявления о приобре-
тении статуса международной холдинговой ком-
пании.

1.2. Не позднее чем за шесть месяцев до даты 
подачи организацией, указанной в пункте 1.1 нас-
тоящей статьи, заявления о приобретении статуса 
международной холдинговой компании такая ор-
ганизация обязана направить уведомление о своем 
намерении приобрести статус международной хол-
динговой компании в высший исполнительный ор-
ган государственной власти субъекта Российской 
Федерации, на территории которого располагается 
(располагалось) место нахождения организации до 
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его изменения на территорию специального адми-
нистративного района. <…>

5) главу 16 дополнить статьей 129.15 следующе-
го содержания:

“Статья 129.15. Нарушение порядка и (или) сро-
ков передачи информации

1. Нарушение уполномоченной кредитной ор-
ганизацией установленных Федеральным зако-
ном “О проведении эксперимента по установлению 
специального налогового режима “Автоматизиро-
ванная упрощенная система налогообложения” 
порядка и (или) сроков передачи в налоговый ор-
ган информации об операциях по счетам, о пере-
водах электронных денежных средств, а также 
информации о комиссии за проведение операций 
по расчетам с использованием платежных карт 
(эквайринг) влечет взыскание штрафа в размере 
20 процентов от суммы не уплаченного в связи с 
таким нарушением налога, но не менее 200 рублей.

2. Нарушение уполномоченной кредитной орга-
низацией установленных Федеральным законом “О 
проведении эксперимента по установлению специ-
ального налогового режима “Автоматизированная 
упрощенная система налогообложения” порядка и 
(или) сроков передачи в налоговый орган получен-
ной от налогоплательщика информации о суммах 
и видах выплаченных доходов физических лиц (об-
лагаемых и необлагаемых налогом), суммах стан-
дартных и профессиональных налоговых вычетов, 
уменьшающих налоговую базу, об исчисленных, 
удержанных и о перечисленных суммах налога на 
доходы физических лиц в отношении этих доходов, 
а также информации, полученной от организаций 
и индивидуальных предпринимателей, применя-
ющих специальный налоговый режим, о суммах 
выплат и иных вознаграждений, признаваемых 
объектом обложения страховыми взносами, в том 
числе о суммах, не подлежащих обложению страхо-
выми взносами, в отношении каждого физического 
лица, в пользу которого осуществлялись выплаты, 
влечет взыскание штрафа в размере 500 рублей за 
каждый факт такого нарушения.”.

Статья 2
Внести в часть вторую Налогового кодекса Рос-

сийской Федерации (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 2001, 
№ 1, ст. 18; № 23, ст. 2289; № 33, ст. 3413; 2002, 
№ 22, ст. 2026; № 30, ст. 3021, 3027; 2003, № 1, ст. 2, 
6; № 19, ст. 1749; № 21, ст. 1958; № 28, ст. 2879, 2886; 
№ 52, ст. 5030; 2004, № 27, ст. 2711; № 31, ст. 3231; 
№ 34, ст. 3520, 3522, 3527; 2005, № 1, ст. 30; № 24, 
ст. 2312; № 30, ст. 3112; № 52, ст. 5581; 2006, № 23, 
ст. 2382; № 31, ст. 3443; № 45, ст. 4627; № 50, ст. 5286; 
2007, № 1, ст. 39; № 21, ст. 2462; № 22, ст. 2563; 
№ 23, ст. 2691; № 31, ст. 3991, 4013; № 49, ст. 6045, 
6071; №  50, ст.  6237, 6245; 2008, №  18, ст.  1942; 
№ 27, ст. 3126; № 30, ст. 3611, 3614; № 48, ст. 5500, 
5519; № 49, ст. 5723; № 52, ст. 6237; 2009, № 1, ст. 13, 
31; № 11, ст. 1265; № 23, ст. 2775; № 29, ст. 3598, 
3639; № 48, ст. 5731; № 51, ст. 6153, 6155; № 52, 

ст. 6444, 6455; 2010, № 15, ст. 1737; № 19, ст. 2291; 
№ 21, ст. 2524; № 31, ст. 4176, 4198; № 32, ст. 4298; 
№ 40, ст. 4969; № 47, ст. 6034; № 49, ст. 6409; 2011, 
№ 1, ст. 7, 9, 21; № 17, ст. 2318; № 23, ст. 3262; № 24, 
ст. 3357; № 27, ст. 3881; № 30, ст. 4583, 4587, 4597; 
№ 45, ст. 6335; № 47, ст. 6610, 6611; № 48, ст. 6729; 
№ 49, ст. 7017, 7037, 7043; 2012, № 19, ст. 2281; № 25, 
ст. 3268; № 27, ст. 3588; № 41, ст. 5526, 5527; № 53, 
ст.  7596, 7604, 7607; 2013, №  19, ст.  2321; №  23, 
ст. 2866; № 30, ст. 4045, 4084; № 40, ст. 5037, 5038; 
№ 44, ст. 5645; № 48, ст. 6165; № 51, ст. 6699; № 52, 
ст. 6985; 2014, № 8, ст. 737; № 16, ст. 1835; № 19, 
ст. 2313; № 26, ст. 3373; № 40, ст. 5316; № 48, ст. 6647, 
6657, 6660, 6661, 6663; 2015, № 1, ст. 13, 16, 17, 32; 
№ 10, ст. 1402; № 14, ст. 2024, 2025; № 24, ст. 3373, 
3377; № 27, ст. 3968; № 29, ст. 4340; № 48, ст. 6686, 
6687, 6692, 6693; 2016, № 1, ст. 16, 18; № 7, ст. 920; 
№ 18, ст. 2504; № 22, ст. 3092; № 27, ст. 4175, 4176, 
4184; № 49, ст. 6844, 6846; 2017, № 1, ст. 16; № 15, 
ст. 2131, 2133; № 30, ст. 4446, 4448; № 40, ст. 5753; 
№ 49, ст. 7307, 7314, 7316, 7318, 7320, 7324; 2018, 
№ 1, ст. 20, 50; № 9, ст. 1291; № 18, ст. 2568, 2575; 
№ 32, ст. 5087, 5090, 5094, 5095; № 45, ст. 6828; № 49, 
ст. 7496, 7498, 7499; № 53, ст. 8416, 8419; 2019, № 18, 
ст. 2225; № 23, ст. 2908, 2920; № 25, ст. 3167; № 30, 
ст. 4112, 4113; № 31, ст. 4414, 4428; № 39, ст. 5371, 
5374, 5375; 2020, № 12, ст. 1657; № 13, ст. 1857; № 14, 
ст. 2032; № 17, ст. 2699; № 24, ст. 3746; № 29, ст. 4505; 
№ 31, ст. 5024; № 46, ст. 7212; № 48, ст. 7625, 7627; 
2021, № 1, ст. 9; № 15, ст. 2455; № 17, ст. 2886; № 24, 
ст. 4217; № 27, ст. 5133; № 49, ст. 8146) следующие 
изменения:

1) абзац четвертый пункта 6 статьи 214.6 после 
слов “международной компании” дополнить сло-
вами “(организации, указанной в пункте 1.1 ста-
тьи 24.2 настоящего Кодекса)”; <…>

5. В случае несоблюдения международной хол-
динговой компанией хотя бы одного из условий, 
установленных пунктом 2 настоящей статьи, либо 
неисполнения международной холдинговой ком-
панией обязанности, предусмотренной пунктом 4 
настоящей статьи, сумма налога, не уплаченная 
в результате неправомерного применения ею по-
ниженных налоговых ставок, подлежит уплате в 
бюджет с уплатой соответствующих пеней.”; <…>

Статья 3
Внести в Федеральный закон от 1 апреля 1996 

года №  27-ФЗ “Об индивидуальном (персонифи-
цированном) учете в системе обязательного пен-
сионного страхования” (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 1996, № 14, ст. 1401; 
2001, № 44, ст. 4149; 2003, № 1, ст. 13; 2007, № 30, 
ст. 3754; 2008, № 18, ст. 1942; № 30, ст. 3616; 2009, 
№ 30, ст. 3739; № 52, ст. 6454; 2010, № 31, ст. 4196; 
№ 49, ст. 6409; № 50, ст. 6597; 2011, № 29, ст. 4291; 
№ 45, ст. 6335; № 49, ст. 7037, 7057; 2012, № 50, 
ст. 6966; 2013, № 49, ст. 6352; № 52, ст. 6986; 2014, 
№ 11, ст. 1098; № 26, ст. 3394; № 30, ст. 4217; № 45, 
ст.  6155; №  49, ст.  6915; 2016, №  1, ст.  5; №  18, 
ст. 2512; № 27, ст. 4183; 2018, № 31, ст. 4858; 2019, 
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№ 14, ст. 1461; № 51, ст. 7488; 2020, № 17, ст. 2714; 
2021, № 22, ст. 3688; № 52, ст.  8974; 2022, № 1, 
ст. 43) следующие изменения:

1) в статье 6:
а) пункт 2:

–– дополнить подпунктом 10.3 следующего содер-
жания:
“10.3) периоды применения индивидуальным 

предпринимателем специального налогового ре-
жима “Автоматизированная упрощенная система 
налогообложения”, включаемые в страховой стаж 
для назначения страховой пенсии с учетом особен-
ностей, установленных статьей 13 Федерального 
закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ “О стра-
ховых пенсиях”;”;

–– дополнить подпунктами 13.2 и 13.3 следующего 
содержания:
“13.2) сумма средств, соответствующая сумме 

страховых взносов на финансирование страховой 
пенсии для лиц, которые подлежат обязательно-
му пенсионному страхованию и с выплат которым 
страхователями, применяющими специальный 
налоговый режим “Автоматизированная упро-
щенная система налогообложения”, не уплачива-
ются страховые взносы в Пенсионный фонд Рос-
сийской Федерации, исчисленная Пенсионным 
фондом Российской Федерации самостоятельно с 
суммы выплат указанным лицам в соответствии 
с тарифами, предусмотренными подпунктом 13.1 
настоящего пункта;

13.3) сумма средств, соответствующая сумме 
страховых взносов на финансирование страховой 
пенсии для индивидуальных предпринимателей, 
применяющих специальный налоговый режим 
“Автоматизированная упрощенная система нало-
гообложения”, которые подлежат обязательному 
пенсионному страхованию и не уплачивают стра-
ховые взносы в Пенсионный фонд Российской 
Федерации в установленном пунктом 1 статьи 
430 Налогового кодекса Российской Федерации 
фиксированном размере, определенная налоговы-
ми органами в соответствии со статьей 19 Феде-
рального закона “О проведении эксперимента по 
установлению специального налогового режима 
“Автоматизированная упрощенная система нало-
гообложения”, в размере, определяемом пропор-
ционально тарифам, предусмотренным подпунк-
том 13.1 настоящего пункта;”; <…>

2) абзац третий пункта 1 статьи 8 после слова 
“страхователь” дополнить словами “(за исключе-
нием случая, когда страхователь применяет специ-
альный налоговый режим “Автоматизированная 
упрощенная система налогообложения”)”; <…>

Статья 4
Внести в Федеральный закон от 24 июля 1998 

года № 125-ФЗ “Об обязательном социальном стра-
ховании от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний” (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 1998, № 31, 
ст. 3803; 2003, № 17, ст. 1554; № 28, ст. 2887; № 52, 

ст. 5037; 2004, № 49, ст. 4851; 2007, № 1, ст. 22; 
№ 30, ст. 3806; 2008, № 30, ст. 3616; 2009, № 30, 
ст. 3739; № 48, ст. 5745; 2010, № 49, ст. 6409; № 50, 
ст. 6606; 2011, № 45, ст. 6330; № 49, ст. 7061; 2013, 
№ 52, ст. 6986; 2014, № 19, ст. 2321; № 26, ст. 3394; 
№ 30, ст. 4217; № 49, ст. 6915; 2016, № 1, ст. 14; 
№ 27, ст. 4183; 2017, № 1, ст. 34; № 31, ст. 4821; 
2019, № 52, ст. 7804; 2020, № 14, ст. 2032; 2021, 
№ 9, ст. 1467; № 15, ст. 2448; № 18, ст. 3070; 2022, 
№ 1, ст. 43) следующие изменения:

1) абзац двенадцатый статьи 3 изложить в сле-
дующей редакции:

“страховой взнос  – обязательный платеж по 
обязательному социальному страхованию от не-
счастных случаев на производстве и профессио-
нальных заболеваний, который страхователь обя-
зан внести страховщику, рассчитанный исходя из 
страхового тарифа, скидки (надбавки) к страхово-
му тарифу, если иное не установлено настоящим 
Федеральным законом;”;

2) в статье 6:
а) в пункте 1:
подпункт 3 после слов “заключивших трудовой 

договор с работником,” дополнить словами “за ис-
ключением страхователей, применяющих специ-
альный налоговый режим “Автоматизированная 
упрощенная система налогообложения”,”;

дополнить подпунктом 3.1 следующего содер-
жания:

“3.1) страхователей – физических лиц, применя-
ющих специальный налоговый режим “Автоматизи-
рованная упрощенная система налогообложения” и 
заключивших трудовой договор с работником, если 
они не зарегистрированы в качестве страхователей, 
по месту жительства страхователя на основании 
сведений о применении страхователем указанно-
го специального налогового режима, полученных 
от налоговых органов, а также сведений о наличии 
трудовых отношений с работниками, полученных от 
Пенсионного фонда Российской Федерации в элект-
ронной форме с использованием единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия, 
в срок, не превышающий трех рабочих дней со дня 
получения от Пенсионного фонда Российской Феде-
рации указанных сведений;”;

б) в пункте 2:
первое предложение изложить в следующей ре-

дакции: “Документ, подтверждающий факт реги-
страции страхователей, указанных в подпунктах 
1 и 3.1 пункта 1 настоящей статьи, и документ о 
страховом тарифе на обязательное социальное стра-
хование от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний для страховате-
лей, указанных в подпункте 1 пункта 1 настоящей 
статьи (за исключением страхователей, применяю-
щих специальный налоговый режим “Автоматизи-
рованная упрощенная система налогообложения”), 
формы которых устанавливаются страховщиком, 
направляются территориальным органом страхов-
щика страхователю с использованием информаци-
онно-телекоммуникационных сетей общего поль-
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зования, в том числе сети “Интернет”, включая 
единый портал государственных и муниципаль-
ных услуг, в форме электронных документов, под-
писанных усиленной квалифицированной элект-
ронной подписью, по адресу электронной почты, 
содержащемуся в составе сведений единого госу-
дарственного реестра юридических лиц или едино-
го государственного реестра индивидуальных пред-
принимателей (при указании адреса электронной 
почты в заявлении о государственной регистрации), 
представленных федеральным органом исполни-
тельной власти, осуществляющим государствен-
ную регистрацию юридических лиц и физических 
лиц в качестве индивидуальных предпринимате-
лей, в территориальные органы страховщика.”;

<...>
5) в статье 22:
а) абзац первый пункта 1 дополнить словами “, 

если иное не установлено настоящей статьей”;
б) дополнить пунктом 2.2 следующего содержа-

ния:
“2.2. Страхователи, применяющие специаль-

ный налоговый режим “Автоматизированная упро-
щенная система налогообложения”, уплачивают 
страховые взносы на обязательное социальное стра-
хование от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний в фиксированном 
размере 2040 рублей в год. Фиксированный размер 
страховых взносов, уплачиваемых указанными 
страхователями, подлежит ежегодной индексации 
с 1 января соответствующего года с учетом роста 
средней заработной платы в Российской Федерации 
и устанавливается ежегодно Правительством Рос-
сийской Федерации.

Страхователям, применяющим специальный 
налоговый режим “Автоматизированная упро-
щенная система налогообложения”, скидки и над-
бавки не устанавливаются.

Страхователю, прекратившему применение 
специального налогового режима “Автоматизиро-
ванная упрощенная система налогообложения”, 
устанавливается тариф страховых взносов на обя-
зательное социальное страхование от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных за-
болеваний в соответствии с пунктом 1 настоящей 
статьи начиная с месяца прекращения примене-
ния указанного налогового режима.”;

в) дополнить пунктом 4.1 следующего содержа-
ния:

“4.1. Страхователи, применяющие специаль-
ный налоговый режим “Автоматизированная 
упрощенная система налогообложения”, упла-
чивают страховые взносы на обязательное со-
циальное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний 
ежемесячно в размере 1/12 фиксированного стра-
хового взноса, установленного в соответствии с 
пунктом 2.2 настоящей статьи, в срок, установлен-
ный пунктом 4 настоящей статьи.”;

6) статью 24 дополнить пунктом 1.6 следующе-
го содержания:

“1.6. Страхователи, применяющие специаль-
ный налоговый режим “Автоматизированная 
упрощенная система налогообложения”, освобож-
даются от обязанности по представлению расчета 
по начисленным и уплаченным страховым взно-
сам, предусмотренной настоящей статьей.”;

7) статью 26.3 дополнить пунктом 3 следующе-
го содержания:

“3. Страхователям, применяющим специаль-
ный налоговый режим “Автоматизированная 
упрощенная система налогообложения”, отсрочка 
(рассрочка) по уплате страховых взносов не предо-
ставляется.”;

8) пункт 2 статьи 26.15 дополнить абзацем сле-
дующего содержания:

“Камеральная проверка в отношении страхо-
вателя, применяющего специальный налоговый 
режим “Автоматизированная упрощенная систе-
ма налогообложения”, не проводится (за исключе-
нием камеральной проверки, предметом которой 
являются полнота и достоверность представляе-
мых страхователем или застрахованным (лицом, 
имеющим право на получение страховых выплат 
в случае смерти застрахованного) сведений и до-
кументов, необходимых для назначения и выпла-
ты обеспечения по страхованию).”;

9) пункт 1 статьи 26.16 дополнить абзацем сле-
дующего содержания:

“Выездная проверка в отношении страхователя, 
применяющего специальный налоговый режим 
“Автоматизированная упрощенная система на-
логообложения”, не проводится (за исключением 
выездной проверки, предметом которой являются 
полнота и достоверность представляемых страхо-
вателем или застрахованным (лицом, имеющим 
право на получение страховых выплат в случае 
смерти застрахованного) сведений и документов, 
необходимых для назначения и выплаты обеспече-
ния по страхованию).”.

Статья 5
Пункт 2 статьи 20 Федерального закона от 16 

июля 1999 года № 165-ФЗ “Об основах обязатель-
ного социального страхования” (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 1999, № 29, 
ст. 3686; 2016, № 27, ст. 4183; 2018, № 32, ст. 5099) 
изложить в следующей редакции:

“2. Выпадающие доходы бюджетов государ-
ственных внебюджетных фондов в связи с приме-
нением тарифов страховых взносов, установлен-
ных статьей 427 Налогового кодекса Российской 
Федерации, тарифов страховых взносов, установ-
ленных частью 1 статьи 18 Федерального закона 
“О проведении эксперимента по установлению 
специального налогового режима “Автоматизиро-
ванная упрощенная система налогообложения”, и 
размеров страховых взносов на обязательное пен-
сионное страхование и обязательное медицинское 
страхование, установленных частью 7 статьи 18 
Федерального закона “О проведении эксперимен-
та по установлению специального налогового ре-
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жима “Автоматизированная упрощенная систе-
ма налогообложения”, компенсируются за счет 
межбюджетных трансфертов, предоставляемых 
из федерального бюджета бюджетам Пенсионного 
фонда Российской Федерации, Фонда социального 
страхования Российской Федерации, Федерально-
го фонда обязательного медицинского страхова-
ния. <…>

Статья 6
Внести в Федеральный закон от 15 декабря 

2001 года № 167-ФЗ “Об обязательном пенсионном 
страховании в Российской Федерации” (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2001, 
№ 51, ст. 4832; 2008, № 18, ст. 1942; № 30, ст. 3602; 
2009, № 30, ст. 3739; 2010, № 40, ст. 4969; № 42, 
ст. 5294; № 50, ст. 6597; 2011, № 1, ст. 44; № 23, 
ст. 3258; № 45, ст. 6335; № 49, ст. 7037, 7043, 7057; 
2012, № 26, ст. 3447; 2013, № 27, ст. 3477; № 49, 
ст. 6352; № 52, ст. 6986; 2014, № 26, ст. 3394; № 30, 
ст. 4217; № 48, ст. 6659; 2015, № 1, ст. 72; № 29, 
ст. 4339; 2016, № 27, ст. 4183; № 52, ст. 7486, 7487; 
2017, № 24, ст. 3483; № 31, ст. 4765; № 50, ст. 7564; 
2018, № 1, ст. 20; № 18, ст. 2574; № 32, ст. 5099; 
№ 41, ст. 6190; 2020, № 14, ст. 2032; 2021, № 22, 
ст. 3686; № 24, ст. 4199; № 47, ст. 7744) следующие 
изменения:

1) абзац первый пункта 2 статьи 17 после слов 
“страховых взносов,” дополнить словами “тарифов 
страховых взносов, установленных статьей 18 Фе-
дерального закона “О проведении эксперимента по 
установлению специального налогового режима 
“Автоматизированная упрощенная система нало-
гообложения”,”;

2) в статье 33:
а) пункт 4 дополнить подпунктом 18 следующе-

го содержания:
“18) для страхователей, применяющих специ-

альный налоговый режим “Автоматизированная 
упрощенная система налогообложения”.”;

б) дополнить пунктом 20 следующего содержа-
ния:

“20. С 1 июля 2022 года по 31 декабря 2027 го-
да для страхователей, указанных в подпункте 18 
пункта 4 настоящей статьи, применяются следу-
ющие тарифы страховых взносов:

Тариф 
страхового 
взноса

На финансирование страхо-
вой части трудовой пенсии 
(с 1 января 2015 года – на 
финансирование страховой 
пенсии)

На финанси-
рование нако-
пительной ча-
сти трудовой 
пенсии для 
лиц 1967 года 
рождения и 
моложе (с 1 
января 2015 
года – на фи-
нансирование 
накопитель-
ной пенсии)

для лиц 1966 
года рожде-
ния и старше

для лиц 
1967 года 
рождения и 
моложе

0,0 процента 0,0 процента 0,0 процента 0,0 процен-
та.”.

Статья 7
Внести в Федеральный закон от 29 декабря 2006 

года № 255-ФЗ “Об обязательном социальном стра-
ховании на случай временной нетрудоспособности 
и в связи с материнством” (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2007, № 1, ст. 18; 2009, 
№ 30, ст. 3739; 2011, № 27, ст. 3880; 2012, № 53, 
ст. 7601; 2013, № 30, ст. 4076; № 48, ст. 6165; 2014, 
№ 14, ст. 1551; № 26, ст. 3398; № 30, ст. 4217; 2016, 
№ 1, ст. 14; № 27, ст. 4183; 2019, № 52, ст. 7804; 2021, 
№ 18, ст. 3070) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 2.3 дополнить пунктом 4 сле-
дующего содержания:

“4) страхователей – физических лиц, заклю-
чивших трудовой договор с работником и при-
меняющих специальный налоговый режим 
“Автоматизированная упрощенная система нало-
гообложения”, по месту жительства указанных 
физических лиц одновременно с их регистраци-
ей (снятием с учета) в качестве страхователей 
по обязательному социальному страхованию от 
несчастных случаев на производстве и профес-
сиональных заболеваний в соответствии с Феде-
ральным законом от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ 
“Об обязательном социальном страховании от 
несчастных случаев на производстве и профес-
сиональных заболеваний” на основании сведе-
ний о применении (прекращении применения) 
страхователем специального налогового режима 
“Автоматизированная упрощенная система на-
логообложения”, полученных от налоговых орга-
нов, а также сведений о наличии (прекращении) 
трудовых отношений с работниками, полученных 
от Пенсионного фонда Российской Федерации в 
электронной форме с использованием единой си-
стемы межведомственного электронного взаимо-
действия.”; <…>

Статья 8
Внести в Федеральный закон от 28 декабря 2013 

года № 400-ФЗ “О страховых пенсиях” (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2013, 
№ 52, ст. 6965; 2016, № 1, ст. 5; № 27, ст. 4183; 2017, 
№ 27, ст. 3931; 2018, № 27, ст. 3947; № 41, ст. 6190; 
№ 53, ст. 8462; 2019, № 40, ст. 5488) следующие из-
менения:

1) статью 13 дополнить частью 7.1 следующего 
содержания:

“7.1. Индивидуальным предпринимателям, 
применяющим специальный налоговый режим 
“Автоматизированная упрощенная система на-
логообложения”, в страховой стаж засчиты-
вается период, равный периоду применения 
специального налогового режима “Автоматизи-
рованная упрощенная система налогообложе-
ния” в соответствующем календарном году, если 
общая сумма, учитываемая Пенсионным фондом 
Российской Федерации в качестве страховых 
взносов, сведения о которой переданы налоговы-
ми органами в органы Пенсионного фонда Рос-
сийской Федерации в соответствии со статьей 19 
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Федерального закона “О проведении эксперимен-
та по установлению специального налогового ре-
жима “Автоматизированная упрощенная систе-
ма налогообложения”, за данный календарный 
год составила не менее фиксированного размера 
страховых взносов на обязательное пенсионное 
страхование, установленного подпунктом 1 пун-
кта 1 статьи 430 Налогового кодекса Российской 
Федерации, определяемого пропорционально 
количеству календарных месяцев и дней, при-
ходящихся на период применения специального 
налогового режима “Автоматизированная упро-
щенная система налогообложения”. <…>

Статья 9
1. Настоящий Федеральный закон вступает в 

силу по истечении одного месяца со дня его офици-
ального опубликования, за исключением положе-
ний, для которых настоящей статьей установлен 
иной срок вступления их в силу.

2. Пункты 2, 4, 5 статьи 1, пункты 2, 3, 11 ста-
тьи 2, статьи 3 – 8 настоящего Федерального за-
кона вступают в силу с 1 июля 2022 года, но не 
ранее чем по истечении одного месяца со дня офи-
циального опубликования настоящего Федераль-
ного закона.

3. Налоговые ставки, установленные абзацем 
восьмым пункта 3 статьи 224, подпунктами 1.1 и 
1.2 пункта 3 и пунктом 4.1 статьи 284 Налогового 
кодекса Российской Федерации (в редакции, дей-
ствовавшей до дня вступления в силу настоящего 
Федерального закона), применяются в отношении 
полученных (выплаченных) доходов международ-
ными компаниями, получившими статус между-
народных холдинговых компаний до дня опуб-
ликования настоящего Федерального закона, без 
соблюдения условий, предусмотренных статьей 
284.10 Налогового кодекса Российской Федера-
ции, до 31 декабря 2025 года включительно.

	 Президент Российской Федерации 	 В. Путин

Комментарий
Вводится новый спецрежим  – УСН-онлайн. 
Правила его применения закреплены в Феде-
ральном законе от 25.02.2022 № 17-ФЗ. А Фе-
деральный закон от 25.02.2022 № 18-ФЗ внес 
сопутствующие изменения в Налоговый кодекс 
и некоторые другие нормативные акты. Об этих 
новшествах и поговорим.

АУСН: коротко о главном

Законом №  17-ФЗ введен еще один спецре-
жим  – «Автоматизированная упрощенная си-
стема налогообложения». ФНС России, как 
только Госдума приняла соответствующий зако-
нопроект в третьем чтении (т.е. в окончательной 
редакции), поведала об его основных положе-
ниях в Информации от 17.02.2022.

Эксперимент по внедрению АУСН старту-
ет 1 июля текущего года в четырех регионах 
(столице, Московской и Калужской областях, 
Татарстане) и продлится до 31 декабря 2027 
года включительно. Спецрежим рассчитан на 
компании и ИП с  годовым доходом не выше 
60  миллионов рублей, у которых работает не 
более 5 человек (причем среди них не должно 
быть налоговых нерезидентов нашей страны). 
Еще одно условие: счета у фирмы (коммерсан-
та) должны быть только в  банках из реестра 
уполномоченных кредитных организаций (УКО). 
Перечень таковых составит ФНС России.

Обратим внимание на запрет совмещать 
УСН-онлайн с другими налоговыми режимами.

Главное преимущество нового режима чи-
новники видят в том, что налогоплательщику не 
придется сдавать декларации.

Налог рассчитают фискалы по данным, по-
лученным от его ККТ, банков и сведений из 
личного кабинета. Не нужно будет этим лицам 
представлять и расчеты по страховым взносам, 
а также 6-НДФЛ. Кроме того, им установлен ну-
левой тариф страховых взносов (ст. 18 Закона 
№ 17-ФЗ).

Как и при обычной «упрощенке», объектов на-
логообложения при АУСН два – «доходы» и «до-
ходы минус расходы». А вот ставки другие – 8% 
и 20% соответственно. Налоговый период – ка-
лендарный месяц.

НДФЛ за сотрудников «онлайн-упрощенца» 
посчитает, удержит и перечислит в бюджет 
уполномоченный банк. Это лицо признается 
давшим согласие (поручение) банку, через 
который его работники получают зарплату, ис-
числять НДФЛ.

С 1 июля 2022 года применять данный спец-
режим смогут лишь вновь зарегистрированные 
фирмы (ИП), подав уведомление через УКО либо 
свой личный кабинет. А вот остальные компании 
и бизнесмены вправе перейти на УСН-онлайн 
лишь с 2023 года, направив уведомление (тем 
же путем) до 31 декабря 2022 года.

Чего опасаться «избранным» банкам

Теперь – к изменениям, внесенным Законом 
№ 18-ФЗ.

Глава 16 основного фискального докумен-
та дополнена статьей 129.15, где прописана 
ответственность уполномоченных кредитных 
организаций за несоблюдение порядка и (или) 
сроков передачи информации.
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Пунктом 1 статьи предусмотрено наказание 
УКО за нарушение оговоренных Законом № 17-
ФЗ порядка и сроков передачи налоговикам 
сведений:

–– об операциях по счетам;
–– о переводах электронных средств;
–– о комиссии за проведение операций по рас-
четам с использованием платежных карт.
Это грозит штрафом в размере 20% от суммы 

налога, неуплаченного в связи с такой промаш-
кой, но не менее 200 рублей.

А по пункту 2 карается нарушение УКО уста-
новленных Законом № 17-ФЗ порядка и сроков 
передачи инспекторам данных:

–– полученных от фирмы (ИП). Речь о суммах 
и видах доходов «физиков», стандартных 
и профвычетах, а также выплатах гражданам, 
как облагаемых, так и не облагаемых страхо-
выми взносами;

–– об исчисленном, удержанном и перечислен-
ном НДФЛ.
Подобные промахи чреваты 500-рублевым 

штрафом за каждое прегрешение.

Прочие поправки

Применяющих АУСН освободили от обязанно-
сти сдавать формы СЗВ-М и СЗВ-СТАЖ (за не-
которыми исключениями), а также персонифи-
цированные сведения о застрахованных лицах, 
входящие в расчет по страховым взносам. Все 
сведения, нужные для ведения персучета, бу-
дут представлять налоговики. Правки внесены 
в Федеральный закон от 01.04.1996 № 27-ФЗ.

Серьезно скорректирован Федеральный за-
кон от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном 
социальном страховании от несчастных случа-
ев на производстве и профессиональных за-
болеваний». Во-первых, пользователей АУСН 
освободили от сдачи документов для подтверж-
дения основного вида деятельности, заполнен-
ных на основе бухгалтерской отчетности. Во-
вторых, для них установлены «травматические» 
взносы в фиксированном размере – 2040 руб. 
в год (ежемесячная сумма к уплате – 170 руб.). 
Эта величина подлежит ежегодной индекса-
ции. В-третьих, данным страхователям скидки 
и надбавки не устанавливаются. Не смогут они 
претендовать и на отсрочку или рассрочку по 
уплате «несчастных» взносов. И, в-четвертых, 
форму 4-ФСС такие лица не представляют, а ка-
меральным и выездным проверкам в общем 
случае не подвержены.

Статья 33 Федерального закона от 15.12.2001 
№ 167-ФЗ дополнена пунктом 20, устанавлива-
ющим для лиц, работающих на АУСН, нулевой 
тариф пенсионных взносов (как на страховую, 
так и на накопительную часть).

Определено, что выпадающие доходы бюд-
жетов фондов в связи с льготными тарифами 
взносов компенсируются за счет межбюджет-

ных трансфертов. Для обеспечения пенсионных 
прав сотрудников и получения ими соцпособий 
фондам выделят средства, поступившие в виде 
налога (см. также правки, внесенные в БК РФ 
Федеральным законом от 25.02.2022 №  22-
ФЗ,  – утверждены нормативы зачисления 
в бюджеты доходов от АУСН-налога).

В страховой стаж предпринимателей включа-
ется период применения «онлайн-упрощенки». 
Детали – в новой части 7.1 статьи 13 Федераль-
ного закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ.

И еще. Комментируемый НПА также внес 
множество изменений, касающихся междуна-
родных холдинговых компаний (в т.ч. закрепил 
условия применения ими пониженных налого-
вых ставок).

Размышления на тему

Введение данного спецрежима Минфин про-
анонсировал в «Основных направлениях бюд-
жетной, налоговой и таможенно-тарифной по-
литики на 2022 год и на плановый период 2023 
и 2024 годов». В документе прописано, что 
планируется запуск нового налогового режима 
УСН-онлайн для микропредприятий с числен-
ностью сотрудников до 5 человек (аналогично 
НПД администрирование будет осуществляться 
в бездекларационном формате через удобный 
интерфейс). Новшество призвано облегчить 
жизнь «малышам» (за счет снижения админист-
ративной нагрузки), способствовать обелению 
экономики, созданию справедливых условий 
для конкуренции.

Будут ли эти благие цели достигнуты, пока 
сказать сложно. У экспериментальной «упро-
щенки» непривычный механизм администриро-
вания, в который активно вовлечены фискалы 
и уполномоченные банки. Насколько гладко 
он будет работать? Ответ появится лишь после 
периода «притирки», то есть налаживания взаи-
модействия всех сторон, выявления практиче-
ских сложностей, шероховатостей и нюансов. 
Ставки на этом спецрежиме выше, чем на тра-
диционной УСН, а выгоду от экономии на взно-
сах, по мнению некоторых экспертов, вполне 
могут нивелировать комиссии уполномоченных 
банков (в т.ч. за «возню» с налогом на доходы 
физлиц). Ряд специалистов не исключают роста 
схем дробления бизнеса из-за жестких требо-
ваний для перехода на АУСН.

Если новый спецрежим окажется привлека-
тельным для бизнеса и эффективным для эко-
номики, географию эксперимента в дальней-
шем наверняка расширят (как это было с тем 
же НПД или проектом «Прямые выплаты»). 
Однако в нынешнем году это вряд ли произой-
дет – для первых объективных выводов потре-
буется время.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 24.01.2022 № 03-11-11/4218

[О применении НПД при оказании услуг курьера и применении режимов 
налогообложения при получении доходов по договору о распространении 

лотерейных билетов]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение и сообщает, что согласно пункту 11.8 
Регламента Минфина России, утвержденного при-
казом Минфина России от 14.09.2018 №  194н, в 
Минфине России не рассматриваются по существу 
обращения по оценке конкретных хозяйственных 
ситуаций и консультационные услуги по вопросам 
налогообложения не оказываются. 

Одновременно сообщаем, что согласно части 1 
статьи 4 Федерального закона от 27.11.2018 № 422-
ФЗ “О проведении эксперимента по установлению 
специального налогового режима “Налог на про-
фессиональный доход” (далее соответственно – Фе-
деральный закон № 422-ФЗ, НПД) плательщика-
ми НПД признаются физические лица, в том числе 
индивидуальные предприниматели, перешедшие 
на специальный налоговый режим в порядке, 
установленном Федеральным законом № 422-ФЗ. 

В соответствии с частью 1 статьи 6 Федераль-
ного закона № 422-ФЗ объектом налогообложения 
НПД признаются доходы от реализации товаров 
(работ, услуг, имущественных прав). 

Ограничения, связанные с применением специ-
ального налогового режима НПД, установлены ча-
стью 2 статьи 4 и частью 2 статьи 6 Федерального 
закона № 422-ФЗ. 

Пунктом 6 части 2 статьи 4 Федерального за-
кона № 422-ФЗ установлено, что не вправе приме-
нять специальный налоговый режим НПД лица, 
оказывающие услуги по доставке товаров с при-
емом (передачей) платежей за указанные товары в 
интересах других лиц, за исключением оказания 
таких услуг при условии применения плательщи-
ком НПД зарегистрированной продавцом товаров 
контрольно-кассовой техники при расчетах с по-
купателями (заказчиками) за указанные товары в 
соответствии с действующим законодательством о 
применении контрольно-кассовой техники. 

В соответствии с пунктом 8 части 2 статьи 6 Фе-
дерального закона № 422-ФЗ не признаются объ-
ектом налогообложения НПД доходы от оказания 

(выполнения) физическими лицами услуг (работ) 
по гражданско-правовым договорам при условии, 
что заказчиками услуг (работ) выступают работо-
датели указанных физических лиц или лица, быв-
шие их работодателями менее двух лет назад. 

Физические лица, применяющие специаль-
ный налоговый режим НПД, могут оказывать 
услуги, в том числе курьера, по гражданско-пра-
вовым договорам как физическим лицам, так и 
юридическим лицам и индивидуальным пред-
принимателям с учетом требований Федерально-
го закона № 422-ФЗ. 

Вместе с тем в соответствии с пунктом 47 поста-
новления Пленума Верховного Суда Российской 
Федерации от 25.12.2018 № 49 “О некоторых вопро-
сах применения общих положений Гражданского 
кодекса Российской Федерации о заключении и 
толковании договора” (далее – постановление Пле-
нума) при квалификации договора для решения 
вопроса о применении к нему правил об отдельных 
видах договоров (пункты 2 и 3 статьи 421 Граж-
данского кодекса Российской Федерации) прежде 
всего учитываются существо законодательного ре-
гулирования соответствующего вида обязательств 
и признаки договоров, предусмотренных законом 
или иным правовым актом, независимо от указан-
ного сторонами наименования квалифицируемого 
договора, названия его сторон, наименования спо-
соба исполнения и т.п. 

При этом, если из содержания договора невоз-
можно установить, к какому из предусмотренных 
законом или иными правовыми актами типу (ви-
ду) относится договор или его отдельные элементы 
(непоименованный договор), права и обязанности 
сторон по такому договору устанавливаются исхо-
дя из толкования его условий (пункт 49 постанов-
ления Пленума). 

Также отмечаем, что в отношении доходов, по-
лученных по договору на распространение лоте-
рейных билетов, могут быть применены иные ре-
жимы налогообложения. 

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев

Комментарий
Налог на профессиональный доход – специаль-
ный режим для самозанятых граждан, который 
регулирует Федеральный закон от 27.11.2018 
№ 422-ФЗ. 

Физические лица, применяющие специаль-
ный налоговый режим НПД, могут оказывать 

услуги курьера по гражданско-правовым до-
говорам как физическим лицам, так и юриди-
ческим лицам, и индивидуальным предприни-
мателям с учетом требований Федерального 
закона № 422-ФЗ. При этом нужно помнить об 
ограничениях:
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–– нельзя оказывать услуги по доставке товаров 
с приемом (передачей) платежей за указан-
ные товары в интересах других лиц. Исклю-
чение – если самозанятый применяет заре-
гистрированную продавцом товаров ККТ при 
расчетах с покупателями;

–– нельзя нанимать работников по трудовому 
договору. При этом нет запрета на привлече-
ние помощников по договорам гражданско-
правового характера;

–– нельзя осуществлять перепродажу товаров 
или имущественных прав;

–– нельзя реализовывать подакцизные товары 
и товары, подлежащие обязательной марки-
ровке;

–– нельзя заниматься добычей и реализацией 
полезных ископаемых;

–– нельзя действовать в интересах другого субъ-
екта по агентскому договору, договору пору-
чения или комиссии.

НПД при распространении лотерей

Проведение лотереи  – это оказание услуг, 
включающих в себя распространение (реализа-
цию, учет) лотерейных билетов, учет лотерейных 
квитанций, заключение договоров с изготови-
телями лотерейных билетов, распространителя-
ми лотерей и участниками розыгрыша.

На вопрос, можно ли применять специальный 
налоговый режим НПД распространителям ло-
терейных билетов, Министерство финансов РФ 
не дает точного ответа. Ссылаясь на судебную 
практику, разъясняют следующее. 

При квалификации договора для решения 
вопроса о применении к нему правил об от-
дельных видах договоров прежде всего учиты-
ваются существо законодательного регулиро-
вания соответствующего вида обязательств 
и признаки договоров, предусмотренных за-
коном или иным правовым актом, независи-
мо от указанного сторонами наименования 
квалифицируемого договора, названия его 
сторон, наименования способа исполнения 
и т. п.

И если из содержания договора невозможно 
установить, к какому типу (виду) относится до-
говор или его отдельные элементы (непоиме-
нованный договор), то права и обязанности 
сторон по такому договору устанавливаются 
исходя из толкования его условий (Постанов-
ление Пленума ВС РФ от 25.12.2018 № 49).

Лучше не рисковать и в отношении доходов, 
полученных по договору на распространение 
лотерейных билетов, применить иные режимы 
налогообложения.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Федеральной налоговой службы 

от 10.12.2021 № АБ-4-20/17215@

[О возможности корректировки плательщиками НПД ранее переданных 
налоговому органу сведений о сумме расчетов]

Федеральная налоговая служба, рассмотрев 
интернет-обращение от 16.11.2021 по вопросу ан-
нулирования чеков плательщиками налога на 
профессиональный доход (далее  – плательщик 
НПД), сообщает следующее. 

На основании части 1 статьи 14 Федерального 
закона от 27.11.2018 № 422-ФЗ “О проведении экс-
перимента по установлению специального нало-
гового режима “Налог на профессиональный до-
ход” (далее – Закон № 422-ФЗ) при произведении 
расчетов, связанных с получением доходов от реа-
лизации товаров (работ, услуг, имущественных 
прав), являющихся объектом налогообложения 
налогом на профессиональный доход, платель-
щик НПД обязан с использованием мобильного 
приложения “Мой налог” и (или) через уполномо-
ченного оператора электронной площадки и (или) 
уполномоченную кредитную организацию сфор-
мировать чек и обеспечить его передачу покупа-
телю (заказчику). 

При этом частью 4 статьи 8 Закона № 422-ФЗ 
установлено, что плательщик НПД вправе прове-
сти корректировку ранее переданных налоговому 
органу сведений о сумме расчетов, приводящих к 
завышению сумм налога, подлежащих уплате, в 
случае возврата денежных средств, полученных в 
счет оплаты (предварительной оплаты) товаров (ра-
бот, услуг, имущественных прав), или некоррект-
ного ввода таких сведений при представлении через 
мобильное приложение “Мой налог” или уполномо-
ченных операторов электронных площадок и (или) 
уполномоченные кредитные организации поясне-
ний с указанием причин такой корректировки. 

Дополнительно ФНС России сообщает, что 
информация о специальном налоговом режиме 
“Налог на профессиональный доход”, в том числе 
ответы на вопросы о налоговых ставках, сроках 
и способах уплаты налога на профессиональный 
доход, размещена на официальном сайте ФНС Рос-
сии по адресу: https://npd.nalog.ru/. 

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 3 класса	 А.В. Бударин
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 10.02.2022 № БС-3-21/1094@

[Об исчислении организацией, применяющей УСН, налога на имущество 
организаций в отношении недвижимости, находящейся в общей долевой 

собственности и включенной в перечень объектов]

Федеральная налоговая служба рассмотрела 
обращение от 01.02.2022 о порядке исчисления и 
уплаты налога на имущество организаций (далее – 
налог) организациями, применяющими упрощен-
ную систему налогообложения (далее  – УСН), и 
рекомендует учитывать следующее. 

К полномочиям ФНС России, предусмотрен-
ным постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.09.2004 № 506 “Об утверждении 
Положения о Федеральной налоговой службе”, не 
относится официальное (общеобязательное) разъ-
яснение порядка исчисления и уплаты налога. 
Вместе с тем по рассматриваемому вопросу пола-
гаем возможным направить следующие рекомен-
дации. 

В соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 
374 Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее  – Кодекс) объектом налогообложения по 
налогу признается недвижимое имущество, нахо-
дящееся на территории Российской Федерации и 
принадлежащее организациям на праве собствен-
ности или праве хозяйственного ведения, а также 
полученное по концессионному соглашению, в 
случае, если налоговая база в отношении такого 
имущества определяется в соответствии с пунктом 
2 статьи 375 Кодекса (как кадастровая стоимость), 
если иное не предусмотрено статьями 378 и 378.1 
Кодекса. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 346.11 Ко-
декса применение УСН организациями предусма-
тривает их освобождение от обязанности по уплате 
налога (за исключением налога, уплачиваемого в 
отношении объектов недвижимого имущества, на-
логовая база по которым определяется как их ка-
дастровая стоимость в соответствии с Кодексом). 

Пунктом 2 статьи 375 Кодекса установлено, что 
налоговая база по налогу в отношении объектов не-
движимого имущества, указанных в статье 378.2 
Кодекса, определяется как их кадастровая стои-
мость, внесенная в Единый государственный ре-
естр недвижимости и подлежащая применению с 
1 января года налогового периода, с учетом особен-
ностей, предусмотренных статьей 378.2 Кодекса. 

Согласно статье 378.2 Кодекса к облагаемым 
налогом по кадастровой стоимости объектам не-
движимого имущества отнесены, в частности: 

–– административно-деловые центры и торговые 
центры (комплексы) и помещения в них (под-
пункт 1 пункта 1 статьи 378.2 Кодекса); 

–– нежилые помещения, назначение, разрешен-
ное использование или наименование которых 
предусматривает размещение офисов, торговых 
объектов, объектов общественного питания и 

бытового обслуживания либо которые фактиче-
ски используются для этих целей (подпункт 2 
пункта 1 статьи 378.2 Кодекса); 

–– жилые помещения, гаражи, машино-места, 
объекты незавершенного строительства, а так-
же жилые строения, садовые дома, хозяйствен-
ные строения или сооружения, расположенные 
на земельных участках, предоставленных для 
ведения личного подсобного хозяйства, огород-
ничества, садоводства или индивидуального 
жилищного строительства (подпункт 4 пункта 
1 статьи 378.2 Кодекса). 
Согласно пункту 2 статьи 378.2 Кодекса закон 

субъекта Российской Федерации, устанавливаю-
щий особенности определения налоговой базы ис-
ходя из кадастровой стоимости объектов недвижи-
мого имущества, указанных в подпунктах 1, 2 и 4 
пункта 1 статьи 387.2 Кодекса, может быть принят 
только после утверждения субъектом Российской 
Федерации в установленном порядке результатов 
определения кадастровой стоимости объектов не-
движимого имущества. 

Учитывая изложенное, применяющая УСН 
организация в отношении принадлежащих ей 
на праве собственности или праве хозяйственно-
го ведения объектов недвижимого имущества, 
указанных в подпунктах 1, 2 и 4 пункта 1 статьи 
378.2 Кодекса, должна определять налоговую базу 
по налогу исходя из кадастровой стоимости этих 
объектов при условии принятия в соответствии с 
пунктом 2 статьи 378.2 Кодекса закона субъекта 
Российской Федерации. Кроме того, в отношении 
объектов недвижимого имущества, указанных в 
подпунктах 1 и 2 пункта 1 статьи 378.2 Кодекса, 
условием налогообложения по кадастровой стои-
мости является включение их в перечень объектов 
недвижимого имущества, определяемый уполно-
моченным органом субъекта Российской Федера-
ции в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Ко-
декса (далее – Перечень). 

Согласно подпункту 4 пункта 12 статьи 378.2 
Кодекса в отношении объекта недвижимого иму-
щества, находящегося в общей долевой собствен-
ности, сумма налога (сумма авансового платежа по 
налогу) исчисляется для каждого из участников 
долевой собственности пропорционально его доле 
в праве общей собственности на такой объект не-
движимого имущества. 

С учетом изложенного применяющая УСН ор-
ганизация, владеющая включенным в Перечень 
объектом недвижимого имущества на праве общей 
долевой собственности, исчисляет сумму налога в 
отношении указанного объекта пропорционально 
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доле в праве общей собственности на такой объект 
недвижимого имущества. 

По вопросу об основаниях внесения сведений 
в Перечень рекомендуем обращаться в уполномо-
ченный орган исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации, определяющий Перечень. 

Настоящее письмо носит информационно-спра-
вочный (рекомендательный) характер, не устанав-
ливает общеобязательных правовых норм и не 
препятствует применению нормативных право-
вых актов и судебных постановлений в значении, 
отличающемся от вышеизложенных разъяснений. 

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 С.Л. Бондарчук

Комментарий

Организация на УСН владеет объектом торго-
вого назначения, включенным в региональный 
перечень, на праве общей долевой собствен-
ности. Как в таком случае нужно считать налог 
на имущество, разъяснила ФНС России в пись-
ме от 10.02.2022 № БС-3-21/1094@.

Налог на имущество организаций на УСН

Объектом налогообложения признается недви-
жимое имущество, находящееся на территории 
РФ и принадлежащее организациям на праве 
собственности или хозяйственного ведения, 
а также полученное по концессионному соглаше-
нию.

Организации, применяющие упрощенную си-
стему налогообложения (УСН), освобождены от 
налога на имущество организаций, исчисляемо-
го исходя из налоговой базы в виде среднегодо-
вой стоимости имущества (ст. 346.11 НК РФ).

Однако в отношении отдельных объектов 
недвижимого имущества при расчете налога 
применяется их кадастровая стоимость (п. 1 
ст. 378.2 НК РФ). К таким объектам относятся:

–– административно-деловые и торговые центры;
–– нежилые помещения, предназначенные для 
размещения офисов, торговых объектов, объ-
ектов общепита и бытового обслуживания;

–– недвижимое имущество иностранных орга-
низаций, не осуществляющих деятельности 
в РФ через постоянные представительства;

–– жилье;
–– гаражи и машино-места;
–– объекты незавершенного строительства;
–– садовые дома, хозпостройки и иные здания, 
строения, сооружения на земле, предостав-
ленной для личных нужд физических лиц.
Организации на УСН, имеющие на балансе 

такие объекты недвижимости, база по которым 
определяется как их кадастровая стоимость, 
платят налог на имущество.

Субъекты РФ должны утвердить Перечень 
объектов, которые облагаются по кадастровой 
стоимости (далее – Перечень). Этот перечень на-
правляется в налоговые инспекции по месту на-
хождения объектов недвижимости, а также раз-
мещается на официальном сайте субъекта РФ.

Чтобы рассчитать налог по кадастровой 
стоимости, региональные власти утверждают 
результаты кадастровой оценки объектов не-
движимости. Кроме того, должен быть принят 
региональный закон, устанавливающий осо-
бенности определения налоговой базы исходя 
из кадастровой стоимости.

Если организация на УСН владеет долей 
недвижимости

В отношении объекта недвижимого имущества, 
находящегося в общей долевой собственнос-
ти, сумма налога исчисляется для каждого из 
участников долевой собственности пропорцио-
нально его доле на такой объект недвижимости.

Так установлено подпунктом 4 пункта 12 ста-
тьи 378.2 Налогового кодекса.

Поэтому организация на УСН, владеющая 
включенным в Перечень объектом недвижи-
мого имущества на праве общей долевой соб-
ственности, исчисляет сумму налога пропор-
ционально своей доле.

Напомним, налоговым периодом по налогу на 
имущество организаций является календарный 
год. А отчетными периодами по налогу на иму-
щество, исчисляемому исходя из кадастровой 
стоимости, считаются I, II и III кварталы кален-
дарного года.

Если право собственности возникло 
в середине года

Если в течение налогового или отчетного пе-
риода у налогоплательщика возникает или пре-
кращается право собственности на объекты 
недвижимого имущества, то нужно применять 
коэффициент владения.

Его рассчитывают как отношение количества 
полных месяцев, в течение которых объект на-
ходился в собственности налогоплательщика, 
к количеству месяцев в налоговом или отчет-
ном периоде (п. 5 ст.  382 НК РФ). За полный 
месяц нужно считать месяц, в течение которого 
собственник владел объектом более 15 дней.

Эксперт «НА» Е. Натырова
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 20.01.2022 № 03-15-06/3209

[Об обложении страховыми взносами оплаты организацией в виде 
компенсации работникам их расходов по оплате абонементов в спортзалы, 

за содержание детей в детских садах, стоимости путевок]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение АО от 26.11.2021 по вопросу об обло-
жении страховыми взносами выплат социального 
характера, осуществляемых организацией своим 
работникам на основании трудового или коллек-
тивного договоров, локальных актов (в виде ком-
пенсации работникам их расходов по оплате сто-
имости абонементов в спортивные залы, по оплате 
за содержание детей работников в детских садах, 
по оплате стоимости путевок работников и членов 
их семей), и сообщает следующее. 

Подпунктом 1 пункта 1 статьи 420 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее – Кодекс) 
определено, что объектом обложения страховыми 
взносами для организаций признаются выплаты 
и иные вознаграждения в пользу физических лиц, 
подлежащих обязательному социальному страхо-
ванию в соответствии с федеральными законами 
о конкретных видах обязательного социального 
страхования (за исключением вознаграждений, 
выплачиваемых лицам, указанным в подпункте 2 
пункта 1 статьи 419 Кодекса), в частности, в рам-
ках трудовых отношений. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 421 Кодек-
са база для исчисления страховых взносов для 
организаций определяется по истечении каждого 
календарного месяца как сумма выплат и иных 
вознаграждений, предусмотренных пунктом 1 

статьи 420 Кодекса, начисленных отдельно в от-
ношении каждого физического лица с начала 
расчетного периода нарастающим итогом, за ис-
ключением сумм, не подлежащих обложению 
страховыми взносами в соответствии со статьей 
422 Кодекса, перечень которых является исчер-
пывающим. 

Учитывая, что суммы выплат организацией 
в виде компенсации работникам их расходов по 
оплате стоимости абонементов в спортивные залы, 
за содержание детей работников в детских садах, 
стоимости путевок работников и членов их семей 
не поименованы в перечне сумм, не подлежащих 
обложению страховыми взносами, в статье 422 Ко-
декса, данные выплаты облагаются страховыми 
взносами в общеустановленном порядке как вы-
платы, производимые организацией физическим 
лицам в связи с наличием трудовых отношений с 
указанными физическими лицами. 

При этом обращаем внимание, что к выплатам 
в рамках трудовых отношений относятся не толь-
ко суммы оплаты труда, но и выплаты социально-
го, компенсационного характера, производимые 
также на основании трудового или коллективного 
договоров, локальных актов организации. 

Одновременно сообщаем, что разъяснение ре-
шений судебных органов не входит в компетенцию 
Департамента. 

	 Заместитель директора Департамента 	 В.А. Прокаев

Комментарий
Минфин России в письме от 20.01.2022 № 03-
15-06/3209 разъяснил правила уплаты страхо-
вых взносов с выплат в виде компенсации ра-
ботникам их расходов по оплате абонементов 
в  спортзалы, за содержание детей в детских 
садах, стоимости путевок.

Чтобы разобраться в вопросе уплаты взно-
сов с компенсаций, важно понимать объект об-
ложения страховых взносов. 

Объект обложения страховыми взносами

Доходы, начисленные работникам организации 
в виде выплат и вознаграждений в рамках тру-
довых отношений и по гражданско-правовым 
договорам, облагают страховыми взносами.

Минфин России в комментируемом письме 
отмечает, что к выплатам в рамках трудовых 
отношений относятся не только суммы оплаты 

труда, но и выплаты социального, компенса-
ционного характера, производимые также на 
основании трудового или коллективного дого-
воров, локальных актов организации.

При этом взносами облагают ту сумму дохо-
да, которую работник получил от организации, 
уменьшенную на сумму тех доходов, которые 
взносами не облагаются на основании ста-
тьи 422 Налогового кодекса. 

Напомним, базу по взносам определяют от-
дельно в отношении каждого физического ли-
ца с начала года по истечении каждого кален-
дарного месяца нарастающим итогом (ст. 421 
НК РФ).

Обратите внимание: не является объектом об-
ложения страховыми взносами выплата в пользу 
лица, которое не является работником компании. 
То есть нет трудового или гражданско-правового 
договора на выполнение работ, оказание услуг.
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Компенсационные выплаты

Не облагаются страховыми взносами все виды 
компенсационных выплат. 

Главное условие для освобождения от стра-
ховых взносов  – это то, что все они должны 
быть установлены федеральным законода-
тельством, законами субъектов РФ, решения-
ми представительных органов местного само-
управления и выплачены в пределах норм.

Например, освобождены от страховых взно-
сов компенсационные выплаты, связанные 
с  в  связи с переездом работника по предва-
рительной договоренности с работодателем на 
работу в другую местность согласно статье 169 
Трудового кодекса.

Абонементы в спортзал сотрудникам, 
оплата путевки, подарки детям

Таким образом, если компенсационные выпла-
ты работникам не поименованы в в перечне, 
который приводится в статье 422 Налогового 
кодекса РФ, и не установлены законодатель-
ством, то они облагаются страховыми взносам 
в общем порядке. Это, в частности:

–– оплата стоимости абонементов в спортивные 
залы;

–– оплата за содержание детей работников 
в детских садах; 

–– оплата стоимости путевок работников и чле-
нов их семей.
В основном, это те различные льготы самим 

работникам, установленные локальным актом 
компании. Несмотря на то, что их, как правило, 
называют «компенсационными», таковыми они 
не являются.

О взносах с компенсаций 
за использование личного имущества

Сотрудник может использовать в процессе ра-
боты с согласия или ведома работодателя свое 
личное имущество. Например, автомобиль или 
мобильный телефон.

Сумма компенсации, выплачиваемая со-
труднику организации за использование 
личного имущества (транспорта, мобильного 
телефона), не облагается страховыми взноса-
ми, если использование данного имущества 
связано с исполнением трудовых обязанно-
стей. Об этом ФСС России напомнил у себя 
в Telegram-канале.

Размер возмещения этих расходов должен 
соответствовать экономически обоснованным 
затратам. И они должны быть связаны с факти-
ческим использованием имущества для целей 
трудовой деятельности.

Эксперт «НА» Е. Натырова

Вступайте в наше сообщество  ВКонтакте

«Бухгалтерия.ру – 
все для бухгалтера!»

В нашей группе вы можете узнать, какие новые документы 
с комментариями вышли сегодня, почитать новости в режиме 

онлайн, найти помощь коллег, воспользоваться интернет-
магазином со скидкой. Смотрите видеоновости каждые 

две недели. Каждую пятницу – бухгалтерский юмор: шутки и 
песни. 

Присоединяйтесь к нам!

Самая большая и интересная группа для бухгалтера ВКонтакте
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Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 28.01.2022 № 14-2/ООГ-499

[О внесении записи о приеме на работу в трудовую книжку, если приказ 
о приеме на работу оформляться не будет]

Департамент оплаты труда, трудовых отно-
шений и социального партнерства Министерства 
труда и социальной защиты Российской Федера-
ции рассмотрел в пределах компетенции обра-
щение, поступившее на официальный сайт Мин-
труда России в электронной форме, и сообщает. 

В соответствии с Положением о Министерстве 
труда и социальной защиты Российской Федера-
ции, утвержденным постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. 
№ 610, Минтруд России дает разъяснения по во-
просам, отнесенным к компетенции Министер-
ства, в случаях, предусмотренных законодатель-
ством Российской Федерации. 

Данное мнение Минтруда России не является 
разъяснением и нормативным правовым актом. 

Пунктом 2 статьи 1 Федерального закона от 
22 ноября 2021 г. № 377-ФЗ “О внесении измене-
ний в Трудовой кодекс Российской Федерации” 
исключается обязательность оформления при-
каза (распоряжения) о приеме на работу (часть 
первая статьи 68 Трудового кодекса Российской 
Федерации (далее  – Кодекс)). Соответственно, 
работодателю предоставляется право выбора  – 
издавать или не издавать приказ о приеме на ра-
боту. 

Вместе с тем в соответствии с частью первой ста-
тьи 68 Кодекса прием на работу оформляется тру-
довым договором. 

Приказом Минтруда России от 19 мая 2021 г. 
№ 320н утвержден Порядок ведения и хранения 
трудовых книжек (далее – Порядок). 

Согласно пункту 9 Порядка все записи о вы-
полняемой работе, переводе на другую постоянную 
работу, квалификации, о награждениях, преду-
смотренных настоящим Порядком, вносятся в 
трудовую книжку на основании соответствующего 
приказа (распоряжения) или иного решения рабо-
тодателя не позднее 5 рабочих дней, а об увольне-
нии – в день увольнения и должны точно соответ-
ствовать тексту приказа (распоряжения). 

В соответствии с абзацем 3 пункта 10 Порядка 
в графу 3 трудовой книжки заносятся сведения о 
приеме на работу, переводе на другую постоянную 
работу, квалификации, увольнении (с указанием 
причин и ссылкой на статью, часть, пункт закона), 
а в графу 4 трудовой книжки вносятся наименова-
ние, дата и номер документа, на основании которо-
го внесена запись в графу 3. 

С учетом изложенного считаем, что в случае если 
приказ (распоряжение) о приеме на работу работода-
телем не издавался, то в графу 4 трудовой книжки 
могут быть внесены реквизиты трудового договора. 

	 Заместитель директора Департамента оплаты труда, 

	 трудовых отношений и социального партнерства	 А.В. Фролова

Комментарий
Если приказ о приеме на работу организация не 
планирует издавать, то в трудовой книжке нуж-
но отражать реквизиты трудового договора. 
Это в очередной раз разъяснил Минтруд России 
в письме от 28.01.2022 № 14-2/ООГ-499.

Приказ о приеме на работу 

С 22 ноября 2021 года прием на работу можно 
оформлять только трудовым договором. 

Работодатели больше не обязаны издавать 
приказ о приеме на работу. 

Федеральный закон от 22.11.2021 № 377-ФЗ 
«О внесении изменений в Трудовой кодекс Рос-
сийской Федерации» внес поправки в статью 68 
Трудового кодекса. 

Вот новая редакция статьи 68: 
«Прием на работу оформляется трудовым 

договором. Работодатель вправе издать на 
основании заключенного трудового договора 

приказ (распоряжение) о приеме на работу. Со-
держание приказа (распоряжения) работода-
теля должно соответствовать условиям заклю-
ченного трудового договора.

При приеме на работу (до подписания тру-
дового договора) работодатель обязан озна-
комить работника под роспись с правилами 
внутреннего трудового распорядка, иными 
локальными нормативными актами, непосред-
ственно связанными с трудовой деятельностью 
работника, коллективным договором».

Трудовые книжки ведут на всех работников, 
проработавших по трудовому договору больше 
5 дней. Порядок оформления и ведения трудо-
вых книжек установлен приказом Минтруда 
России от 19.05.2021 № 320н.

В трудовую книжку вносят (ч. 4 ст. 66 ТК РФ):
–– сведения о работнике: фамилию, имя, отче-
ство, дату рождения, образование, профес-
сию, специальность;



–– сведения о работе: прием на работу, перевод 
на другую постоянную работу, увольнение;

–– сведения о награждениях.
Все записи о выполняемой работе, переводе 

на другую постоянную работу, квалификации, 
о  награждениях вносятся в трудовую книжку 
на основании соответствующего приказа (рас-
поряжения) или иного решения работодателя 
не позднее 5 рабочих дней, а об увольнении – 
в день увольнения и должны точно соответство-
вать тексту приказа (распоряжения). 

В связи с тем, что приказ больше не обязате-
лен при приеме на работу, в трудовой книжке 
можно отразить реквизиты договора. 

При приеме работника на работу на основа-
нии трудового договора заполните трудовую так:

–– графа 1 – порядковый номер вносимой за-
писи;

–– графа 2 – дата приема на работу;
–– графа 3 – сведения о приеме на работу (в ка-
кое структурное подразделение принят ра-
ботник с указанием наименования должно-
сти, специальности, профессии);

–– графа 4 – дата и номер трудового договора.

Об исправлении ошибок в трудовой новым 
работодателем

На сайт онлайнинспекция.рф с вопросом обра-
тился представитель компании, принимающей 
на работу сотрудника с ошибками в записях 
трудовой. По его словам, у принимаемого на 
работу сотрудника с 2011 года записи о работе 
(приеме, переводе и увольнении) велись в раз-
деле награждений. Представитель нового рабо-
тодателя интересовался, кто должен исправить 
все сделанные записи – его компания или все 
бывшие работодатели, а также как правильно 
внести исправления в записи.

Представитель Роструда пояснил, что работ-
ник может обратиться к бывшим работодателям 
для исправления записей в трудовой книжке. 
Если это невозможно, то исправление произ-
водится по новому месту работы. В случае, если 
организация, которая произвела неправильную 
или неточную запись, была реорганизована, ис-
правление производится ее правопреемником, 
а в случае ликвидации организации – работода-
телем по новому месту работы или по месту ра-
боты, где была внесена последняя запись в тру-
довую книжку, на основании соответствующего 
документа (п. 30 Приложения 2 к приказу Мин-
труда России от 19.05.2021 № 320н).

При этом после соответствующей последней 
в данном разделе записи указывается последу-
ющий порядковый номер, дата внесения запи-
си, делается запись: «Запись за номером таким-
то недействительна». Далее следует внести 
верные записи в раздел «Сведения о работе».

Эксперт «НА» Е. Натырова

В этом бераторе вы найдете все, 
что вам необходимо знать об УСН: 

специфика налогового учета – состав 
доходов и расходов и их особенности, 

кассовые операции по новым правилам, 
порядок ведения книги учета доходов 
и расходов, заполнения декларации 

и сдачи отчетности. А также подробное 
руководство по ведению полноценного 

бухгалтерского учета

УСН
на практике

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 03.02.2022 № 14-2/ООГ-677

[О внесении записи о времени военной службы в электронную трудовую 
книжку (сведения о трудовой деятельности)]

Департамент оплаты труда, трудовых отноше-
ний и социального партнерства Министерства тру-
да и социальной защиты Российской Федерации 
рассмотрел в пределах компетенции обращение по 
вопросу ведения сведений о трудовой деятельности 
работника в электронном виде, поступившее на 
официальный сайт Минтруда России в электрон-
ной форме, и сообщает. 

В соответствии с Положением о Министерстве 
труда и социальной защиты Российской Федера-
ции, утвержденным постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. 
№ 610, Минтруд России дает разъяснения по во-
просам, отнесенным к компетенции Министер-
ства, в случаях, предусмотренных законодатель-
ством Российской Федерации. 

Данное Мнение Минтруда России не является 
разъяснением и нормативным правовым актом. 

В соответствии с положениями статьи 66.1 
Трудового кодекса Российской Федерации рабо-
тодатель формирует в электронном виде основ-
ную информацию о трудовой деятельности и тру-
довом стаже каждого работника и представляет 
ее в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации об индивидуальном (пер-
сонифицированном) учете в системе обязательного 

пенсионного страхования, для хранения в инфор-
мационных ресурсах Пенсионного фонда Россий-
ской Федерации (далее – ПФР). 

Указанная информация представляется в ПФР 
по форме “Сведения о трудовой деятельности заре-
гистрированного лица (СЗВ-ТД)”, которая утверж-
дена постановлением Правления ПФР от 25 дека-
бря 2019 г. № 730п. 

Кроме того, работодатель выдает работнику по 
его заявлению сведения за период работы у дан-
ного работодателя по форме “Сведения о трудовой 
деятельности, представляемые работнику работо-
дателем (СТД-Р)”, которая утверждена приказом 
Минтруда России от 20 января 2020 г. № 23н. 

Вышеназванные документы не предусматрива-
ют внесение в них информации (сведений) о вре-
мени военной службы в соответствии с Федераль-
ным законом “О воинской обязанности и военной 
службе”. 

В случае необходимости подтверждения в ка-
ких-либо органах или организациях периодов во-
енной службы соответствующие сведения могут 
быть подтверждены документами воинского учета 
(постановление Правительства Российской Феде-
рации от 27 ноября 2006 г. № 719 “Об утверждении 
Положения о воинском учете”). 

	 Заместитель директора Департамента оплаты труда, 

	 трудовых отношений и социального партнерства	 Т.В. Маленко

Комментарий
Минтруд России в письме от 03.02.2022 № 14-
2/ООГ-677 разъясняет, нужно ли вносить за-
пись о времени военной службы работника 
в его электронную трудовую книжку. 

СЗВ-ТД при приеме нового работника 
после военной службы

При приеме нового работника организация 
должна подать форму СЗВ-ТД. Форма, порядок 
заполнения и электронный формат СЗВ-ТД ут-
верждены Постановлением Правления ПФР от 
25.12.2019 № 730п. Организация, принявшая 
на работу нового сотрудника сразу после про-
хождения им военной службы, не должна ука-
зывать период службы в отчете СЗВ-ТД. 

Порядок заполнения отчета не предусматри-
вает внесение информации (сведений) о вре-
мени военной службы в соответствии с Феде-
ральным законом «О воинской обязанности 
и военной службе».

Минтруд отмечает: если возникнет необхо-
димость подтвердить в каких-либо органах или 
организациях периоды военной службы, то под-
твердят службу документы воинского учета.

СТД-Р при увольнении

По заявлению работников (в том числе уволь-
няющихся), на которых ведется электронная 
трудовая книжка, работодатель обязан предо-
ставить им сведения о трудовой деятельности.

Всю информацию о трудовой деятельности 
сотрудников за период работы в организации 
отражают в форме СТД-Р – «Сведения о трудо-
вой деятельности, предоставляемые работнику 
работодателем». 

Для СТД-Р установлены такие сроки пред-
ставления:

–– при запросе сведений в период работы – не 
позднее 3 рабочих дней со дня подачи заяв-
ления;



–– при увольнении – в день прекращения трудо-
вого договора.
Форма утверждена приказом Минтруда Рос-

сии от 20.01.2020 №  23н. Ее работодатель 
представляет по заявлению работника или при 
его увольнении.

В данном отчете работодатель также не дол-
жен отражать период о прохождении военной 
службы работника, т. к. порядком заполнения 
это не предусмотрено. 

О проверках воинского учета

Обязанность вести воинский учет не зависит от 
размеров компании, формы собственности, ви-
да деятельности или численности работников. 
Если в организации есть хотя бы один военно-
обязанный работник, нужно вести воинский 
учет.

Порядок ведения воинского учета в органи-
зации, документы, формы, порядок их заполне-
ния и хранения устанавливается Минобороны 
РФ на основании Постановления Правитель-
ства РФ от 27.11.2006 № 719. В свою очередь 
Минобороны приказом от 22.11 2021 № 700 
утвердило Инструкцию об организации работы 
системы воинского учета.

Проверить организацию на соблюдение пра-
вил воинского учета может военкомат либо во-
енный комиссариат.

Задача военкомата проверить полноту и ка-
чество воинского учета работников. Для этого 
военные комиссариаты сначала сверят данные 
учета с имеющими у них сведениями, затем про-
верят документы воинского учета в компании. 
Проверяют следующее:

–– приказ «Об организации воинского учета 
граждан и бронировании граждан, пребы-
вающих в запасе». Не все организации его 
издают, хотя документ обязательный. Отсут-
ствие приказа могут приравнять к отсутствию 
воинского учета;

–– картотеку и личные карточки военнообязан-
ных в запасе и призывников. Минобороны 
приказом от 22.11.2021 №  700 утвердило 
новую карточку учета;

–– план работы по ведению воинского учета 
граждан и бронирования граждан, пребыва-
ющих в запасе;
–– журнал проверок ведения воинского учета. 
Форма утверждена приказом Министер-
ства обороны РФ №  495 от 18 июля 2014 
года;
–– служебное делопроизводство по вопросам 
ведения воинского учета граждан и брони-
рования граждан, пребывающих в запасе;

–– наличие воинского уголка с телефонами во-
енкоматов и иной справочной информацией 
по вопросам учета.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

У нас вы можете найти все, 
что нужно бухгалтеру – 
письма министерств 
и ведомств, федеральные 
законы, а также понятные 
комментарии экспертов

na.buhgalteria.ru
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Письмо 
Федеральной службы по труду и занятости 

от 26.01.2022 № ТЗ/310-6-1

[О взысканиях по исполнительном листу]

Федеральная служба по труду и занятости, рас-
смотрев обращение об удержании работодателем 
из заработной платы работника-должника денеж-
ных средств по исполнительному листу с учетом 
величины прожиточного минимума, в пределах 
компетенции сообщает следующее. 

Исполнительный документ о взыскании пе-
риодических платежей, о взыскании денежных 
средств, не превышающих в сумме ста тысяч руб-
лей, может быть направлен в организацию или ино-
му лицу, выплачивающим должнику заработную 
плату, пенсию, стипендию и иные периодические 
платежи, непосредственно взыскателем (пункт 
1 статьи 9 Федерального закона от 02.10.2007 г. 
№ 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»). 

Согласно пункта 1 статьи 79 Федерального зако-
на от 02.10.2007 г. № 229-ФЗ «Об исполнительном 
производстве» взыскание не может быть обраще-
но на принадлежащее должнику-гражданину на 
праве собственности имущество, перечень которо-
го установлен Гражданским процессуальным ко-
дексом Российской Федерации (далее – ГПК РФ). 

Пунктом 1 статьи 446 ГПК РФ установлено, 
что взыскание по исполнительным документам не 

может быть обращено на имущество, принадлежа-
щее гражданину-должнику на праве собственнос-
ти: продукты питания и деньги на общую сумму 
не менее установленной величины прожиточного 
минимума самого гражданина-должника и лиц, 
находящихся на его иждивении (вступает в силу 
01.02.2022 г.). 

Из пункта 4 статьи 138 Трудового кодекса РФ 
следует, что не допускаются удержания из выплат, 
на которые в соответствии с федеральным законом 
не обращается взыскание. 

Таким образом, с 01.02.2022 г. в случае на-
правления взыскателем исполнительного до-
кумента о взыскании денежных средств, не 
превышающих в сумме ста тысяч рублей не-
посредственно работодателю (без возбуждения 
исполнительного производства), тот не вправе 
производить удержания из заработной платы 
должника, если ее размер не превышает уста-
новленную величину прожиточного минимума 
самого гражданина-должника и лиц, находя-
щихся на его иждивении. 

Ответ не является нормативным правовым ак-
том. 

	 Начальник Правового управления 	 Б.С. Гудко

Комментарий
С 1 февраля 2022 года работодатели при удер-
жании из зарплаты работника долга по испол-
нительному листу должны учитывать прожиточ-
ный минимум. Это разъясняет Роструд в письме 
от 26.01.2022 № ТЗ/310-6-1.

Обязательные взыскания работодателя

В обязательном порядке осуществляются удер-
жания по исполнительным документам.

Исполнительный документ о взыскании де-
нежных средств, не превышающих в сумме 
100 000 рублей, могут направить работодателю.

Так установлено пунктом 1 статьи 9 Феде-
рального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об 
исполнительном производстве».

При этом пунктом 1 статьи 446 ГПК РФ уста-
новлено, что взыскание по исполнительным 
документам не может быть обращено на иму-
щество, принадлежащее гражданину-должни-
ку на праве собственности: продукты питания 
и деньги на общую сумму не менее установлен-
ной величины прожиточного минимума самого 
гражданина-должника и лиц, находящихся на 
его иждивении.

Это новая редакция пункта 1 статьи 446 ГПК 
РФ вступила в силу 1 февраля 2022 года. 

В связи с этим Роструд разъясняет, что с 1 фев-
раля работодатель не вправе производить удер-
жания из заработной платы работника-должни-
ка, если ее размер не превышает установленную 
величину прожиточного минимума самого долж-
ника и лиц, находящихся на его иждивении. 

Отметим, что работодателю нужно быть осто-
рожным. Если в постановлении судебного приста-
ва нет информации о сохранении прожиточного 
минимума, то работодатель не вправе самостоя-
тельно вычитать прожиточный минимум. 

Неприкосновенный прожиточный 
минимум в 2022 году

Прожиточный минимум – это минимально не-
обходимая сумма для жизни человека.

В 2022 году величина прожиточного мини-
мума трудоспособного населения составляет 
по России 13 793 руб. Если в субъекте прожи-
точный минимум выше федерального, то непри-
косновенной для взысканий будет сумма в раз-
мере регионального прожиточного минимума.



Ежегодно эти суммы растут. 
Чтобы у работника остался минимальный до-

ход от взыскания, он должен написать заявление 
в ФССП (в то подразделение, кто ведет исполни-
тельное производство). В нем нужно указать:

–– Ф. И. О., гражданство, данные паспорта, но-
мер телефона;

–– реквизиты банковского счета, где будет со-
хранен минимальный доход;

–– наименование и адрес банка, который обслу-
живает указанный счет.
После рассмотрения заявления судебный 

пристав направит в банк постановление о со-
хранении прожиточного минимума. И тогда 
банк будет ежемесячно сохранять сумму про-
житочного минимума из поступающих периоди-
ческих зачислений.

Если у работника-должника есть иждивенцы 
(например, дети), то можно обратиться в суд, что-
бы увеличили сохраняемую сумму.

Таким образом, после взысканий на счету 
работника должна остаться сумма не менее од-
ного прожиточного минимума. Это правило не 
распространяется: 

–– на удержание алиментов;
–– возмещение вреда, причиненного здоровью;
–– возмещение вреда в связи со смертью кор-
мильца;

–– возмещение ущерба, причиненного преступ-
лением.

Доходы, с которых нужно удерживать 
алименты на детей

Правительство России обновило перечень 
доходов, с которых разрешено удерживать 
алименты на несовершеннолетних детей. По-
становление Правительства РФ от 02.11.2021 
№  1908 «О перечне видов заработной платы 
и иного дохода, из которых производится удер-
жание алиментов на несовершеннолетних де-
тей, и признании утратившими силу некоторых 
актов и отдельных положений некоторых актов 
Правительства Российской Федерации» вступи-
ло в силу с 11 ноября 2021 года.

Среди доходов, которые пополнили перечень:
–– госпособия по безработице и временной не-
трудоспособности (без отдельного решения 
суда, как раньше);

–– заработок самозанятых лиц;
–– прибыль от реализации недвижимости при 
осуществлении экономической деятельности, 
а также от аренды (сдачи в наем) имущества;

–– проценты, начисленные по банковскому 
вкладу (остатки на счету);

–– возврат НДФЛ по налоговым вычетам, предо-
ставленным в том числе через нанимателя;

–– прибыль предпринимателя, уменьшенная на 
расходы, подтвержденные документально.

Эксперт «НА» Е. Натырова

ОСТАВАЙТЕСЬ В КУРСЕ ВСЕГО НОВОГО

Ежедневно в электронной версии «Практической 
бухгалтерии» вы найдете полезные и интересные 
бухгалтерские статьи о том, как учесть все 
изменения, что именно исправить в учете.

Решите задачу грамотно, особенно в тех 
случаях, когда программа сбоит и выдает 
невыгодную проводку.

Узнаете, как поступать, когда законодательство 
неоднозначно и репрессивно.

Прочитаете новости, не переутомляясь от хаоса 
в Интернете. На сайте журнала – только главные 
события, о которых нужно знать бухгалтеру. 

ВАША БУХГАЛТЕРИЯ БУДЕТ БЕЗУПРЕЧНОЙ

Не нужно помнить все типовые проводки и правила 
учета, не нужно тратить часы в поисках правильного 
ответа в Интернете или системах, просто откройте 
бератор «Практическая бухгалтерия».

Разбирайтесь с правилами учета с помощью 
примеров и образцов в бераторе: просто, 
быстро, все легко и понятно.

Скачивайте электронные книги, пособия, 
шпаргалки.

Время от времени проверяйте, не отклонились 
ли вы от действующих правил учета, все ли 
изменения у вас под контролем.

НЕ ИЩИТЕ ТО, ЧТО УЖЕ НАЙДЕНО!

Практический портал для бухгалтера.
Присоединяйтесь, будет интересно 

pb.buhgalteria.ru
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Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 04.02.2022 № 14-1/ООГ-692

[О выплате зарплаты работнику, направленному по договору аутсорсинга 
в организацию, которая не произвела оплату выполненных работ]

Департамент оплаты труда, трудовых отноше-
ний и социального партнерства Министерства тру-
да и социальной защиты Российской Федерации 
рассмотрел обращение, поступившее на офици-
альный сайт Министерства письмом от 17 января 
2022 г., и по компетенции сообщает. 

В соответствии с Положением о Министерстве 
труда и социальной защиты Российской Федера-
ции, утвержденным постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. 
№ 610, Минтруд России дает разъяснения по во-
просам, отнесенным к компетенции Министер-
ства, в случаях, предусмотренных законодатель-
ством Российской Федерации. 

Мнение Минтруда России по вопросам, содер-
жащимся в обращении, не является разъяснением 
и нормативным правовым актом. 

В соответствии со статьей 15 Трудового ко-
декса Российской Федерации (далее  – ТК РФ) 
трудовые отношения – отношения, основанные 
на соглашении между работником и работодате-
лем о личном выполнении работником за плату 
трудовой функции (работы по должности в соот-
ветствии со штатным расписанием, профессии, 
специальности с указанием квалификации, кон-
кретного вида поручаемой работнику работы), 
подчинении работника правилам внутреннего 
трудового распорядка при обеспечении работо-
дателем условий труда, предусмотренных трудо-
вым законодательством и иными нормативными 
правовыми актами, содержащими нормы тру-
дового права, коллективным договором, согла-
шениями, локальными нормативными актами, 
трудовым договором. 

Основанием возникновения трудовых отно-
шений является трудовой договор, заключаемый 
в соответствии со статьей 16 ТК РФ, в котором, в 
частности, указываются трудовая функция, усло-
вия оплаты труда, режим рабочего времени и вре-
мени отдыха работника и др. 

В соответствии со статьей 57 ТК РФ обязатель-
ными для включения в трудовой договор являются 
условия оплаты труда (в том числе размер тариф-
ной ставки или оклада (должностного оклада) 
работника, доплаты, надбавки и поощрительные 
выплаты). 

Также следует учитывать, что в соответствии 
со статьей 132 ТК РФ заработная плата каждого 
работника зависит от его квалификации, сложно-
сти выполняемой работы, количества и качества 
затраченного труда и максимальным размером не 
ограничивается. 

Согласно статье 135 ТК РФ заработная плата 
работнику устанавливается трудовым договором в 

соответствии с действующими у данного работода-
теля системами оплаты труда. 

Системы оплаты труда, включая размеры та-
рифных ставок, окладов (должностных окладов), 
доплат и надбавок компенсационного характера, 
в том числе за работу в условиях, отклоняющихся 
от нормальных, системы доплат и надбавок стиму-
лирующего характера и системы премирования, 
устанавливаются коллективными договорами, со-
глашениями, локальными нормативными актами 
в соответствии с трудовым законодательством и 
иными нормативными правовыми актами, содер-
жащими нормы трудового права. 

Локальные нормативные акты, устанавливаю-
щие системы оплаты труда, принимаются работо-
дателем с учетом мнения представительного орга-
на работников. 

С учетом изложенного при заключении трудо-
вого договора работник имеет полную информа-
цию о системе оплаты труда, действующей в орга-
низации, а также о своей заработной плате. 

Согласно части третьей статьи 56.1 ТК РФ осо-
бенности регулирования труда работников, на-
правленных временно работодателем к другим 
физическим лицам или юридическим лицам по 
договору о предоставлении труда работников (пер-
сонала), устанавливаются главой 53.1 ТК РФ. 

Так, в соответствии с нормами статей 341.1, 
341.5 указанной главы ТК РФ частное агентство за-
нятости или другое юридическое лицо, которые в 
соответствии с законодательством Российской Фе-
дерации о занятости населения в Российской Феде-
рации вправе осуществлять деятельность по предо-
ставлению труда работников (персонала), в целях 
осуществления такой деятельности имеют право в 
случаях, на условиях и в порядке, которые установ-
лены данной главой, направлять временно своих 
работников с их согласия к физическому лицу или 
юридическому лицу, не являющимся работодате-
лями данных работников (далее – принимающая 
сторона), для выполнения работниками определен-
ных их трудовыми договорами трудовых функций 
в интересах, под управлением и контролем указан-
ных физического лица или юридического лица. 

При этом по обязательствам работодателя, 
вытекающим из трудовых отношений с работ-
никами, направленными временно для работы у 
принимающей стороны по договору о предостав-
лении труда работников (персонала), в том числе 
по обязательствам по выплате заработной платы и 
иных сумм, причитающихся работнику, по уплате 
денежной компенсации за нарушение работодате-
лем установленного срока соответственно выпла-
ты заработной платы, оплаты отпуска, выплат при 
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увольнении и (или) других выплат, причитающих-
ся работнику, принимающая сторона несет субси-
диарную ответственность. 

В силу части первой статьи 142 ТК РФ работода-
тель и (или) уполномоченные им в установленном 

порядке представители работодателя, допустив-
шие задержку выплаты работникам заработной 
платы и другие нарушения оплаты труда, несут 
ответственность в соответствии с ТК РФ и иными 
федеральными законами. 

	 Заместитель директора Департамента оплаты труда, 

	 трудовых отношений и социального партнерства	 А.В. Фролова

Комментарий
Сотрудник фирмы выполнял работу в другой 
компании по договору аутсорсинга, однако 
зарплату за этот период не получил (рассчи-
таться с ним должна была принимающая сторо-
на, но не сделала этого). О последствиях такой 
ситуации Минтруд России поведал в письме от 
04.02.2022 № 14-1/ООГ-692.

Исходные данные

С ноября по декабрь 2021 года по распоряже-
нию директора сотрудник компании был занят 
в другой организации по договору аутсорсинга. 
Согласно данному соглашению труд этого чело-
века оплачивает принимающая сторона. Одна-
ко по факту она с привлеченным специалистом 
за выполненные работы не рассчиталась. Впра-
ве ли сотрудник обратиться за зарплатой за этот 
период к своему работодателю, или взыскание 
средств возможно только с принимающей сто-
роны? Обращено внимание, что в трудовых от-
ношениях с ней специалист не состоит.

К каким нормам обратились чиновники

Представители министерства напомнили, 
что статья 57 ТК РФ предписывает включать 
в трудовой договор условия оплаты труда. При 
заключении подобного контракта у физлица 
должна быть полная информация о СОТ, дей-
ствующей в организации, и о своей зарплате, 
отметили чиновники.

Особенности регулирования труда специали-
стов, временно направленных работодателем 
на другое предприятие по договору о  предо-
ставлении труда персонала, закреплены в гла-
ве 53.1 ТК РФ. В ней, в частности, содержится 
такая норма. По обязательствам работодателя, 
вытекающим из трудовых отношений с «одол-
женным» сотрудником (в т.ч. по выплате зарпла-
ты, по уплате компенсации за ее несвоевремен-
ную выдачу) принимающая сторона отвечает 
субсидиарно. Об этом сказано в статье 341.5 
Кодекса.

Чиновники подчеркнули, что работодатель, 
допустивший задержку зарплаты и другие на-
рушения оплаты труда, несет ответственность 
в соответствии с ТК РФ и иными федеральными 
законами.

В пункте 1 статьи 399 Гражданского кодекса 
РФ сказано следующее. Прежде чем предъ-
являть требования к лицу, несущему субсиди-
арную (т.е. дополнительную) ответственность, 
кредитор должен обратиться к основному долж-
нику. Если же тот отказал, требования можно 
предъявить лицу, отвечающему субсидиарно.

Из разъяснений ведомства вытекает, что «одол-
женному» специалисту необходимо сначала об-
ратиться за зарплатой к своему непосредствен-
ному работодателю (т.е. основному должнику). 
Взыскание этой суммы с принимающей стороны 
(отвечающей субсидиарно) возможно, только 
если работодатель не рассчитается со своим со-
трудником за отработанный «на стороне» период.

На том, что основную ответственность за за-
держку заработной платы таким сотрудникам 
несет именно работодатель, представители 
Минтруда не раз делали акцент и в частных 
разъяснениях.

Специалисту следует обратиться к работо-
дателю с «зарплатным» требованием в про-
стой письменной форме. Если тот откажет или 
не ответит в разумный срок, человек может, 
например, предъявить иск к принимающей 
стороне.

Значимая деталь. По убеждению чиновников, 
полная оплата работодателю услуг по предо-
ставлению персонала не освобождает заказ-
чика от субсидиарной ответственности. Кстати, 
расходы на подобные услуги заказчик может 
включить в состав прочих на основании под-
пункта 19 пункта 1 статьи 264 ключевого фи-
скального документа.

Отметим, что трудовое законодательство 
не оговаривает ситуацию, когда обязанность 
по выдаче зарплаты работнику работодатель 
передает третьему лицу. Даже если сотрудник 
согласится получать причитающиеся ему сум-
мы у третьего лица, впоследствии он вправе 
потребовать зарплату от работодателя. Ведь 
именно на последнего частью 2 статьи 22 
ТК  РФ возложена обязанность по своевре-
менной выдаче зарплаты своим работникам.

Что грозит работодателю

В комментируемом письме представители ве-
домства отметили: в рассматриваемой ситуации 



работодатель отвечает за задержку (невыдачу) 
зарплаты «одолженному» сотруднику в  общем 
порядке. Подобные прегрешения чреваты:

–– выплатой работнику процентов. Размер та-
кой компенсации не может быть ниже 1/150 
ключевой ставки Центробанка от не выдан-
ных в срок средств за каждый день задерж-
ки (подробности – в ст. 236 ТК РФ и письме 
Минтруда России от 27.10.2020 №  14-2/
ООГ-16355). Невыплата «зарплатной» ком-
пенсации грозит работодателю санкциями 
по части 1 либо части 6 статьи 5.27 КоАП РФ 
(см. решения Санкт-Петербургского горсуда 
от 14.02.2019 № 7-301/2019 и Мосгорсуда 
от 24.08.2018 № 7-10019/2018);

–– санкциями по части 6 статьи 5.27 КоАП РФ 
(штраф на должностных лиц – до 20 тыс. руб., 
на компанию – до 50 тысяч). При рецидиве 
будет действовать уже часть 7 этой статьи с 
более серьезным наказанием;

–– иногда даже уголовной ответственностью по 
статье 145.1 УК РФ (значимые детали – в по-
становлениях Пленума ВС РФ от 25.12.2018 
№ 46 и от 23.12.2021 № 45).
Кроме того, обделенный сотрудник может 

потребовать возмещения морального вре-
да, а  также приостановить работу, если пе-
риод «зарплатной» просрочки – более 15 дней 
(ст. 237, 142 ТК РФ). К последней мере «физик» 
вправе прибегнуть даже во время нахождения 
в командировке (см. письма Минтруда России 
от 18.08.2017 № 14-2/В-761 и от 25.12.2013 
№  14-2-337, п. 57 Постановления Пленума 
ВС РФ от 17.03.2004 № 2).

Как отразить зарплату за счет 
«коронавирусной» субсидии, если 
работник переведен в другое ОП

В месяце, когда организация выплатила ра-
ботнику зарплату за счет «коронавирусной» 
субсидии, этот работник был переведен из од-
ного обособленного подразделения (ОП1) для 
выполнения трудовых обязанностей в другое 
обособленное подразделение (ОП2).

Как в таком случае отразить суммы необла-
гаемой НДФЛ зарплаты работника в расчете 
6-НДФЛ?

Работодатель должен самостоятельно опре-
делить, к какой сумме заработной платы работ-
ника за месяц (за выполнение трудовых обя-
занностей в ОП1 или за выполнение трудовых 
обязанностей в ОП2) будет применяться сумма 
вычета в пределах 12 792 рублей.

Важно помнить, что доходы в размере 12 792 
рублей освобождаются от НДФЛ по каждому 
работнику однократно в календарном месяце 
получения такой субсидии или в следующем за 
ним календарном месяце.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 

Бератор посвящен, пожалуй, 
самому трудоемкому и важному 
участку работы бухгалтерии, на 

котором любая погрешность ведет 
к очень серьезным последствиям – 
от неприятностей и разбирательств 

с работниками до налоговых 
ошибок, ведущих к финансовым 
потерям в виде штрафов, пеней 

и судебным спорам

Оплата труда 
и налоги
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 

от 30.12.2021 № КЧ-4-18/18485@ 

[О направлении обзора судебной практики по спорам, связанным 
с оспариванием сделок]

Федеральная налоговая служба направляет 
для использования в работе обзор судебной прак-
тики по спорам, связанным с оспариванием сделок 
за 2019 – 2021 гг.

Межрегиональной инспекции ФНС России 
по управлению долгом поручается разработать 
цифровые маркеры, проработав источники по-
лучения и алгоритмы обработки информации, а 

также правила срабатывания маркеров для ак-
туализации библиотеки маркеров (письмо ФНС 
России от 21.09.2020 №  КЧ-4-18/15335@) и их 
последующей автоматизации в ПП СКУАД АИС 
«Налог-3», в том числе – в составе пользователь-
ских заданий.

Результаты проведенной работы представить в 
ФНС России в срок не позднее 31.01.2022.

Приложение
к письму ФНС России

от ______________ № ____

Обзор судебной практики по спорам, связанным с оспариванием сделок,  
за период 2019–2021 год

<…>

I. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ДАННЫХ ЦИФРОВЫХ 
СЕРВИСОВ ДЛЯ ОСПАРИВАНИЯ СДЕЛОК

1. Наличие в открытом информационном ресур-
се – ЕГРЮЛ – записи о недостоверности сведений 
в отношении юридического лица (о месте нахож-
дения, учредителях, участниках, лице, имеющем 
право действовать без доверенности), нахождении 
его в процессе ликвидации, предстоящем исклю-
чении как недействующего свидетельствует о мни-
мости сделки с таким лицом.

(Постановление Арбитражного суда Уральско-
го округа от 26.06.2020 №  Ф09-4370/18 по делу 
№ А60-45093/2015)

Конкурсный управляющий должника обра-
тился в суд с заявлением о признании недействи-
тельным договора на поставку товара (продукции), 
заключенного между должником и поставщиком, 
ссылаясь на то, что договор поставки и товарные 
накладные имеют мнимый характер, оспаривае-
мые сделки являются недействительными на ос-
новании статей 10, 168, 170 ГК РФ и совершены 
в целях создания искусственной задолженности 
должника перед кредитором. Ранее требования 
поставщика были включены в реестр требований 
кредиторов.

Судами трех инстанций требования управляю-
щего признаны обоснованными. <…>

Вывод. Данные ФНС России, содержащиеся в 
открытых информационных ресурсах (в том числе 
ЕГРЮЛ), могут использоваться в качестве доказа-
тельства в спорах о признании сделок недействи-
тельными.

2. Несоответствие сделки данным бухгалтер-
ской, налоговой отчетности, отсутствие у контра-
гента фактической возможности исполнить сдел-
ку свидетельствует о ее фиктивности.

(Постановление Арбитражного суда Уральского 
округа от 11.03.2019 № Ф09-4244/15 по делу № А76-
21115/2013)

Конкурсный управляющий обратился в суд с за-
явлением о признании договора транспортных услуг 
недействительным на основании пункта 2 статьи 
61.2 Закона о банкротстве, статьи 170 ГК РФ. <…>

Суд округа согласился с выводами суда апелля-
ционной инстанции, указав, что спорная сделка со-
вершена с нарушением прав кредиторов, является 
мнимой, транспортные услуги фактически не ока-
зывались; такой объем услуг, который отражен в 
транспортных накладных и актах, представленных 
ответчиком, не был необходим должнику.

Кроме того, само по себе то обстоятельство, что 
в течение почти 3 лет должник не произвел в адрес 
контрагента ни одного платежа, а контрагент не 
предъявлял требований по оплате услуг на та-
кую значительную сумму, также свидетельствует 
о мнимости сделки; в спорный период должник 
пользовался услугами иных транспортных ком-
паний, оплата за которые, согласно выписке с рас-
четного счета, проходила своевременно и в полном 
объеме. <…>

3. Несоответствие заявленных в ЕГРЮЛ видов 
деятельности контрагентов предмету сделок может 
свидетельствовать о совершении таких сделок вне 
рамок обычной хозяйственной деятельности.

(Постановление Арбитражного суда Дальнево-
сточного округа от 08.07.2021 № Ф03-3232/2021 по 
делу № А51-24110/2017)

Признавая сделку по отчуждению транспортно-
го средства недействительной, суды указали, что 
автомобиль передан должником в собственность 
аффилированного лица по значительно заниженной 
цене, фактически в отсутствие встречного предо-
ставления, в условиях неисполнения должником 
существовавших обязательств перед кредитором, 
требования которого включены в реестр требований 
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кредиторов должника и не погашены, в связи с чем 
пришли к выводу о том, что в результате совершения 
оспариваемой сделки из актива должника выбыло 
имущество без равноценного встречного предостав-
ления, что привело к утрате возможности кредито-
ров получить удовлетворение своих требований по 
обязательствам должника за счет этого имущества, 
следовательно, оспоренная сделка причинила вред 
имущественным правам кредиторов.

В числе прочих должником приводился довод о 
совершении оспариваемой сделки в условиях обыч-
ной хозяйственной деятельности.

Данный довод был отклонен судами, поскольку 
отчуждение автомобиля по цене существенно ниже 
рыночной не направлено на реализацию нормаль-
ных экономических интересов должника, сделка не 
соответствует основному виду деятельности долж-
ника (строительство жилых и нежилых зданий) и 
фактически совершена в ущерб интересам последне-
го. <…>

Вывод. На нетипичность совершаемой сделки, то 
есть ее совершение вне рамок обычной хозяйствен-
ной деятельности может указывать ее отклонение от 
основного вида деятельности, указанного в ЕГРЮЛ.

4. Наличие в банке данных исполнительных 
производств сведений о наличии исполнительных 
производств является доказательством осведомлен-
ности участника сделки о неплатежеспособности 
должника

(Постановление Арбитражного суда Северо-За-
падного округа от 27.09.2021 № Ф07-12774/2021 по 
делу № А52-492/2018)

Кредитор в пределах шести месяцев до даты воз-
буждения дела о банкротстве направил должнику 
уведомления о зачете встречных однородных требо-
ваний.

ФНС России обратилась в суд с заявлением о при-
знании перечисленных сделок недействительными 
на основании статьи 61.3 Закона о банкротстве, по-
скольку на момент совершения зачетов у должника 
имелись неисполненные обязательства перед ины-
ми кредиторами, срок исполнения которых насту-
пил до совершения оспариваемой сделки; кредитор 
получил удовлетворение своих требований за счет 
должника во внеочередном порядке вне рамок дела 
о банкротстве. <…>

Суд указал, что наличие на исполнении судебных 
приставов постановлений о взыскании налогов и сбо-
ров за счет имущества должника доказывает факт 
приостановления расчетов с кредиторами, посколь-
ку в соответствии со статьями 46 и 47 НК РФ лишь 
при недостаточности или отсутствии денежных 
средств на счетах налогоплательщика (налогового 
агента) налоговый орган обращается в службу судеб-
ных приставов за взысканием налогов за счет иного 
имущества налогоплательщика.

Таким образом, наличие в открытом доступе 
сведений о возбужденных исполнительных произ-
водствах доказывает осведомленность кредитора о 
наличии у должника признаков неплатежеспособ-
ности. <...>

5. Данные маркетплейсов могут использоваться 
судом для оценки средней цены отчужденного иму-
щества

(Постановление Арбитражного суда Северо-Кав-
казского округа от 27.11.2020 № Ф08-10405/2020 по 
делу № А25-1087/2018)

ФНС России в рамках дела банкротстве обрати-
лась в суд с заявлением о признании недействитель-
ной сделки – договора купли-продажи транспорт-
ного средства, совершенного между должником и 
гражданином, применении последствий недействи-
тельности сделки в виде возврата в конкурсную 
массу оспариваемого транспортного средства пре-
миальной марки, ссылаясь на отсутствие равно-
ценного встречного исполнения по оспариваемому 
договору.

Двумя годами ранее совершения сделки должник 
приобрел данный автомобиль новым в автосалоне, 
цена сделки составила 2,4 млн. руб. Впоследствии 
должник продал автомобиль гражданину по цене 
200 тыс. рублей по оспариваемой сделке – договору 
купли-продажи.

Суд первой инстанции обозрел объявления о 
продаже на юге России аналогичных автомобилей 
(марка, модель, год выпуска, в технически исправ-
ном состоянии, коробка передач, объем двигателя, 
привод) на сайтах бесплатных объявлений www.
avito.ru и www.auto.ru и пришел к выводу об от-
сутствии доказательств, обосновывающих рыноч-
ную стоимость оспариваемого имущества в разме-
ре 200 тыс. рублей.

Кроме того, суды исследовали представленные в 
материалы дела доказательства по правилам статьи 
71 АПК РФ и установили, что в материалы дела не 
представлены доказательства перечисления (внесе-
ния в кассу) должнику 200 тыс. рублей, оговорен-
ных договором купли-продажи, поэтому сделали 
вывод о том, что транспортное средство передано 
безвозмездно.

Сделка была совершена в период подозрительно-
сти, установленный пунктом 1 статьи 61.2 Закона 
о банкротстве. В указанных условиях сделка была 
признана недействительной.

Вывод. При определении рыночных условий 
сделки допустимым является использование дан-
ных маркетплейсов.

6. Отчуждение должником в период подозритель-
ности объектов интеллектуальной собственности 
свидетельствует о признаках перевода бизнеса на 
новое лицо (продолжения приносящей доход дея-
тельности без исполнения обязательств перед креди-
торами), такая сделка может быть оспорена

(Постановление Арбитражного суда Московско-
го округа от 15.10.2021 № Ф05-8453/2019 по делу 
№ А40-78378/2016) <…>

В рамках дела о банкротстве конкурсный управ-
ляющий обратился в суд с иском о признании сделок 
по отчуждению товарных знаков недействительны-
ми и применении последствий недействительности 
в виде истребования у их конечного приобретателя 
в конкурсную массу должника товарных знаков, в 
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обоснование ссылаясь на статью 61.2 Закона о бан-
кротстве, статьи 10 и 168 ГК РФ. Суд удовлетворил 
заявление в связи со следующим. <…>

В отношении указанных товарных знаков были 
совершены несколько последовательных сделок по 
их отчуждению <…>

Согласно заключению об оценке рыночной стои-
мости товарных знаков, стоимость каждого товар-
ного знака составляет около 10 млн рублей, а всего 
стоимость проданных в период подозрительности 
товарных знаков составляет 46,4 млн. руб.

Суд удовлетворил заявление, обязав конечного 
приобретателя вернуть должнику объекты интел-
лектуальной собственности.

Вывод. Объекты интеллектуальной собственнос-
ти играют важную роль в бизнесе, их отчуждение 
должником в пользу иных лиц требует особого вни-
мания при проведении анализа оснований для оспа-
ривания сделок.

II. ОЦЕНКА УСЛОВИЙ И ПОСЛЕДСТВИЙ 
СОВЕРШЕНИЯ СДЕЛОК, А ТАКЖЕ АФФИ-
ЛИРОВАННОСТИ ИХ СТОРОН

1. Действия по переводу лицензируемой деятель-
ности на другое лицо могут быть оспорены в качестве 
сделки (цепочки сделок) в рамках дела о банкротстве 
должника.

(Постановление Арбитражного суда Западно-Си-
бирского округа от 03.03.2020 № Ф04-4335/2018 по 
делу №  А27-6642/2017 (Определением Верховного 
Суда от 30.04.2020 № 304-ЭС19-17599(3-5) отказано 
в передаче жалобы на рассмотрение Судебной колле-
гии Верховного Суда))

Противоправный перевод бизнеса может осу-
ществляться путем совершения совокупности 
действий по переводу прав на осуществление опре-
деленных приносящих доход видов деятельности, 
предусмотренных лицензией.

В судебной практике ранее имелся неоднознач-
ный подход судов к возможности оспаривания дейст-
вий по передаче лицензии, поскольку суды считали 
лицензию нематериальным активом, который не 
может быть включен в конкурсную массу и реали-
зован.

На ошибочность подобной позиции указал Вер-
ховный Суд в Определении от 11.05.2018 №  303-
ЭС18-4398 по делу №  А37-2329/2014: реализация 
имущества должника без учета наличия нематери-
ального актива (лицензий на пользование недрами) 
нарушает права и имущественные интересы креди-
торов.

В Определении от 25.06.2021 № 305-ЭС21-6390(2) 
по делу № А40-187803/2018 Верховный Суд еще яс-
нее указал на возможность оспаривания действий 
должника по переоформлению лицензии на иное 
лицо: действия по переводу лицензируемой деятель-
ности на другое лицо с последующим размытием 
доли должника в уставном капитале могут быть 
оспорены, поскольку лицензия на добычу полезных 
ископаемых представляет собой материальный ак-

тив, который может быть реализован в рамках дела 
о банкротстве. <…>

2. В случае признания недействительной сделки с 
предпочтением в виде получения кредитором от тре-
тьего лица денежных средств, предназначавшихся 
должнику (дебиторской задолженности) последст-
вия недействительности в виде обязания возвратить 
в конкурсную массу должника полученное по сделке 
применяются к лицу, получившему предпочтение, а 
не к третьему лицу.

(Постановление Арбитражного суда Западно-Си-
бирского округа от 12.10.2021 № А03-5519/2018 по 
делу № А03-5519/2018)

ФНС России и конкурсный управляющий обрати-
лись в суд с заявлением о признании недействитель-
ной сделки должника – уступки прав требования 
первоначального кредитора – банка (цедент) – аффи-
лированному с должником лицу (цессионарию).

Данная сделка была совершена после возбужде-
ния дела о банкротстве за счет средств должника, 
который осуществлял поставку товаров (молоко) 
цессионарию (аффилированному лицу) по договору 
поставки с условием оплаты каждые 10 дней, одна-
ко, зная о неплатежеспособности последнего, он на-
меренно не осуществлял оплату сформировавшейся 
перед должником задолженности за поставленный 
товар, аккумулируя денежные средства на своих сче-
тах для покупки права требования. <…>

Однако суд округа удовлетворил жалобу ФНС 
России, направил спор на новое рассмотрение, 
указав, что суды ошибочно не применили поло-
жения пункта 2 статьи 61.3 Закона о банкротстве, 
поскольку преимущественное удовлетворение тре-
бований за счет средств должника в условиях его 
неплатежеспособности получил именно банк (це-
дент), а не цессионарий. Совершение же действий, 
причинивших ущерб кредиторам, третьим лицом 
не лишает права признать данную сделку недей-
ствительной. <…>

3. Если должник продолжает пользоваться от-
чужденным ранее имуществом, в том числе на ос-
новании договора аренды, это может свидетельство-
вать о подозрительности отчуждения, такая сделка 
может быть оспорена.

(Постановление Арбитражного суда Волго-Вят-
ского округа 16.09.2019 № Ф01-3155/2019 по делу 
№  А82-1526/2016 (Определением Верховного Суда 
от 14.01.2019 № 301-ЭС19-24704 отказано в передаче 
жалобы на рассмотрение Судебной коллегии Верхов-
ного Суда))

В рамках дела о несостоятельности (банкротстве) 
завода его конкурсный управляющий обратился в 
суд с заявлением о признании недействительными 
цепочки сделок.

Между должником (завод) и аффилированным 
лицом был заключен договор купли-продажи дви-
жимого имущества (основных средств) за 407 млн. 
руб. Оплата была произведена путем изменения на-
значения платежей. На следующий день после под-
писания акта приема-передачи стороны подписали 
договор аренды данного имущества. Далее банк и 
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должник подписали кредитный договор, а указан-
ное имущество было передано его покупателем в за-
лог банку.

Залогодатель и банк впоследствии подписали 
соглашение об отступном по кредитному догово-
ру, в качестве отступного было передан предмет 
залога – указанное выше имущество (оборудова-
ние), стоимость которого составила 1 375 млн. 
руб. Некоторое время спустя имущество снова 
переоценено до 408 млн. руб. и дополнительно в 
качестве отступного передан вексель номиналом 
967 млн. руб., что не отвечает обычаям делово-
го оборота. Разумного обоснования столь суще-
ственному снижению цены сделки за непродол-
жительный период времени не приведено. При 
этом, все стороны сделок являлись аффилиро-
ванными лицами.

Признавая цепочку сделок недействительны-
ми, суд указал, что экономическая целесообраз-
ность продажи должником имущества, которое 
он на следующий день после передачи покупате-
лю взял в аренду отсутствовала. <…>

4. При проведении анализа совершенных сде-
лок надлежит оценивать реальность получения 
исполнения по ним. Так, совершение сделки с 
ценными бумагами неплатежеспособного на мо-
мент совершения сделки лица свидетельствует о 
ее порочности.

(Определение Верховного Суда от 01.10.2020 
№ 305-ЭС19-20861(4) по делу № А40-158539/2016)

За два года до возбуждения процедуры бан-
кротства между должником (покупателем) и заво-
дом (продавцом) заключен договор купли-прода-
жи, по условиям которого завод продал должнику 
векселя иных обществ по цене ниже их номиналь-
ной стоимости. Полагая, что названная сделка 
является подозрительной, конкурсный управля-
ющий должником и конкурсный кредитор обра-
тились с заявлениями о признании ее недействи-
тельной. <…>

Верховный Суд судебные акты судов нижесто-
ящих инстанций в части отказа в удовлетворении 
заявленных требований отменил, направив спор 
на новое рассмотрение в суд первой инстанции в 
связи со следующим.

На дату заключения договора купли-продажи 
сторонам было доподлинно известно о неликвид-
ности приобретаемых векселей. <…>

Верховный Суд указал, что вексель является 
ценной бумагой, помимо прочего, удостоверяю-
щей обязательство векселедателя заплатить опре-
деленную денежную сумму векселедержателю. 
<…>

Очевидно, что лицо, в отношении которого вве-
дена процедура конкурсного производства, а тем 
более лицо, в отношении которого эта процедура 
завершена (либо которое ликвидировано), вероят-
нее всего, не в состоянии исполнить в полном объ-
еме свои обязательства перед кредитором, так как 
банкротство  – есть официальная юридическая 
констатация недостаточности имущества.

Таким образом, приобретая векселя, обязан-
ными по которым были официально неплатеже-
способные лица (ликвидированные и банкроты), 
для должника (покупателя) должно было быть 
очевидно, что такая сделка является для него (и 
его кредиторов) явно невыгодной. <…> Наиболее 
вероятно, что объяснение причин подобного пове-
дения лежит за пределами формальных волеизъ-
явлений сторон договора купли-продажи. <…>

5. Отсутствие формальной аффилированности 
не лишает возможности признания фактической 
аффилированности, в том числе бывших супру-
гов.

(Постановление Арбитражного суда Западно-
Сибирского округа от 23.03.2020 № Ф04-3498/2019 
по делу № А67-10563/2017 (Определением Верхов-
ного Суда от 15.06.2020 № 304-ЭС20-7822 отказа-
но в передаче жалобы на рассмотрение Судебной 
коллегии Верховного Суда))

Согласно позиции, изложенной в определе-
нии Верховного Суда Российской Федерации от 
15.06.2016 № 308-ЭС16-1475, доказывание в деле о 
банкротстве факта общности экономических ин-
тересов допустимо не только через подтверждение 
аффилированности юридической (в частности, 
принадлежность лиц к одной группе компаний 
через корпоративное участие), но и фактической.

Второй из названных механизмов не исключа-
ет доказывания заинтересованности даже в тех 
случаях, когда структура корпоративного уча-
стия и управления искусственно позволяет избе-
жать формального критерия группы лиц, однако 
сохраняется возможность оказывать влияние на 
принятие решений в сфере ведения предпринима-
тельской деятельности.

О наличии такого рода аффилированности 
может свидетельствовать поведение лиц в хозяй-
ственном обороте, в частности, заключение меж-
ду собой сделок и последующее их исполнение на 
условиях, недоступных обычным (независимым) 
участникам рынка (Определение Верховного Су-
да от 26.05.2017 №  306-ЭС16-20056(6) по делу 
№ А12-45751/2015). <…>

Вывод. При доказывании аффилированности 
допустимо использование косвенных источников 
происхождения информации о наличии между 
лицами фактической аффилированности, в том 
числе данных социальных сетей, СМИ, Сети “Ин-
тернет”, наличия общих детей, места жительства. 

6. Внутригрупповое поручительство свиде-
тельствует о намерении нарастить подконтроль-
ную кредиторскую задолженность на случай бан-
кротства и может быть оспорено.

(Определение Верховного Суда от 11.07.2019 
№ 305-ЭС19-4021 по делу № А40-241983/2016)

В ситуации, когда кредитор является незави-
симым от группы заемщика лицом, предостав-
ленные в виде займа денежные средства, как 
правило, выбывают из-под контроля кредитора, 
поэтому предполагается, что главная цель по-
ручительства заключается в создании дополни-
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тельных гарантий реального погашения долго-
вых обязательств. Следовательно, доказывание 
недобросовестности кредитора осуществляется 
лицом, ссылающимся на данный факт (часть 1 
статьи 65 АПК РФ).

Если же заем является внутригрупповым, де-
нежные средства остаются под контролем группы 
лиц, в силу чего, с точки зрения нормального граж-
данского оборота, отсутствует необходимость ис-
пользовать механизмы, позволяющие дополни-
тельно гарантировать возврат финансирования.

Поэтому в условиях заинтересованности за-
имодавца, заемщика и поручителя между собой, 
на данных лиц в деле о банкротстве возлагается 
обязанность раскрыть разумные экономические 
мотивы совершения обеспечительной сделки, в 
том числе выдачи поручительства. <…>

7. Создание бенефициаром бизнеса центра при-
были и центра убытков может быть опосредовано 
договорной конструкцией и может быть признано 
недействительной сделкой (сделками).

(Постановление Арбитражного суда Северо-
Западного округа от 24.05.2021 № Ф07-1718/2021 
по делу № А44-7028/2019 (Определением Верхов-
ного Суда от 22.09.2021 № 307-ЭС21-16091 отказа-
но в передаче жалобы на рассмотрение Судебной 
коллегии Верховного Суда))

Между должником (поставщик) и контраген-
том (покупатель) был заключен договор поставки, 
по условиям которого поставщик обязуется изго-
товить с использованием давальческого сырья по-
купателя и поставить, а покупатель – принять и 
оплатить напитки. Должник осуществлял произ-
водство и поставлял контрагенту произведенный 
в соответствии с договором товар.

Согласно представленному сторонами акту 
сверки должник отгрузил товар на общую сумму 
400 млн. руб., от контрагента поступила оплата 
в общей сумме 325 млн. руб. Товар далее отгру-
жался конечным потребителям, поставлялся в 
крупные торговые сети и на импорт. Общая сум-
ма, поступившая на расчетный счет контрагента 
за период реализации сделки, составила 1,6 
млрд. руб.

Судами было установлено, что оспариваемая 
сделка была заключена со злоупотреблением пра-
вом, поскольку обе стороны договора находились 
под влиянием и контролем одного лица, сделка 
изначально не предусматривала равноценной 
компенсации прямых расходов должника. <…>

Целью договора являлись не поддержка и 
оказание помощи должнику, не содействие в вос-
становлении платежеспособности и добросовест-
ное ведение бизнеса, а максимальное извлечение 
собственной выгоды в виде получения всего дохо-
да от произведенной продукции с использованием 
тяжелого материального положения должника, в 
том числе за счет увеличения у должника неопла-
ченных расходов в ущерб кредиторам. При таких 
условиях суд признал сделку недействительной. 
<…>

8. Принятие решения о прекращении деятель-
ности юридического лица может быть направлено 
во вред кредиторам и также может быть оспорено 
в качестве сделки.

(Определение Верховного Суда от 23.12.2019 
№ 306-ЭС19-13175(3) по делу № А65-24096/2017)

После введения процедуры реструктуризации 
задолженности должник-гражданин, являю-
щийся единственным участником и учредителем 
общества, принял решение о его ликвидации в до-
бровольном порядке.

Финансовый управляющий имуществом 
гражданина, считая, что решение о ликвидации 
было принято при злоупотреблении правом, без 
его предварительного согласия, обратился в суд 
с заявлением о признании недействительным ре-
шения единственного участника общества о лик-
видации и применении последствий недействи-
тельности в виде исключения из ЕГРЮЛ записи 
о ликвидации. <…>

Верховный суд судебные акты нижестоящих 
инстанций отменил, отметив, что решение о лик-
видации общества в добровольном порядке при-
нято после введения в отношении должника про-
цедуры реструктуризации, по сути, направлено 
на распоряжение долей должника в уставном ка-
питале данного общества, а, следовательно, на 
совершение рассматриваемой сделки требовалось 
обязательное письменное согласие финансового 
управляющего, при этом ликвидность самой доли 
и ее стоимость не имеют правового значения. <…>

9. Добросовестность покупателя может быть 
оценена с точки зрения соответствия действий 
сторон и условий сделки обычной практике со-
вершения подобных сделок.

(Определение Верховного Суда от 27.08.2020 
№  305-ЭС20-4693(1,2,3) по делу №  А40-
157934/2015)

В рамках дела о банкротстве рассматривалось 
заявление о признании недействительной сдел-
ки по внесению должником в уставный капитал 
общества нежилого помещения и об истребовании 
из незаконного владения здания в виде обязания 
конечных покупателей возвратить в конкурсную 
массу должника указанный объект недвижимо-
сти, который к тому моменту сменил несколько 
собственников. <…>

Судебная коллегия согласилась с выводами су-
дов в части признания недействительной цепочки 
сделок, при этом в части истребования здания из 
незаконного владения последних приобретателей 
выразила несогласие. <…>

Вывод. Презумпция добросовестности приоб-
ретения может быть опровергнута необычностью 
поведения приобретателя по сравнению с обычной 
практикой: непринятием приобретателем обыч-
ных для подобных сделок мер осмотрительности, 
в частности запроса расширенной выписки из 
ЕГРН, содержащей сведения о споре в отношении 
приобретаемого имущества, краткий срок владе-
ния, перепродажа по цене приобретения без на-
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Комментарий
ФНС направила для использования в рабо-
те обзор арбитражной практики за 2019–
2021 годы по разбирательствам, связанным 
с  оспариванием сделок. Обзор, в котором 
приведено более тридцати вердиктов (сопро-
вождаемых выводами налоговиков), разбит 
на два блока:

–– Использование данных цифровых сервисов 
для оспаривания сделок;

–– Оценка условий и последствий совершения 
сделок, а также аффилированности их сторон.
Поговорим о наиболее значимых для боль-

шинства представителей бизнеса судебных по-
зициях.

О значимости данных из открытых 
источников

Предположим, что в ЕГРЮЛ (открытом инфор-
мационном ресурсе) есть запись:

–– о недостоверности сведений в отношении 
фирмы (о месте нахождения, учредителях, 
участниках и др.);

–– нахождении компании в процессе ликвида-
ции;

–– предстоящем исключении юрлица как недей-
ствующего.
Это может говорить о том, что сделка с такой 

организацией мнимая. Справедливость умоза-
ключения подтверждает Постановление АС УО 
от 26.06.2020 № Ф09-4370/18.

Конкурсный управляющий должника доби-
вался признания недействительным (на осно-
вании ст. 10, 168 и 170 ГК РФ) договора постав-
ки, заключенного должником с поставщиком. 
По убеждению заявителя, у данного соглашения 
и товарных накладных мнимый характер. Важ-
но, что притязания поставщика были включены 
в реестр требований кредиторов.

Все судебные инстанции согласились с управ-
ляющим. Причины в следующем:

–– должник фактически свернул бизнес за год до 
заключения договора;

–– в год подписания контракта отчетность в ФНС 
и фонды им не сдавалась;

–– в начале того же года прошел последний пла-
теж по счету должника;

–– у него не было достаточного числа работни-
ков для продолжения деятельности.
Ответчик указал, что часть товара приоб-

ретена у третьего лица. Однако выявлено, что 
юридический адрес этого лица признан ИФНС 

недостоверным. Там располагается жилой дом, 
а офисные, торговые и складские помещения 
по данному адресу отсутствуют, как и руководи-
тель, сотрудники предприятия. Не наблюдается 
и косвенных признаков хозяйственной деятель-
ности (вывесок, рекламы, объявлений).

Из выписки по счету третьего лица не видно, 
что поставщик с ним рассчитывался. Нет дока-
зательств транспортировки груза. То есть не-
реальность поставки налицо, а сделка мнимая: 
договор и действия по передаче товара направ-
лены на искусственное создание задолженно-
сти банкрота.

Разбирая ситуацию, инспекторы приняли во 
внимание и Определение ВС РФ от 14.10.2021 
№  305-ЭС21-4104(3). На суждение о недей-
ствительности сделки влияло следующее 
обстоятельство. Договор, на котором зижди-
лось требование кредитора, подписан руко-
водителем фирмы, однако на момент сделки 
в ЕГРЮЛ была внесена запись о недостовер-
ности сведений о нем как о руководителе этой 
компании.

Резюме налоговой службы: данные ФНС из 
открытых информресурсов (в т.ч. ЕГРЮЛ) мож-
но использовать в качестве доказательства 
в спорах о признании сделок недействитель-
ными.

Добавим, что в приведенном вердикте выс-
ших арбитров отмечено: в силу статьи 64 АПК 
РФ открытые данные ФНС России являются до-
пустимыми доказательствами по делу. Все его 
участники вправе считать, что сведения, напри-
мер, из сервиса «Прозрачный бизнес» досто-
верны.

На сайте ФНС в открытом доступе разме-
щаются данные, указанные в пункте 1.1 ста-
тьи 102 НК РФ (детали – в приказе ФНС Рос-
сии от 29.12.2016 № ММВ-7-14/729@, письмах 
от 17.06.2020 № ПА-19-6/133, от 25.03.2020 
№  БС-19-11/73 и от 11.10.2019 №  ЕД-4-
1/20922@). Госреестры (в т. ч. ЕГРЮЛ) являются 
общедоступными информресурсами, позволя-
ющими отслеживать значимые события, под-
черкивают судьи (Решение АС Свердловской 
области от 03.04.2019 № А60-74852/2018).

Что важно при оценке реальности сделки

О фиктивности сделки свидетельствует:
–– ее несоответствие данным бухгалтерской, 
налоговой отчетности;

личия к тому оснований, необычностью условий 
сделки (заниженная цена, отсутствие предоплаты 

и обеспечения сделки, длительные сроки оплаты 
и так далее).

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 К.Н. Чекмышев
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–– отсутствие у контрагента фактической воз-
можности ее исполнить.
Это иллюстрирует Постановление АС УО от 

11.03.2019 № Ф09-4244/15.
Конкурсный управляющий хлопотал о при-

знании договора транспортных услуг недей-
ствительным. Окружной суд его поддержал, 
посчитав сделку мнимой и, как следствие, ни-
чтожной на основании статьи  170 ГК РФ. По 
мнению арбитров, эти услуги на самом деле не 
оказывались. В основу вывода легли, в частно-
сти, такие факты:

–– у контрагента не было транспорта и водите-
лей для заявленных перевозок. Его средне-
списочная численность – лишь 1 чел.;
–– в бухотчетности должника отсутствуют све-
дения о кредиторке, а исполнителя – о деби-
торке;

–– в регистрах должника нет данных о выдаче 
бизнес-партнером счетов-фактур, часть путе-
вых листов не представлена, а те, что предъ-
явлены, – дефективные;

–– нет явных свидетельств того, что транспорт-
ные услуги действительно оказывались.
Резюме чиновников. При оценке реальности 

сделки надо исследовать:
–– отражена ли она в отчетности всеми участни-
ками;

–– возможности контрагента (есть ли у него нуж-
ные сотрудники, транспорт, оборудование 
и т. д.);

–– целесообразность и реальность привлечения 
к исполнению третьих лиц.
В приведенном вердикте отмечено: фиктив-

ность мнимой (т.е. совершенной лишь для вида) 
сделки заключается в том, что у сторон нет це-
ли достигнуть заявленных результатов. Но важ-
но, что пункт 1 статьи 170 Кодекса применим, 
только если все стороны не имеют намерений 
исполнить сделку или требовать ее исполне-
ния. Факт неисполнения одной из сторон сделки 
своих обязательств сам по себе об ее мнимом 
характере не свидетельствует (постановления 
ФАС СКО от 31.08.2005 № Ф08-3843/2005 и от 
26.12.2005 № Ф08-5829/2005).

Формальное отчуждение объекта может 
выйти боком

Допустим, должник продолжает пользоваться 
отчужденным ранее имуществом (в т.ч. на осно-
вании договора аренды). Такое отчуждение по-
дозрительно, и сделку можно оспорить.

Подобную ситуацию рассмотрел АС ВВО 
в Постановлении от 16.09.2019 №  Ф01-
3155/2019, одобренном ВС РФ. Суд признал 
недействительными договоры купли-продажи 
ОС и последующую цепочку сделок. Ведь на 
реальное отчуждение имущества стороны не 
нацеливались. Их действия направлены на 
уменьшение активов должника и на наращива-

ние его кредиторской задолженности. Эта ком-
пания продала имущество, но на следующий 
же день после передачи покупателю взяла его 
в аренду. Экономическая целесообразность 
таких действий не раскрыта.

Вывод ФНС: проводя анализ, надо исследо-
вать дальнейшую судьбу отчужденного долж-
ником имущества по цепочке сделок. При этом 
необходимо учитывать назначение, период, 
целесообразность сделок. Отчуждение фир-
мой имущества с последующим приобретением 
права пользования им вызывает подозрения.

Отчуждение вещи  – это правильно оформ-
ленная передача права собственности на нее 
одним лицом другому. Виды отчуждения: про-
дажа объекта, мена, дарение или передача 
в качестве отступного (ст. 409, 454, 567 и 572 
ГК РФ).

Фактическая аффилированность имеет 
значение

Отсутствие формальной аффилированности не 
лишает возможности признания фактической 
аффилированности (в т.ч. бывших супругов). Это 
важно при доказывании фактов заинтересован-
ности и общности экономических интересов.

Подобный подход выражен ВС РФ в Определе-
нии от 15.06.2016 № 308-ЭС16-1475, и служи-
тели Фемиды взяли его на вооружение. Об этом 
свидетельствуют, например, постановления:

–– АС МО от 16.08.2021 №  Ф05-17640/2020. 
Суд, признавая сделку недействительной, 
установил, среди прочего, такой момент. 
Из протоколов осмотра нотариусом личных 
страниц в соцсетях следует, что стороны 
сделки являются друзьями. Хозяйственным 
взаимоотношениям между ними присущ не-
рыночный характер. Аффилированность на-
лицо;

–– АС СЗО от 26.11.2020 №  Ф07-11057/2020. 
Факт заинтересованности участников цепоч-
ки сделок установлен в том числе на основе 
совпадения их мест жительства, наличия об-
щих детей, представления интересов одних 
и тех же лиц;

–– АС ВСО от 16.08.2021 №  Ф02-4066/2021. 
Аффилированность установлена судом на 
основе наличия у физлиц общего ребенка, их 
совместного проживания.
Резюме фискалов. Вывод о фактической аф-

филированности может базироваться, напри-
мер, на данных из Интернета, соцсетей и СМИ, 
на фактах наличия у участников сделки общих 
детей, одного и того же места жительства.

Напомним, что аффилированность – это от-
ношения связанности лиц между собой (ст. 53.2 
ГК РФ). Они могут влиять на деятельность кон-
кретных субъектов бизнеса.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.



информационный пакет

СТАНДАРТ БУХГА ЛТЕРИИ

В информационном пакете 
«Стандарт бухгалтерии» 
для вас:
Бератор нового поколения «Практическая 
энциклопедия бухгалтера»

Материалы электронной версии журнала 
«Практическая бухгалтерия»

Материалы электронной версии журнала 
«Нормативные акты для бухгалтера»

Дополнительно доступ к сайту buhgod.ru,
где собрана информация по сдаче 
отчетности за год

Для тех, кто экономит свой бюджет
Вы получаете три известных бухгалтерских 
издания по цене одного в удобном 
электронном формате на сайте berator.ru 
и бесплатный доступ к порталу в помощь 
бухгалтерам в период подготовки годовой 
отчетности.

Работа со «Стандартом 
бухгалтерии» – ваша 
новая полезная привычка, 
от которой вы не сможете 
отказаться

Если вам нужно больше информации, звоните: 8 (495) 737-44-11, пишите: berator@berator.ru. Будем рады вам помочь!

Информационный пакет, который упрощает работу бухгалтерии, помогает в спокойном 
режиме адаптировать свой учет под новые требования законодательства, заранее 
готовиться к нововведениям. Информация только для работы и в полном объеме. 
Нет ничего лишнего, что вводило бы в заблуждение, вызывало сомнения, мешало 
сосредоточиться на работе.

информационный пакет 
Стандарт бухгалтерии

24 000 руб. 

Период информационного обслуживания: 
с момента оплаты на 6 месяцев. 

Самая выгодная цена на рынке на бухгалтерскую информацию
Внимание! Все владельцы бератора «Практическая энциклопедия 
бухгалтера» получают доступ к пакету «Стандарт бухгалтерии» при 
продлении обслуживания. Материалы журналов «Практическая бухгалтерия» 
и «Нормативные акты для бухгалтера» доступны при продлении 
обслуживания бератора без каких-либо доплат. Главное – не пропустите 
срок, когда вам нужно оплатить абонентское обслуживание. Абонентское 
обслуживание на 6 мес: 20 700 руб. (при пролонгации без опоздания).

Скидка



КАК КУПИТЬ
Оплатите стоимость бератора платежным 
поручением по нашим реквизитам. На следующий 
день после оплаты мы откроем вам доступ 
к бератору и пришлем по электронной почте 
инструкцию, логин и пароль для входа на сайт. 

Наши реквизиты:
ООО «АБИ» ИНН: 9705071536 КПП: 770101001
Реквизиты банка: АО «Райффайзенбанк», г. Москва
БИК 044525700
р/с: 407 028 100 000 000 663 44
к/с: 301 018 102 000 000 007 00

Вся бухгалтерская информация, которую легко понять, 
запомнить и использовать в работе

Рационально решайте оргвопросы
Используйте алгоритмы, когда нужно решить 
оргвопрос, на изучение которого могут уйти дни. 

Держите «под рукой» учетную политику
Используйте шаблоны, которые подготовили для 
вас эксперты с учетом последних изменений

Ведите учет грамотно, с учетом всех изменений
Изучайте, проверяйте, сверяйте свои знания 
с действующими правилами учета на текущую дату. 

Отражайте свои операции быстро и без ошибок
Работайте с примерами, образцами, подсказками, чтобы 
упростить свою работу и не допускать досадных ошибок.

Узнавайте новости, которые повлияли на учет и налоги
Читайте статьи «Практической бухгалтерии», чтобы знать, как 
применять последние требования законодательства в своем учете. 

Не пропустите важный нормативный акт
Отслеживайте новые нормативные акты и читайте комментарии 
к ним, чтобы правильно применить документ на практике.

Подключайте 
5 сотрудников 
бухгалтерии 
без доплат 
и ограничений
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Постановление 
Арбитражного суда Западно-Сибирского округа 

от 17.12.2021 № Ф04-7669/2021

[О признании незаконным отказа в возмещении НДС, принятого к вычету 
по кассовым чекам]

Резолютивная часть постановления объявлена 
15 декабря 2021 года

Постановление изготовлено в полном объеме 17 
декабря 2021 года

Арбитражный суд Западно-Сибирского округа 
в составе:

председательствующего Малышевой И.А.
судей Кокшарова А.А.
Чапаевой Г.В.
при ведении судебного заседания с использо-

ванием средств аудиозаписи рассмотрел в откры-
том судебном заседании кассационную жалобу 
Межрайонной инспекции Федеральной налоговой 
службы № 12 по Тюменской области на решение 
от 22.06.2021 Арбитражного суда Тюменской об-
ласти (судья Сидорова О.В.) и постановление от 
13.09.2021 Восьмого арбитражного апелляцион-
ного суда (судьи Шиндлер Н.А., Иванова Н.Е., 
Лотов А.Н.) по делу № А70-4528/2021 по заявле-
нию общества с ограниченной ответственностью 
«Миг» (ОГРН 1097208000230, ИНН 7213004860) 
к Межрайонной инспекции Федеральной налого-
вой службы №  12 по Тюменской области (ОГРН 
1047200043406, ИНН 7205010965) о признании 
недействительными решений. <...>

Суд установил:
общество с ограниченной ответственностью 

«Миг» (далее – заявитель, Общество) обратилось 
в Арбитражный суд Тюменской области с заявле-
нием, уточненным в порядке статьи 49 Арбитраж-
ного процессуального кодекса Российской Федера-
ции (далее – АПК РФ), к Межрайонной инспекции 
Федеральной налоговой службы № 12 по Тюмен-
ской области (далее – Инспекция, налоговый ор-
ган) о признании недействительными решений от 
21.12.2020 № 2.7-17/7 об отказе в возмещении ча-
стично суммы налога на добавленную стоимость 
(далее – НДС), заявленной к возмещению, и № 2.7-
17/373 «Об отказе в привлечении к ответственно-
сти за совершение налогового правонарушения» 
(далее – решение от 21.12.2020 № 2.7-17/7, решение 
от 21.12.2020 № 2.7-17/373, совместно – оспаривае-
мые решения). <...>

Решением от 22.06.2021 Арбитражного суда 
Тюменской области, оставленным без изменения 
постановлением от 13.09.2021 Восьмого арбитраж-
ного апелляционного суда, заявленное требование 
удовлетворено.

Инспекция обратилась с кассационной жалобой, 
в которой, ссылаясь на нарушение судами норм ма-
териального и процессуального права, несоответ-
ствие выводов судов фактическим обстоятельствам 
и имеющимся в материалах дела доказательствам, 
просит отменить состоявшиеся по делу судебные 

акты и принять новый судебный акт об отказе в 
удовлетворении заявленного требования. <...>

По результатам проведенной камеральной про-
верки налоговой декларации по НДС за 2 квартал 
2020 года, представленной Обществом, Инспекци-
ей составлен акт от 03.11.2020 № 2.7-17/2133 и при-
няты решение от 21.12.2020 №  2.7-17/7, которым 
Обществу отказано в возмещении НДС в сумме 943 
руб., и решение от 21.12.2020 № 2.7-17/373, которым 
отказано в привлечении Общества к ответственно-
сти за совершение налогового правонарушения.

Решением Управления от 12.02.2021 №  059 
апелляционная жалоба Общества на решение от 
21.12.2020 № 2.7-17/373 оставлена без удовлетво-
рения.

Не согласившись с решениями Инспекции от 
21.12.2020 № 2.7-17/7 и № 2.7-17/373, Общество оспо-
рило их в судебном порядке.

Основанием для принятия Инспекцией оспари-
ваемых решений послужил вывод налогового орга-
на о неправомерном применении Обществом выче-
тов по НДС в общей сумме 943 руб. по расходам на 
приобретение бензина на АЗС за наличный расчет 
по чекам: от 19.03.2020 № 3402 на сумму 499,95 руб. 
(в том числе НДС 83,33 руб.), от 04.03.2020 № 9039 
на сумму 1 920,62 руб. (в том числе НДС 320,10 руб.), 
от 04.03.2020 № 7693 на сумму 999,90 руб. (в том 
числе НДС 165,65 руб.), от 05.02.2020 № 264 на сум-
му 2 238 руб. (в том числе НДС 373 руб.) без пред-
ставления счетов-фактур. <...>

Судами установлено, что Обществом были за-
явлены вычеты по НДС на основании вышеука-
занных кассовых чеков на приобретение ГСМ для 
заправки служебного автомобиля, принадлежа-
щего Обществу на праве собственности, в целях 
использования в предпринимательской деятельно-
сти. В кассовых чеках, предъявленных налоговому 
органу, НДС выделен отдельной строкой, всего на 
сумму 943 руб. Организации, у которых были при-
обретены ГСМ (бензин), находятся на общем режи-
ме налогообложения.

Положения статей 169, 171, 172 НК РФ, статьи 
9 Федерального закона от 06.12.2011 №  402-ФЗ 
«О  бухгалтерском учете» в их взаимосвязи ука-
зывают на то, что основанием для вычета по НДС 
является приобретение налогоплательщиком това-
ра (работ, услуг) для использования в облагаемых 
НДС операциях.

Принимая решение, арбитражные суды руко-
водствовались правовыми позициями, изложен-
ными в Определении Конституционного Суда 
Российской Федерации от 02.10.2003 № 384-О и 
постановлении Президиума Высшего Арбитраж-
ного Суда Российской Федерации от 13.05.2008 
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№  17718/07, в соответствии с которыми счет-
фактура не является единственным документом 
для предоставления налогоплательщику налого-
вых вычетов по НДС; налогоплательщик при от-
сутствии счета-фактуры вправе применить на-
логовый вычет при наличии иных документов, 
подтверждающих сумму НДС, предъявленную 
ему поставщиком к оплате при расчетах за постав-
ленные товары (работы, услуги).

Исследовав и оценив в соответствии со статьей 
71 АПК РФ представленные в материалы дела кас-
совые чеки, суды установили, что сведения, содер-
жащиеся в кассовых чеках, позволяют установить 
место продажи ГСМ, дату, продавца, отражают 
сумму покупки и выделенный в ней НДС, в связи с 
чем пришли к выводу о подтверждении Обществом 
права на налоговый вычет. <...>

Довод Инспекции о том, что сами по себе пред-
ставленные кассовые чеки не свидетельствуют о 
приобретении ГСМ в связи с предпринимательской 
деятельностью Общества, а также об отсутствии до-
казательств оприходования ГСМ также был пред-
метом рассмотрения судов двух инстанций, полу-
чил надлежащую правовую оценку. <...>

Иной подход налогового органа к толкованию 
применимых в настоящем деле нормативных поло-
жений не свидетельствует об ошибочном толковании 
и применении судами норм права непосредственно 

к установленным фактическим обстоятельствам 
спора, не подтверждает существенных нарушений 
норм материального права и норм процессуального 
права, повлиявших на исход дела, и не является до-
статочным основанием для отмены судебных актов.

Нарушений норм процессуального права, явля-
ющихся в силу части 4 статьи 288 АПК РФ безус-
ловным основанием для отмены принятых по делу 
судебных актов, судом округа не установлено.

При таких обстоятельствах оснований для удов-
летворения кассационной жалобы не имеется.

<...> Учитывая изложенное, руководствуясь 
пунктом 1 части 1 статьи 287, статьей 289 Арби-
тражного процессуального кодекса Российской Фе-
дерации, Арбитражный суд Западно-Сибирского 
округа

постановил:
решение от 22.06.2021 Арбитражного суда Тю-

менской области и постановление от 13.09.2021 
Восьмого арбитражного апелляционного суда по де-
лу № А70-4528/2021 оставить без изменения, касса-
ционную жалобу – без удовлетворения.

Постановление может быть обжаловано в Судеб-
ную коллегию Верховного Суда Российской Феде-
рации в срок, не превышающий двух месяцев со 
дня его принятия, в порядке, предусмотренном ста-
тьей 291.1 Арбитражного процессуального кодекса 
Российской Федерации.

	 Председательствующий	 И.А. Малышева

	 Судьи	 А.А. Кокшаров

		  Г.В. Чапаева

Комментарий
Инспекторы провели камеральную проверку 
декларации по НДС за II квартал 2020 года, 
представленной обществом, применяющим об-
щую систему налогообложения. По результатам 
ревизии предприятию отказали в возмещении 
налога на добавленную стоимость. Основанием 
послужил вывод фискалов о неправомерном 
применении обществом НДС-вычетов по одним 
лишь чекам на бензин, без счетов-фактур.

УФНС жалобу компании не удовлетворило, 
после чего та пошла в суд.

Первая и апелляционная инстанции встали 
на сторону организации, приняв во внимание:

–– представленные в материалы дела доказа-
тельства;

–– положения статей 171 и 172 НК РФ;
–– позицию из Определения КС РФ от 02.10.2003 
№ 384-О и Постановления Президиума ВАС 
от 13.05.2008 № 17718/07.
Проверяющие не отчаялись и подали касса-

ционную жалобу, сославшись в ней на наруше-
ние судьями правовых норм, несоответствие их 
выводов фактическим обстоятельствам и име-
ющимся доказательствам. По убеждению кон-
тролеров, представленные фирмой документы 

(кассовые чеки, путевые листы) не подтвержда-
ют правомерность заявленного вычета, так как 
противоречивы. Налоговики обратили внимание, 
что расход ГСМ, отраженный в путевых листах, не 
соответствует базовой норме расхода топлива 
машинами. Достоверность упомянутых докумен-
тов вызывает сомнение, поскольку в  чеках не 
приведены необходимые сведения о покупателе 
горюче-смазочных материалов (наименование, 
адрес и ИНН). Упирали ревизоры и на то, что орга-
низация не предъявила счета-фактуры и первич-
ку, подтверждающую оприходование ГСМ.

Однако усилия фискалов не увенчались успе-
хом – суд округа их жалобу не удовлетворил, 
оставив вердикты «младших» коллег неизмен-
ными. И вот почему.

Арбитры установили, что общество вычло 
налог на основании кассовых чеков на приоб-
ретение бензина для заправки собственного 
служебного автомобиля, используемого в биз-
нес-целях. НДС выделен в чеках отдельной стро-
кой. Компании, у которых приобретены данные 
ГСМ, находятся на общем налоговом режиме.

Представители правосудия отметили, что 
основание для вычета  – приобретение на-
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логоплательщиком товаров (работ, услуг) для 
использования в облагаемых НДС операциях. 
Умозаключение вытекает из положений ста-
тей 169, 171 и 172 НК РФ, статьи 9 Федерально-
го закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгал-
терском учете» (в их взаимосвязи).

Суды взяли за ориентир постулаты из Опре-
деления КС РФ от 02.10.2003 №  384-О, По-
становления Президиума ВАС от 13.05.2008 
№  17718/07. По мнению высших арбитров, 
счет-фактура не является единственным до-
кументом для получения НДС-вычетов. При 
отсутствии такового вычет можно заявить на 
основании иных документов, подтверждаю-
щих сумму НДС, предъявленную поставщиком 
к оплате при расчетах за товары (работы, ус-
луги).

Сведения из чеков, выданных обществу, поз-
воляют установить место продажи ГСМ, дату 
и продавца. В этих документах отражена сум-
ма покупки с выделенным в ней НДС. Стало 
быть, право на налоговый вычет компанией 
подтверждено. Ведь чеки свидетельствуют об 
оплате в стоимости бензина налога, предъяв-
ленного обществу продавцами.

Отклонен довод фискалов, что упомянутая по-
зиция высших инстанций к рассматриваемому 
случаю неприменима, так как относится к пра-
воотношениям, возникшим до 1 января 2006 
года. Проанализировав положения статей 171 
и 172 НК РФ, судьи признали данную точку зре-
ния актуальной.

Исследовав путевые листы и ряд иных до-
кументов, судьи отвергли аргумент об отсут-
ствии доказательств приобретения обществом 
ГСМ для бизнеса. Также отмечено, что базовая 
норма расхода топлива является условным 
параметром. Выход за пределы этой нормы, 
равно как и расхождения в километраже, ука-
занном в заказе-наряде от 05.03.2020 и пу-
тевом листе от 04.03.2020, на что ссылались 
инспекторы, не говорит о недостоверности 
документов и не опровергает факта использо-
вания бензина в бизнес-целях. Суды учли и то, 
что ИФНС не ставила под сомнение реальность 
совершенных поездок.

Нарушений процессуальных норм, являющих-
ся безусловным основанием для отмены при-
нятых вердиктов (ч. 4 ст. 288 АПК РФ), кассация 
не обнаружила.

Контролеры упорствуют…

Очевидно, что проверяющие руководствова-
лись устоявшейся позицией Минфина по дан-
ному вопросу. Так, в письме от 25.06.2020 
№ 03-07-09/54634 подчеркнуто: особенностей 
вычета НДС по товарам, купленным в розницу, 
в Кодексе нет. А значит, вычет налога по бензи-
ну, приобретенному на АЗС, без счетов-фактур 
невозможен.

Недавно финансисты снова отметили: статьей 
171 ключевого фискального НПА предусмотре-
ны особенности вычета сумм НДС, уплаченных:

–– налогоплательщиком непосредственно в бюд-
жет;

–– сотрудниками организации в составе коман-
дировочных и представительских расходов.
Что же до вычета налога по ТМЦ, приобре-

тенным в розницу, то он возможен исключи-
тельно при наличии счета-фактуры (письмо от 
19.07.2021 № 03-07-11/57329).

Схожую точку зрения можно найти в пись-
мах Минфина России от 26.03.2019 № 03-07-
09/20252, от 24.01.2017 № 03-07-11/3094, от 
28.12.2017 № 03-07-11/87948 и др. А в письме 
от 19.10.2020 №  03-07-14/90913 чиновники 
заострили внимание на том, что в случае покуп-
ки товара в розницу вычесть НДС на основании 
одного лишь кассового чека нельзя.

…но арбитры с ними не соглашаются

Однако шансы на успех в суде у инспекторов не-
высоки. Свидетельство тому – не только наш вер-
дикт, но и, например, Постановление ФАС Москов-
ского округа от 23.08.2011 № КА-А41/7671-11. 
Бизнесмен приобретал за наличные в розничных 
магазинах запчасти, которые впоследствии ис-
пользовал для коммерции. По мнению арбитров, 
представленные им бумаги (товарные накладные 
и кассовые чеки с выделенной суммой НДС) под-
тверждают право на налоговые вычеты. Вывод 
судей основан на нормах Кодекса и упомянутой 
позиции высоких инстанций.

При этом важно, чтобы чеки и все иные до-
кументы были в порядке. Иначе для фирмы 
все может закончиться плачевно, как в По-
становлении АС СЗО от 27.05.2021 №  Ф07-
4409/2021, одобренном ВС РФ. Судьи благово-
лили вычету в отсутствие счета-фактуры, если 
есть кассовый чек с выделенной суммой НДС. 
Организация заявила вычет по приобретенным 
горюче-смазочным материалам (за наличные 
на автозаправочных станциях, как и в нашем 
деле) на основании таких чеков. Однако значи-
тельная часть представленных фирмой копий 
кассовых чеков была нечитаема. Кроме того, 
суды сочли недоказанным факт оприходования 
и использования ГСМ в деятельности компа-
нии (из-за погрешностей и неполноты сведений 
в путевых листах и авансовых отчетах). В итоге 
в вычете налога ей отказали.

Но любое разбирательство сопряжено с по-
терей времени, сил и нервов. Во избежание 
споров снабдите подотчетника доверенно-
стью от имени организации. Представителю 
фирмы продавец обязан будет выдать счет-
фактуру (Приложение к письму МНС России от 
13.05.2004 № 03-1-08/1191/15@).

В.И. Азарьев, налоговый консультант
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Постановление 
Арбитражного суда Московского округа 

от 28.12.2021 № Ф05-33393/21

[О признании безнадежной ко взысканию задолженности по НДС]

Резолютивная часть постановления объявлена 
23 декабря 2021 года.

Полный текст постановления изготовлен 28 де-
кабря 2021 года.

Арбитражный суд Московского округа в соста-
ве:

Председательствующего судьи: Матюшенковой 
Ю.Л.,

судей: Анциферовой О.В., Каменской О.В.
при участии в заседании:
от истца (заявителя): Сермавбрин К.Н. д. от 

26.11.2020
от ответчика (заинтересованного лица): Кисе-

лев А.Ю. д. от 28.08.2020
рассмотрев 23 декабря 2021 года в открытом су-

дебном заседании
кассационную жалобу Инспекции ФНС России 

№ 2 по г. Москве
на решение Арбитражного суда города Москвы 

от 29.06.2021,
на постановление Девятого арбитражного апел-

ляционного суда от 28.09.2021
по заявлению ООО “Дальвагоноремонт” (ИНН: 

7702673970)
к Инспекции ФНС России №  2 по г. Москве 

(ИНН:7702143179)
о признании задолженности по уплате НДС без-

надежной ко взысканию
УСТАНОВИЛ:
ООО “Дальвагоноремонт” обратилось в Арби-

тражный суд г. Москвы с иском к Инспекции ФНС 
России № 2 по г. Москве о признании безнадежной 
к взысканию задолженности по налогу на добав-
ленную стоимость (КБК 18210301000010000110) за 
3-ий квартал 2017 года, 4-ый квартал 2017 года в 
общей сумме 10 950 781 рублей, а обязанности по 
ее оплате прекращенной в связи с истечением сро-
ка взыскания в принудительном порядке.

Решением суда от 29.06.2021 требования Обще-
ства удовлетворены частично. Судом признана 
безнадежной к взысканию задолженность ООО 
“Дальвагоноремонт” по налогу на добавленную 
стоимость (КБК 18210301000010000110) за 3-ий 
квартал 2017 года, 4-ый квартал 2017 года в общей 
сумме 10 825 574 руб. В остальной части требова-
ний в сумме 125 207 руб. в удовлетворении иска 
отказано.

Постановлением Девятого арбитражного апел-
ляционного суда от 28.09.2021 решение оставлено 
без изменения.

Законность судебных актов проверена в поряд-
ке ст. ст. 284, 286 Арбитражного процессуального 
кодекса Российской Федерации в связи с касса-
ционной жалобой ИФНС России № 2 по г. Москве, 
в которой заявитель со ссылкой на несоответствие 

выводов судов фактическим обстоятельствам де-
ла, неправильное применение норм материально-
го права просит решение суда первой инстанции 
и постановление апелляционного суда отменить, 
направить дело на новое рассмотрение.

В заседании суда кассационной инстанции 
представитель инспекции поддержал доводы 
кассационной жалобы.

Представитель общества в отзыве на кассацион-
ную жалобу и в заседании суда возражал против 
кассационной жалобы. Отзыв на кассационную жа-
лобу представлен и приобщен к материалам дела.

Изучив материалы дела, проверив соответствие 
выводов, содержащихся в обжалуемых судебных 
актах, имеющимся в материалах дела доказатель-
ствам, правильность применения судами норм 
материального и процессуального права, доводы 
кассационной жалобы и возражений относительно 
них, заслушав представителей лиц, участвующих 
в деле, суд кассационной инстанции не находит ос-
нований для отмены обжалуемых судебных актов.

Судами установлено, что ИФНС России № 2 по 
г. Москве по запросу общества с ограниченной от-
ветственностью “Дальвагоноремонт” предоставле-
на справка № 258151 о состоянии расчетов по нало-
гам, сборам, страховым взносам, пеням, штрафам 
по состоянию на 24.12.2020 года, согласно которой 
в составе текущей задолженности Налогоплатель-
щика отражена недоимка по налогу на добавлен-
ную стоимость (КБК 18210301000010000110). В 
справе, в частности, содержались сведения о нали-
чии недоимки по состоянию на 24.12.2020 г.: недо-
имка по налогу на добавленную стоимость за 3-ий 
квартал 2017 года в сумме 7 882 254,0 рублей (в 
том числе: по сроку уплаты 25.11.2017 г. в сумме 3 
651 126 руб., по сроку уплаты 25.12.2017 г. в сумме 
4 231 128 руб.); недоимка по налогу на добавлен-
ную стоимость за 4-ый квартал 2017 года в сумме 
3 068 527,0 рублей (в том числе: по сроку уплаты 
25.01.2018 г. в сумме 80 912 руб.; по сроку уплаты 
25.02.2018 г. в сумме 2 909 467 руб.; по сроку упла-
ты 25.03.2018 г. в сумме 78 148 руб.).

Налогоплательщик полагал, что право на взыска-
ние с налогоплательщика указанной задолженности 
инспекцией утрачено, с чем согласились суды первой 
и апелляционной инстанций, которые пришли к вы-
воду, что является безнадежной к взысканию задол-
женность ООО “Дальвагоноремонт” по налогу на до-
бавленную стоимость (КБК 18210301000010000110) 
за 3-ий квартал 2017 года, 4-ый квартал 2017 года в 
общей сумме 10 825 574 руб.

Судами применены положения ст.ст.  44, 46, 
47, 59, 69, 70, 80, 174 НК РФ, проанализированы 
действия налогового органа, направленные на 
взыскание спорной задолженности (выставление 
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требований об уплате налога, принятие решений 
о взыскании задолженности за счет денежных 
средств, направление инкассовых поручений, от-
зыв их без исполнения), установлено отсутствие 
действий по обращению взыскания на имущест-
во налогоплательщика и обращению в суд с за-
явлением о взыскании налоговой задолженности 
и пропуск срока на обращение в суд. На основа-
нии совокупности установленных обстоятельств 
судами сделан вывод о том, что налоговым орга-
ном не совершены все предусмотренные НК РФ 
действия, направленные на взыскание налоговой 
задолженности и утрачена возможность их даль-
нейшего совершения.

Налоговый орган ссылается в кассационной 
жалобе на то, что налогоплательщик неполно и 
несвоевременно исполняет обязанности по уплате 
налогов, что привело к образованию значитель-
ной задолженности с 2015 года, злоупотребляет 
своими правами. Налоговым органом приняты 
меры по взысканию этой задолженности в виде 
направления требований, вынесения решения 
о взыскании за счет денежных средств, выстав-
лении в банк инкассовых поручений, вынесении 
постановлений о взыскании за счет имущества. 
Налогоплательщик частично перечислил в бюд-
жет налоговую задолженность. Принимая во вни-
мание размер задолженности, налоговый орган не 
имел оснований считать, что спорная задолжен-
ность будет погашена даже в случае принятия мер 
принудительного исполнения в порядке ст. 47 НК 
РФ. Налоговый орган выбрал способ судебного 
взыскания недоимки, для чего обратился в суд 
с заявлением о признании налогоплательщика 
банкротом (объединенное дело А40-19028/17). 
Заявление инспекции о признании банкротом до 
настоящего времени не рассмотрено. Подача за-
явления о признании задолженности безнадеж-
ной к взысканию является способом уклониться 
от налогообложения. Налоговый орган оспари-
вает также взыскание с него расходов по уплате 
государственной пошлины, поскольку удовлетво-
рение заявленных требований не обусловлено на-
рушением ответчиком прав заявителя.

Суд округа не усматривает оснований для от-
мены судебных актов.

<...>
Проверяя возможность налогового органа осу-

ществить взыскание налогов, пеней, штрафов или 
утрату такой возможности в связи с истечением 
установленного срока их взыскания суды первой и 
апелляционной инстанции обоснованно исходили 
из следующего.

Согласно толкованию, данному Президиумом 
Высшего Арбитражного Суда РФ в Постановлении 
от 29.03.2005 № 13592/04, взыскание налога – для-
щийся процесс.

На первом этапе взыскания налога с органи-
зации или индивидуального предпринимателя 
налоговым органом направляется налогоплатель-
щику требование об уплате налога с предложени-

ем в установленный срок уплатить доначисленную 
сумму налога (ст. 69, 70 НК РФ).

На втором этапе налоговым органом применя-
ются принудительные меры взыскания, предусмо-
тренные ст. 46 и ст. 47 НК РФ, а именно: после ис-
течения срока, установленного в требовании, но не 
позднее двух месяцев после его истечения, налого-
вым органом принимается решение о взыскании на-
лога, сбора, пени, штрафа за счет денежных средств 
на счетах налогоплательщика (далее по тексту – 
решение о взыскании за счет денежных средств) 
(п. 3 ст. 46 НК РФ). В целях обеспечения решения 
о взыскании за счет денежных средств налоговым 
органом может быть вынесено в порядке ст. 76 НК 
РФ решение о приостановлении операций по счетам 
налогоплательщика (п. 8 ст. 46 НК РФ); решение о 
взыскании за счет денежных средств, принятое 
после истечения установленного срока, считается 
недействительным и исполнению не подлежит. В 
этом случае налоговый орган в течение шести ме-
сяцев после истечения срока исполнения требова-
ния может обратиться в суд с иском о взыскании с 
налогоплательщика или налогового агента причи-
тающейся к уплате суммы налога. Пропущенный 
налоговым органом по уважительной причине срок 
обращения в суд может быть восстановлен (п. 3 
ст. 46 НК РФ); при недостаточности или отсутствии 
денежных средств на счетах налогоплательщика 
или при отсутствии информации о счетах налого-
плательщика, налоговый орган вправе взыскать 
налог за счет иного имущества налогоплательщика 
в соответствии со ст. 47 НК РФ (п. 7 ст. 46 НК РФ). 
Решение о взыскании налога за счет имущества 
принимается в течение одного года после истечения 
срока исполнения требования об уплате налога (п. 1 
ст. 47 НК РФ); решение о взыскании налога за счет 
имущества, принятое после истечения установлен-
ного срока, считается недействительным и испол-
нению не подлежит. В этом случае налоговый орган 
в течение двух лет со дня истечения срока исполне-
ния требования может обратиться в суд с иском о 
взыскании с налогоплательщика причитающейся 
к уплате суммы налога (п. 1 ст. 47 НК РФ).

На основании анализа представленных доказа-
тельств суды пришли к обоснованному выводу, что 
налоговый орган не принял всех возможных мер 
по взысканию спорной налоговой задолженности, 
причем предусмотренный законом срок для совер-
шения действий по взысканию истек. В соответ-
ствии с “Обзором судебной практики по вопросам, 
связанным с участием уполномоченных органов в 
делах о банкротстве и применяемых в этих делах 
процедурах банкротства” (утв. Президиумом Вер-
ховного Суда РФ 20.12.2016) несвоевременное совер-
шение налоговым органом действий, предусмотрен-
ных пунктами 4, 6 статьи 69, пунктами 1 – 2 статьи 
70, статьями 46 – 47 НК РФ, не влечет продления 
совокупного срока принудительного взыскания за-
долженности, который исчисляется объективно – в 
последовательности и продолжительности, уста-
новленной названными нормами закона. <...>
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Таким образом, с учетом установления судами 
факта несовершения налоговым органом всей со-
вокупности предусмотренных законом действий 
по взысканию налоговой задолженности, что при-
вело к утрате возможности ее взыскания, прини-
мая во внимание нормы АПК РФ о распределении 
судебных расходов и приведенную судебную прак-
тику, суды обоснованно возложили на налоговый 
орган несение судебных расходов.

Процессуальные нарушения, на которые указал 
ответчик, выразившиеся, по его мнению, в недо-
статочном исследовании судами существенных для 
дела обстоятельств и подтверждающих их дока-
зательств, не подтверждаются материалами дела. 
Судами исследована в полном объеме вся совокуп-
ность доказательств, представленных сторонами, 
поэтому отсутствие в судебных актах ссылки на от-
дельные доказательства не является существенным 
и не привело к неправильному разрешению спора.

Суд кассационной инстанции отклоняет приве-
денные в кассационной жалобе доводы, поскольку 
они не опровергают выводы судебных инстанций, 
а повторяют доводы, которые являлись предметом 
проверки судами, свидетельствуют о несогласии за-
явителя с выводами судов, основанными на всесто-
роннем, полном, объективном и непосредственном 
исследовании имеющихся в деле доказательств, 
которым дана надлежащая правовая оценка. Несо-
гласие заявителя с их оценкой и иная интерпрета-
ция, неправильное толкование им норм закона, не 
означают судебной ошибки (ст. 71 АПК РФ).

Пределы рассмотрения дела в суде кассацион-
ной инстанции ограничены проверкой правильно-
сти применения судами норм материального и про-

цессуального права, а также соответствия выводов 
о применении нормы права установленным по делу 
обстоятельствам и имеющимся в деле доказатель-
ствам (ч. ч. 1, 3 ст. 286 АПК РФ).

Арбитражный суд кассационной инстанции не 
вправе устанавливать или считать доказанными 
обстоятельства, которые не были установлены в 
обжалуемом судебном акте либо были отвергнуты 
судами, разрешать вопросы о достоверности или 
недостоверности того или иного доказательства, 
преимуществе одних доказательств перед другими 
(ч. 2 ст. 287 АПК РФ).

Судебными инстанциями правильно приме-
нены нормы материального права, выводы судов 
соответствуют фактическим обстоятельствам и 
представленным доказательствам.

Доводы жалобы направлены на переоценку вы-
водов суда первой и апелляционной инстанций, 
что в силу ст. 286 и ч. 2 ст. 287 АПК РФ не допуска-
ется при рассмотрении спора в суде кассационной 
инстанции.

Нарушений судом первой и апелляционной ин-
станций норм процессуального права, являющих-
ся в соответствии с ч. 4 ст. 288 АПК РФ основания-
ми для отмены судебного акта, не установлено.

Руководствуясь статьями 284, 286, 287, 289 Ар-
битражного процессуального кодекса Российской 
Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:
решение Арбитражного суда города Москвы от 

29.06.2021 и постановление Девятого арбитраж-
ного апелляционного суда от 28.09.2021 по де-
лу № А40-54184/2021 – оставить без изменения, 
кассационную жалобу без удовлетворения.

	 Председательствующий судья	 Ю.Л. Матюшенкова

	 Судьи	 О.В. Анциферова

		  О.В. Каменская

Комментарий
Предприятие обратилось в суд с иском к ИФНС 
о признании задолженности по НДС безна-
дежной ко взысканию. По мнению компа-
нии, ее обязанность по уплате данной суммы 
должна считаться прекращенной. АС Москов-
ского округа в Постановлении от 28.12.2021 
№ Ф05-33393/2021 признал правоту фирмы.

Первые инстанции благоволили фирме

Инспекция по запросу общества предоставила 
ему справку о состоянии расчетов с бюджетом 
на 24 декабря 2020 года. В документе в соста-
ве текущей задолженности фирмы отражена 
недоимка по налогу на добавленную стоимость 
за III и IV кварталы 2017 года в общей сумме 
10 950 781 руб.

Посчитав, что право на взыскание с общества 
указанной задолженности фискалами утраче-

но, оно обратилось в суд. По мнению компании, 
ее обязанность по уплате этой суммы должна 
быть признана прекращенной в связи с истече-
нием срока взыскания средств в принудитель-
ном порядке.

Суды первой и апелляционной инстанций 
практически полностью согласились с органи-
зацией. Служители Фемиды признали безна-
дежной ко взысканию задолженность общества 
по НДС за III и IV кварталы 2017 года в общей 
сумме 10 825 574 руб. В остальной части (125 
207 руб.) фирме в удовлетворении иска отказа-
но. Представители правосудия:

–– применили положения статей 44, 46, 47, 59, 
69, 70, 80 и 174 НК РФ;
–– проанализировали действия инспекторов, 
направленные на взимание спорной суммы 
(выставление требований об уплате налога, 
принятие решений о взыскании задолжен-
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ности из денег фирмы, направление инкас-
совых поручений, отзыв их без исполнения);

–– установили, что обращения взыскания на 
имущество компании не было, как и взыска-
ния долга в судебном порядке. Срок на обра-
щение в суд контролерами пропущен.
Отсюда вывод: ИФНС не произвела все 

предусмотренные НК РФ действия по взыска-
нию налоговой задолженности и утратила воз-
можность их дальнейшего совершения.

Фискалов такое положение дел не устроило. 
Они подали кассационную жалобу, сославшись 
в ней на несоответствие выводов судов факти-
ческим обстоятельствам и неправильное при-
менение ими правовых норм. Налоговики упи-
рали на следующее:

–– общество неполностью и несвоевременно 
рассчитывалось с бюджетом, злоупотребляя 
своими правами. Как итог – возникновение 
значительной задолженности с 2015 года;

–– инспекторы приняли необходимые меры. Они 
направили требования, вынесли решения 
о взыскании долга за счет денежных средств, 
выставили в банк инкассовые поручения, 
приняли постановления о взыскании за счет 
имущества;

–– фирма частично погасила долг перед бюдже-
том. Принимая во внимание размер задол-
женности, у ИФНС не было оснований счи-
тать, что ее погасят даже в случае принятия 
принудительных мер по статье 47 Кодекса. 
Фискалы выбрали способ судебного взыска-
ния недоимки, подав заявление о признании 
общества банкротом (объединенное дело 
№ А40-19028/17). Однако оно до сих пор так 
и не рассмотрено;

–– подача фирмой заявления о признании задол-
женности безнадежной ко взысканию являет-
ся способом уклониться от налогообложения.

Кассация: должные меры по взысканию 
не приняты

Но усилия инспекторов не увенчались успе-
хом – суд округа их жалобу не удовлетворил, 
оставив вердикты коллег неизменными. Судьи 
отталкивались от положений главного фискаль-
ного документа и АПК РФ, постулатов из по-
становлений Пленума ВАС от 30.07.2013 № 57 
и Президиума ВАС от 29.03.2005 № 13592/04, 
Обзора судебной практики № 4 (2016) (утв. Пре-
зидиумом ВС РФ 20.12.2016).

Судьи пришли к выводу, что фискалы не при-
няли всех возможных мер по взысканию за-
долженности, а оговоренный законом срок для 
совершения таких действий истек. Если нало-
говики утратили возможность принудительного 
взимания обязательных платежей, они не могут 
быть взысканы, подчеркнули арбитры.

Чиновники не приняли мер по взысканию 
НДС за III и IV кварталы 2017 года за счет де-

нег и имущества организации, не подали в суд 
соответствующее заявление. Основания для 
взимания налоговой задолженности в судеб-
ном порядке отсутствуют. Значит, она должна 
быть квалифицирована как безнадежная ко 
взысканию.

Да, в отношении компании инициирована 
процедура банкротства, в рамках которой за-
явлены к взысканию и налоги. Однако это само 
по себе не свидетельствует о соблюдении про-
цедуры взыскания, отметили судьи.

При таких обстоятельствах суд отверг дово-
ды контролеров о длительном и значительном 
неисполнении обществом обязанностей перед 
бюджетом, направленности действий фирмы на 
уклонение от налогов.

Нарушений процессуальных норм, являющихся 
в силу части 4 статьи 288 АПК РФ основаниями 
для отмены вердиктов, кассация не обнаружила.

Подобные недоработки налоговиков – 
не редкость

«Неаккуратное» взыскание задолженности 
зачастую выходит инспекторам боком. Сви-
детельство тому – не только наше дело, но и, 
например, Постановление АС Восточно-Сибир-
ского округа от 25.01.2018 № Ф02-6802/2017.

Компания попросила арбитров признать 
безнадежной ко взысканию задолженность, 
отраженную в справке ИФНС о состоянии рас-
четов с бюджетом. И все три инстанции (как 
и в комментируемом вердикте) заняли сторону 
организации. Дело в том, что на дату выдачи 
указанной справки контролерами пропущен 
срок предъявления приставу постановлений 
о взыскании налоговой задолженности за счет 
имущества фирмы. Основания для взыскания 
данной суммы в судебном порядке отсутствуют. 
Эти факты легли в основу выводов арбитров:

–– об утрате возможности принудительного взи-
мания задолженности;

–– о ее квалификации как безнадежной ко взы-
сканию.
ИФНС следовало указать в справке, что воз-

можность взыскания данной суммы утрачена, но 
этого сделано не было. Сославшись на пункт 9 
Постановления Пленума ВАС РФ от 30.07.2013 
№  57, судьи подчеркнули: в выдаваемой ин-
спекцией справке отражается объективная ин-
формация. Значащиеся в ней сведения должны 
соответствовать действительной обязанности 
компании по уплате налогов, пеней и штрафов.

При схожих обстоятельствах налоговики усту-
пили в постановлениях АС Северо-Кавказско-
го округа от 14.01.2016 №  Ф08-9905/2015, 
ФАС Северо-Западного округа от 31.01.2013 
№ А21-3207/2012, ФАС Московского округа от 
05.03.2013 № А40-56352/12-20-313 и др.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.
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Постановление 
Арбитражного суда Северо-Западного округа 

от 01.12.2021 № Ф07-10539/21

[О непринятии к зачету расходов фирмы на выплату пособий декретнице]

Арбитражный суд Северо-Западного округа в 
составе председательствующего Журавлевой О.Р., 
судей Корабухиной Л.И., Лущаева С.В.,

при участии от общества с ограниченной ответ-
ственностью “Ватт и Джоуль” генерального дирек-
тора Букина М.Б. (паспорт), от Государственного 
учреждения – Санкт-Петербургского региональ-
ного отделения Фонда социального страхования 
Российской Федерации Казаченко С.Б. (доверен-
ность от 11.01.2021),

рассмотрев 01.12.2021 в открытом судебном за-
седании после перерыва, объявленного 24.11.2021, 
кассационную жалобу общества с ограниченной 
ответственностью “Ватт и Джоуль” постановление 
Тринадцатого арбитражного апелляционного суда 
от 29.06.2021 по делу № А56-12629/2021,

УСТАНОВИЛ:
Общество с ограниченной ответственностью 

“Ватт и Джоуль”, ОГРН 1187847220637, ИНН 
7816678700, адрес: 192242, Санкт-Петербург, ул. 
Будапештская, 9, корп. 1, квартира 256, (далее – 
Общество) обратилось в Арбитражный суд горо-
да Санкт-Петербурга и Ленинградской области 
с заявлением о признании недействительными 
решений Государственного учреждения – Санкт-
Петербургского регионального отделения Фонда 
социального страхования Российской Федера-
ции (далее – Фонд) от 24.07.2020 № 153, № 1939, 
а также об обязании Фонда выделить средства на 
возмещение расходов страхователя на выплату 
страхового обеспечения на случай временной не-
трудоспособности и в связи с материнством.

Решением суда первой инстанции от 14.05.2021 
заявленные требования удовлетворены. <...>

Как следует из материалов дела, Общество 
обратилось в Фонд с заявлением о выделении 
средств на выплату страхового обеспечения в сум-
ме 173 665,26 руб.

По факту заявленного требования Фондом про-
ведена камеральная проверка страхователя от-
носительно правильности расходов на выплату 
страхового обеспечения по обязательному соци-
альному страхованию на случай временной нетру-
доспособности и в связи с материнством за период 
с 01.01.2019 по 31.12.2019.

По результатам проверки Фондом составлен 
акт №  1939 от 11.06.2020 и приняты 24.07.2020 
Решения:

№ 153 о непринятии к зачету расходов на вы-
плату страхового обеспечения по обязательному 
социальному страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством, 
которым не приняты к зачету расходы, произве-
денные страхователем в сумме 173 665,26 рублей, 
Обществу предложено произвести корректировку 

суммы расходов на выплату страхового обеспе-
чения. Кроме того, пунктом 2.2. решения Обще-
ству предложено доплатить страховые взносы в 
сумме не принятых к зачету расходов в размере 
173 665,26 рублей;

№ 1939 об отказе в выделении средств на осу-
ществление (возмещение) расходов страховате-
ля на выплату страхового обеспечения в сумме 
173 665,26 рублей.

Не согласившись с вынесенными решениями, 
Общество обратилось в арбитражный суд с заявле-
нием об их оспаривании. <...>

Как следует из материалов дела, Молокова 
М.Н. принята на работу на должность бухгалтера 
03.09.2018, между Обществом и Молоковой М.Н. 
заключен Трудовой договор № 2-Т. Молоковой М.Н. 
поданы заявления о предоставлении ей отпуска 
без сохранения заработной платы с 01.01.2019 по 
30.06.2019 (заявление от 17.12.2018) и с 01.07.2019 
по 07.07.2019 (заявление от 17.06.2019). Общий 
период нахождения Молоковой М.Н. в отпуске 
без сохранения заработной платы с 01.01.2019 по 
07.07.2019.

Судами установлено, что 09.07.2019 Общество 
предоставило Молоковой М.Н. отпуск по беремен-
ности и родам на основании предоставленного ли-
ста нетрудоспособности № 318512835661 за период 
с 09.07.2019 по 25.11.2019 на 140 календарных дней 
и в соответствии с Приказом № 5 от 09.07.2019 вы-
платило пособие по беременности и родам в раз-
мере 157 091 руб. 20 коп., а также единовременное 
пособие женщинам, вставшим на учет в медицин-
ских организациях в ранние сроки беременности, 
в размере 655 руб. 49 коп.

Судами также установлено, что 26.11.2019 Об-
щество предоставило Молоковой М.Н. отпуск по 
уходу за ребенком до достижения им возраста по-
лутора лет на основании ее заявления и Приказа 
№ 7 от 11.11.2019 на период с 26.11.2019 и выпла-
тило пособие в размере 15 918 руб. 57 коп.

Таким образом, до ухода в отпуск по беремен-
ности и родам Молокова М.Н. проработала в ор-
ганизации бухгалтером 4 месяца (с 03.09.2018 по 
31.12.2018) и 1 день (08.07.2019).

Как следует из материалов, штатная числен-
ность в соответствии с представленными в нало-
говый орган сведениями составляла в 2018 году 
2 единицы, в 2019 году – 1 единица. Учредитель и 
директор Общества Букин М.Б. состоит с Молоко-
вой М.Н. в брачных отношениях.

В период нахождения Молоковой М.Н. в отпу-
ске без сохранения заработной платы с 01.01.2019 
по 07.07.2019, а также после предоставления ра-
ботнику отпуска по беременности и родам долж-
ность бухгалтера оставалась вакантной.
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<...>
Апелляционный суд пришел к выводу о пред-

ставлении Фондом достаточных доказательств, 
подтверждающих создание Обществом искус-
ственной ситуации, позволяющей неправомерно 
возместить за счет средств Фонда расходы по вы-
плате пособия по беременности и родам, в связи с 
чем признал наличие у Фонда основания для от-
каза страхователю в возмещении понесенных рас-
ходов по выплате названного пособия. <...>

При таких обстоятельствах доводы Фонда об 
отсутствии утраты заработка в связи с наступлени-
ем страхового случая и трудоустройстве работника 
исключительно с целью неправомерного возмеще-
ния за счет средств Фонда расходов по выплате 
пособия по беременности и родам, обоснованно от-
клонены судом первой инстанции.

Учитывая, что выводы суда первой инстанции 
основывались на установленных по делу фактиче-
ских обстоятельствах, подтвержденных имеющи-
мися в материалах дела доказательствами, у суда 
апелляционной инстанции не имелось оснований 
для их иной правовой оценки.

Согласно принципу правовой определенно-
сти, решение суда первой инстанции, основанное 
на полном и всестороннем исследовании обстоя-
тельств дела, не может быть отменено исключи-
тельно по мотиву несогласия с оценкой указанных 
обстоятельств, данной судом первой инстанции.

В рассматриваемом случае выводы суда первой 
инстанции основаны на доказательственной базе по 
делу, оценке представленных по делу доказательств 
и установленных обстоятельствах в их совокупно-
сти. Каких-либо новых обстоятельств, имеющих 
существенное значение для дела, апелляционным 

судом установлено не было. Основанные на совокуп-
ной оценке представленных в материалы дела до-
казательств выводы суды первой инстанции апел-
ляционным судом не опровергнуты.

Поскольку нормы материального и процессу-
ального права применены судом первой инстан-
ции правильно, выводы суда первой инстанции 
соответствуют фактическим обстоятельствам, 
установленным по делу, и имеющимся в деле до-
казательствам, у суда апелляционной инстанции 
не имелось оснований для изменения законного и 
обоснованного решения суда первой инстанции.

При указанных обстоятельствах обжалуемое 
постановление апелляционного суда подлежит от-
мене с оставлением в силе решения суда первой ин-
станции. <...>

Руководствуясь статьей 286, пунктом 5 части 
1 статьи 287, статьей 289 Арбитражного процес-
суального кодекса Российской Федерации, Арби-
тражный суд Северо-Западного округа

ПОСТАНОВИЛ:
постановление Тринадцатого арбитражного 

апелляционного суда от 29.06.2021 по делу № А56-
12629/2021 отменить.

Оставить в силе решение Арбитражного суда 
города Санкт-Петербурга и Ленинградской обла-
сти от 14.05.2021 по делу № А56-12629/2021.

<...>
Возвратить обществу с ограниченной ответствен-

ностью “Ватт и Джоуль”, ОГРН 1187847220637, ИНН 
7816678700, адрес: 192242, Санкт-Петербург, ул. Бу-
дапештская, 9, корп. 1, квартира 256, из федерально-
го бюджета 1 500 рублей государственной пошлины, 
излишне уплаченной при подаче кассационной жа-
лобы по платежному поручению от 23.08.2021 № 62.

	 Председательствующий	 О.Р. Журавлева

	 Судьи	 О.Р. Журавлева

		  Л.И. Корабухина

		  С.В. Лущаев

Комментарий
По мнению ФСС, женщину приняли на работу 
с  единственной целью  – неправомерно воз-
местить за счет средств фонда выплаченные ей 
декретные пособия. Эти соцрасходы компании 
фонд к зачету не принял, однако АС СЗО такое 
решение не поддержал.

Фирме вменили в вину создание схемы

Общество обратилось в ФСС с заявлением 
о  выделении средств на выплату страхового 
обеспечения (173 665,26 руб.). После этого 
фонд провел камералку, по итогам которой не 
принял к зачету указанные соцрасходы фирмы, 
отказав ей в их возмещении. Причина в следу-
ющем.

Гражданка М. принята обществом на рабо-
ту на должность бухгалтера 3 сентября 2018 
года. Вскоре работница ушла в отпуск за свой 
счет – сначала с 01.01.2019 по 30.06.2019, 
а  затем с 01.07.2019 по 07.07.2019. 9 ию-
ля 2019 года фирма на основании листа не-
трудоспособности предоставила сотруднице 
отпуск по беременности и родам за период 
с  09.07.2019 по 25.11.2019 на 140 кален-
дарных дней, выплатив пособие. А 26 ноя-
бря 2019 года организация предоставила 
работнице отпуск по уходу за ребенком до 
достижения им возраста полутора лет на пе-
риод с 26.11.2019, также выплатив пособие. 
Получается, что до ухода в  декрет граждан-
ка М. проработала в организации бухгалте-
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ром 4  месяца (с 03.09.2018 по 31.12.2018) 
и 1 день (08.07.2019).

Штатная численность компании, согласно 
представленным в ИФНС сведениям, составляла 
в 2018 году две единицы, а в 2019 году – всего 
одну. Учредитель (он же директор) общества явля-
ется супругом гражданки М. В период ее нахожде-
ния в отпуске за свой счет, а также после предо-
ставления ей отпуска по беременности и родам 
должность бухгалтера оставалась вакантной. В 
октябре 2019 года общество заключило договор 
с ИП. Согласно актам сдачи-приемки, ИП оказы-
вала услуги по бухгалтерскому сопровождению в 
III, IV кварталах 2019 и в 2020 году, их стоимость 
за квартал – 3000 руб. При этом доказательства 
оплаты данных услуг отсутствуют.

В 2019 году обществом начислено и уплачено 
всего лишь 783 руб. страховых взносов.

Пособие призвано компенсировать сотруд-
нику утраченный заработок. По мнению же 
контролеров, об утрате заработка в связи с на-
ступлением страхового случая тут говорить не 
приходится. Фирмой создана искусственная си-
туация: женщину трудоустроили исключительно 
с целью возмещения расходов на пособия за 
счет средств ФСС.

Не согласившись с проверяющими, организа-
ция пошла в суд.

Суд первой инстанции встал на сторону фир-
мы, не обнаружив достаточных доказательств 
создания ею искусственной ситуации для полу-
чения неосновательного обогащения за счет 
ФСС. Компания не злоупотребила правом на 
возмещение пособий по беременности и родам 
и по уходу за ребенком, решили судьи.

А вот апелляция посчитала факт создания 
компанией искусственной ситуации подтверж-
денным. Арбитры приняли во внимание, в том 
числе, довод чиновников, что гражданка М. 
в 2019 году не имела дохода в виде зарплаты, 
так как в течение 6 месяцев находилась в от-
пуске за свой счет. Выходит, у фонда были осно-
вания для отказа страхователю в возмещении 
расходов на выплату пособий. Вместе с тем, 
апелляция «забраковала» пункт 2.2 решения 
ФСС, обязывавший предприятие доплатить 
173 665,26 руб. страховых взносов.

Общество подало кассационную жалобу, упи-
рая на следующее:

–– принимать на работу родственников не за-
прещено. Факт родственных отношений не 
должен влиять на возмещение страхователю 
понесенных расходов;

–– стороны вправе согласовать любую продолжи-
тельность отпуска без сохранения зарплаты;

–– итоговая сумма страховых взносов не влия-
ет на решение о возмещении компании соц-
расходов. Взносы перечислены обществом 
полностью.
По мнению фирмы, факты в пользу созда-

ния искусственной ситуации (такие как значи-

тельное завышение зарплаты по отношению 
к аналогичным должностям в организации, не-
соответствие квалификации работника зани-
маемой должности, невыполнение им трудовой 
функции) отсутствуют.

Во главе угла реальная работа и зарплата

Фонду позволено не зачитывать соцрасходы, 
произведенные с нарушением НПА, на основа-
нии неверно оформленных или выданных бумаг 
либо вовсе не подтвержденные документами.

В рассматриваемой ситуации факт наступ-
ления страхового случая подтвержден и фон-
дом не оспаривается. Вместе с тем формаль-
ное соответствие документов требованиям 
НПА само по себе не говорит о правомерно-
сти действий фирмы, подчеркнула кассация. 
Создание компанией искусственной ситуации 
для получения средств фонда – основание для 
отказа ей в возмещении расходов (Постанов-
ление Пленума ВАС РФ от 12.10.2006 № 53). 
Ведь возмещение средств из фонда является 
восстановительной мерой, направленной на 
компенсацию реальных и обоснованных за-
трат страхователя.

АС СЗО заострил внимание на том, что граж-
данка М. в 2018 году проработала в обществе 
4 месяца, получив зарплату в размере 240 000 
руб., и контролерами это не опровергнуто. На 
этом основании их доводы об отсутствии утраты 
заработка и фиктивном трудоустройстве сотруд-
ницы суд округа признал несостоятельными.

Постановление апелляции отменено, а бла-
гоприятный для фирмы вердикт первой инстан-
ции оставлен в силе.

Подобные споры – не редкость

Брать женщину на работу незадолго до декре-
та рискованно. Представители ФСС с большой 
вероятностью посчитают, что создана искус-
ственная ситуация для получения средств фон-
да, а трудовые отношения носили фиктивный 
характер. Судьи нередко поддерживают реви-
зоров. Взять хотя бы постановления АС УО от 
02.09.2021 №  Ф09-5807/21 и от 29.07.2020 
№ Ф09-4178/20. Объективной необходимости 
брать сотрудниц накануне декрета у фирм не 
было. Доказать их фактический труд компаниям 
не удалось. То есть все говорит в пользу фик-
тивности. Формального же соответствия бумаг 
требованиям закона недостаточно, подчеркну-
ли арбитры.

Но если судьи удостоверятся, что женщина 
действительно выполняла свои обязанности, 
получая зарплату, страховой случай наступил, 
а пособие выплачено, шансы на успех у фирмы 
(ИП) высоки. 

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.
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Постановление 
Арбитражного суда Поволжского округа 

от 23.12.2021 № Ф06-12223/21 

[Об отмене решения ИФНС, основанного на выводе о нереальности 
хозопераций]

Резолютивная часть постановления объявлена 
22 декабря 2021 года.

Полный текст постановления изготовлен 23 
декабря 2021 года.

Арбитражный суд Поволжского округа в со-
ставе:

председательствующего судьи Хабибуллина 
Л.Ф.,

судей Мосунова С.В., Мухаметшина Р.Р.,
при ведении протокола судебного заседания с 

использованием системы видеоконференц-связи 
помощником судьи Галяутдиновым М.Р.,

при участии в судебном заседании с использо-
ванием системы видеоконференц-связи присут-
ствующих в Одиннадцатом арбитражном апелля-
ционном суде представителей

заявителя  – Хасиной М.С., доверенность от 
28.12.2020,

ответчика  – Иваняна Б.А., доверенность от 
01.06.2021, Карюкиной О.А., доверенность от 
17.09.2021,

третьего лица – Иваняна Б.А., доверенность от 
08.09.2021,

рассмотрев в открытом судебном заседании пу-
тем использования систем видеоконференц-связи 
кассационную жалобу Управления Федеральной 
налоговой службы по Самарской области и Меж-
районной инспекции Федеральной налоговой 
службы № 14 по Самарской области

на решение Арбитражного суда Самарской 
области от 29.07.2021 и постановление Одиннад-
цатого арбитражного апелляционного суда от 
18.10.2021 по делу № А55-56/2021

по заявлению общества с ограниченной ответ-
ственностью “ЛигаСервис” (ОГРН 1146372000301, 
ИНН 6372022037) к Межрайонной инспекции Фе-
деральной налоговой службы № 14 по Самарской 
области о признании недействительным решения 
от 10.08.2020 № 09 -19/494, третье лицо: Управ-
ление Федеральной налоговой службы по Самар-
ской области,

УСТАНОВИЛ:
общество с ограниченной ответственностью 

“ЛигаСервис” (далее  – общество “ЛигаСервис”, 
общество) обратилось в Арбитражный суд Самар-
ской области с заявлением о признании недей-
ствительным решения Межрайонной инспекции 
Федеральной налоговой службы № 14 по Самар-
ской области (далее – инспекция) от 10.08.2020 
№ 09-19/494 о привлечении к ответственности за 
совершение налогового правонарушения <...>

Решением Арбитражного суда Самарской обла-
сти от 29.07.2021 заявленные требования удовлет-
ворены.

Постановлением Одиннадцатого арбитражного 
апелляционного суда от 18.10.2021 решение суда 
первой инстанции оставлено без изменения.

В кассационной жалобе налоговые органы про-
сят отменить принятые по делу судебные акты, мо-
тивируя неправильным применением судами норм 
материального права.

Проверив законность обжалуемых актов в по-
рядке статьи 286 Арбитражного процессуального 
кодекса Российской Федерации, арбитражный суд 
кассационной инстанции не находит оснований 
для их отмены.

Инспекцией проведена выездная налоговая 
проверка общества “ЛигаСервис” по вопросам 
правильности исчисления и своевременности 
уплаты налогов и сборов за период с 01.01.2015 
по 31.12.2016, о чем составлен акт проверки от 
08.02.2019 № 09-19/1.

По результатам проверки инспекцией вынесе-
но решение от 10.08.2020 № 09-19/494 о привлече-
нии к ответственности за совершение налогового 
правонарушения, которым заявителю начислено 2 
024 068 руб. налога на прибыль за 2015-2016 годы, 
1 821 661 руб. налога на добавленную стоимость за 
2015-2016 годы, доначислены 794 962,8 руб. пени 
по налогу на прибыль, 797 098,45 руб. пени по на-
логу на добавленную стоимость и налогоплатель-
щик привлечен к ответственности в виде 115 932 
руб. штрафа.

Решением управления от 10.12.2020 №  03-
15/41090@, принятым по результатам рассмотре-
ния апелляционной жалобы общества “ЛигаСер-
вис”, решение инспекции оставлено без изменения.

Не согласившись с вынесенным решением ин-
спекции, заявитель обратился в арбитражный суд.

<...>
Суды первой и апелляционной инстанции, про-

анализировав представленные обществом “Лига-
Сервис” расходные операции спорных контраген-
тов, пришли выводу о подтверждении первичными 
документами факта поставки товаров.

Кроме того, судами установлено, что при 
оформлении хозяйственных операций обществом 
“ЛигаСервис” в 2015-2016 годах использовался 
котловой метод учета затрат, при использовании 
которого все затраты учитываются на счете 20 
“Основное производство” без распределения по ви-
дам продукции, услуг, заказчикам. Все расходы 
списываются в конце периода в полной сумме, что 
соответствует организации учета себестоимости 
котловым методом.

<...>
Суды пришли к выводу о недоказанности на-

логовым органом нереальности совершенных за-
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явителем хозяйственных операций со спорными 
контрагентами.

Суд кассационной инстанции считает, что при 
рассмотрении дела и вынесении обжалуемых су-
дебных актов суды установили все существенные 
для дела обстоятельства и дали им надлежащую 
правовую оценку. Все доводы подателей жалоб, в 
том числе и о нарушении инспекцией существен-
ных условий процедуры рассмотрения материалов 
налоговой проверки, были рассмотрены судами и 
им дана надлежащая правовая оценка. Несогла-
сие подателей жалоб с оценкой имеющихся в деле 
доказательств не свидетельствует о неправильном 
применении судами норм материального и процес-
суального права к конкретным установленным фак-
тическим обстоятельствам дела и (или) нарушении 
требований процессуального законодательства.

Кассационная инстанция, поддерживая выво-
ды судов, исходит из положений норм материаль-
ного права, указанных в судебных актах, и обсто-
ятельств, установленных судами.

На основании изложенного и руководствуясь 
пунктом 1 части 1 статьи 287, статьями 286, 289 
Арбитражного процессуального кодекса Россий-
ской Федерации, Арбитражный суд Поволжского 
округа

ПОСТАНОВИЛ:
решение Арбитражного суда Самарской обла-

сти от 29.07.2021 и постановление Одиннадцатого 
арбитражного апелляционного суда от 18.10.2021 
по делу № А55-56/2021 оставить без изменения, 
кассационную жалобу – без удовлетворения.

Постановление вступает в законную силу со 
дня его принятия.

	 Председательствующий судья	 Л.Ф. Хабибуллин

	 Судьи	 С.В. Мосунов

		  Р.Р. Мухаметшин

Комментарий
Ревизоры наказали фирму, решив, что она 
с  помощью формального документооборота 
создала видимость реальных финансово-хо-
зяйственных отношений с рядом компаний. Но 
Арбитражный суд Поволжского округа в  сво-
ем Постановлении от 23.12.2021 №  Ф06-
12223/2021 с решением налоговиков не со-
гласился.

На что упирали инспекторы

По результатам выездной проверки инспекто-
ры доначислили обществу значительные суммы 
НДС, налога на прибыль с пенями и штрафами 
по взаимоотношениям с четырьмя контрагента-
ми – ООО «И», «С», «П» и «К». Причина вот в чем.
Контролеры установили, что общество заключи-
ло с упомянутыми организациями договоры на 
поставку моющих и дезинфицирующих средств. 
Соглашения потребовались для выполнения 
работ по мойке убойного завода для заказчи-
ка ЗАО «ИП» и для оказания услуг по подготовке 
птичников к посадке цыплят для заказчика ООО 
«ТП». Инспекторы сочли, что сделки с четырьмя 
компаниями лишь создают видимость финан-
сово-хозяйственных отношений с ними посред-
ством формального документооборота. В осно-
ву вывода о нереальности операций легли в том 
числе такие обстоятельства:

–– отсутствие у контрагентов трудовых и мате-
риальных ресурсов, офисов, складских или 
производственных площадей;

–– непредставление ими в ИФНС сведений о до-
ходах физлиц за проверяемые годы, а также 
документов (информации) по требованиям 
ревизоров по взаимодействию с обществом;

–– отсутствие у этих фирм расходов, говорящих о 
реальной коммерческой деятельности. Речь 
о затратах на хознужды, коммуналку, аренду 
автотранспорта, помещений и др.;

–– формирование ими налоговых вычетов за 
счет ряда контрагентов, не имеющих трудо-
вых и материальных ресурсов;

–– «транзитный» характер движения средств по 
расчетным счетам спорных бизнес-партне-
ров (деньги списывались в течение 1–3 дней);

–– отсутствие у общества транспорта, необхо-
димого для перевозки моющих и дезинфици-
рующих средств, разрешений на перевозку 
опасных грузов (коими и являются данные 
ТМЦ);

–– непредставление им документов, обосно-
вывающих списание дезинфицирующих 
средств, а также подтверждающих происхож-
дение и качество полученного товара (серти-
фикатов и паспортов качества, сертификатов 
соответствия);

–– неподтверждение заводом, выпускающим 
моющие и дезинфицирующие средства, со-
трудничества с ООО «И», «С», «П» и «К».
УФНС, рассмотрев апелляционную жало-

бу общества, оставило решение инспекторов 
неизменным, после чего фирма обратилась 
к представителям правосудия.

Доводы ревизоров судей не убедили

Однако обе первые судебные инстанции приш-
ли к выводу о недоказанности инспекторами 
нереальности хозопераций общества со спор-
ными контрагентами. Кассация с этим согла-
силась, посчитав, что коллеги установили все 
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существенные для дела обстоятельства, дав им 
надлежащую правовую оценку.

По мнению служителей Фемиды, выводы 
инспекторов не подтверждаются фактиче-
скими обстоятельствами. Фискалы не про-
анализировали должным образом специфику 
деятельности общества и суть хозопераций. 
Чиновники не приняли во внимание обычную 
деловую практику и особенности правоотно-
шений с контрагентами. Их решение по боль-
шей части базируется на методике использо-
вания моющих, дезинфицирующих средств 
и на показаниях физлиц, причем отдельным 
объяснениям сотрудников, соответствующим 
выводам ИФНС, отдан приоритет перед теми, 
которые противоречат этим умозаключени-
ям. Арбитры сочли, что проверяющие оценили 
собранные доказательства однобоко и фор-
мально.

Суды признали приобретение обществом 
моющих и дезинфицирующих средств экономи-
чески обоснованным. Вывод сделан на основе 
анализа арбитрами:

–– условий договоров;
–– расчета расходования таких средств, произ-
веденного сотрудниками общества;

–– аргументированных пояснений этой компа-
нии о специфике своей деятельности.
Принято во внимание и то, что инспекторы, 

не обладающие специальными знаниями по 
дезинфекции на предприятиях птицеперераба-
тывающей промышленности, эксперта не при-
влекали. Однако показания физлиц, имеющих 
опыт в данной области (директора общества, 
мойщика-дезинфектора, ветеринарных врачей 
птицефабрик), ревизорами как следует не из-
учены.

Подчеркнуто, что выборочное использование 
фискалами показаний физлиц для обоснования 
своей позиции является необъективным и на-
рушает права налогоплательщика. Кроме того, 
проверяющие не приняли в расчет, что исполь-
зовать показания сотрудников непременно 
нужно с учетом степени и характера осведом-
ленности конкретных «физиков», исходя из их 
должностных обязанностей.

В итоге арбитры «забраковали» вывод ИФНС, 
что сделки общества со спорными контра-
гентами не имели какого-либо разумного объ-
яснения с позиции хозяйственной необходи-
мости.

По мнению судей, отсутствие у этих бизнес-
партнеров материально-технической базы 
и персонала само по себе не может порож-
дать негативные фискальные последствия для 
общества. Налогоплательщик не несет ответ-
ственности за действия и поведение контра-
гента. Кроме того, проверяющие не учли, что 
общество при заключении договоров поставки 
проявило должную осмотрительность, удосто-
верившись в правоспособности:

–– контрагентов и их надлежащей госрегистра-
ции;

–– лиц, действующих от имени этих фирм.
Общество проанализировало выписки по 

расчетным счетам данных партнеров. Анализ 
не подтверждает вывод ИФНС об отсутствии 
у  них возможности выполнить обязательства 
по договорам поставки.

Изучив расходные операции указанных 
фирм, суд признал факт поставки товаров до-
кументально подтвержденным.

Арбитры приняли во внимание и то, что об-
щество использовало котловый метод, когда 
затраты учитываются на счете 20 «Основное 
производство» без распределения по видам 
продукции, услуг, заказчикам. Все расходы спи-
сывают в конце периода полностью, что соот-
ветствует организации учета себестоимости 
котловым методом.

Что важно для компаний в таких спорах

Подобных разбирательств в последние годы ве-
ликое множество, и фискалы в них чаще побеж-
дают. Свежий пример – Постановление АС ЦО от 
15.09.2021 № Ф10-6789/2019. Суд согласился 
с выводом инспекторов, что создана видимость 
покупки оборудования у контрагента, реальных 
операций с которым не было. Налицо схема, по-
могающая завысить НДС-вычеты и налоговые 
расходы.

Но если проверяющие не представят бес-
спорных доказательств недобросовестных 
действий, направленных на уход от налогов, 
и нереальности хозяйственных операций, их на-
верняка ждет фиаско. Свидетельство тому – не 
только наш вердикт, но и, например, постанов-
ления Арбитражного суда Уральского округа от 
01.08.2018 № Ф09-4641/18, ПО от 16.05.2018 
№ Ф06-32446/2018 и Арбитражного суда Се-
веро-Западного округа от 29.04.2021 № Ф07-
4608/21.

Пару слов о последнем (наиболее свежем) 
из дел. Инспекторы наказали организацию, 
сделав вывод о создании ею формального до-
кументооборота с несколькими контрагента-
ми. Контролеры ссылались в том числе на 
отсутствие у бизнес-партнеров необходимых 
материально-технических ресурсов, на мини-
мальный размер исчисленных ими налогов. 
Однако судьи отметили, что по взаимодей-
ствию с контрагентами представлен полный 
пакет документов. 

Фискалы не установили фактов в  пользу 
сговора сторон, не опровергли приобретения 
компанией ТМЦ и работ, их использования 
в «доходной» деятельности. Достаточных сви-
детельств нереальности сделок нет, резюми-
ровали арбитры.

В.И. Азарьев, налоговый консультант



 Книга, без  которой бухгалтеру сложно работать на зарплатном участке

ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА 2022

Вот несколько очень актуальных и раскрытых тем из книги: 

Какие системы оплаты труда можно применять, чтобы лег-
ко маневрировать и не брать на себя лишних обязательств.
Как вакцинация меняет отношения с работником: когда 
можно уволить, отстранить от работы.
Можно ли оформить двух работников на одну штатную 
должность.
Как снизить зарплату работника, не нарушая закон.
Выгодно ли выплачивать надбавки и компенсации.

По какому основанию проще всего уволить работника.
Оплата труда работника под домашним арестом.
Какие ошибки в отчетности обойдутся компании очень до-
рого: 2-НДФЛ, 6-НДФЛ, СЗВ-М, РСВ, СТАЖ, СЗВ-ТД и т.д. 
Построчное описание новой РСВ, которая вводится с I квар-
тала 2022 г.
Чем счетная ошибка отличается от технической и какая 
из них помогает избежать штрафа.

…еще много разных тем вы найдете в этой книге.

Как купить
Сейчас книгу можно купить по предзаказу со скидкой 20%. 
Оплату можно перевести платежным поручением через банк.
Стоимость книги: 2 860 рублей ПО ПРЕДЗАКАЗУ

ООО “АБИ”
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001
Реквизиты банка: 
АО “Райффайзенбанк”, г. Москва
БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00

Через Интернет заказ можно оформить и оплатить на сайте 
buhgalteria.ru в разделе Магазин бухгалтера - Книги
Можете получить два варианта – печатный и электронный – без 
доплат.
Доставка книги за счет издательства почтой России или 
курьером по Москве.
Отправки книги начнутся в марте 2022 на следующий день 
после выхода из печати. Мы вам сообщим об этом письмом 
по электронной почте.

Если нужно больше информации, 
звоните: 8 (495) 737 4411, пишите: berator@berator.ru



Точно знайте, как новости и изменения 
законодательства повлияют на работу 

бухгалтерии

pb.buhgalteria.ru

Работайте грамотно, без ошибок, 
проверяйте себя и свою бухгалтерию, 

получите доступ к практическим 
рекомендациям по учету и налогам

berator.ru

Узнавайте обо всех новостях учета 
и налогообложения

buhgalteria.ru

Применяйте УСН на практике с учетом  
особенностей этого спецрежима

usn.berator.ru

Отслеживайте новые документы, 
узнавайте, как правильно применять 

законодательные новшества

na.buhgalteria.ru

Воспользуйтесь материалами, которые 
помогут подготовить правильный 

годовой отчет, проверить учет 
и правильность расчетов налогов 

в течение года

buhgod.ru

РАСТИТЕ
ПРОФЕССИОНАЛЬНО

ВМЕСТЕ С НАМИ!


